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(5३) तथा जब उनी रसूलतिर अवतरित 021७ 0£161202190 
भएको सन्दछन्‌, तब तपाईं उनका & 
भएको (सन्देश) सुन्दछन्‌, तब तपाई उ लहर | ९२,४०४ ४६21 215 
आँखाबाट बगिरहेको अभुको धारा देख्नुहुन्छ, “०८२८ /४८| 25 


|," 7114 (१४ ”” ।,१”, 
। यसकारणले कि उनीहरूले सत्यलाई ४) ७%००६७००। ७२1४ ८ 


चिने । उनी भनु कि है हाम्रा प्रभु ! ७ (१०६ ८४ ६८८ ,४ ७१ 
हामी मुसलमान भयौं । तसर्थ तिमीले 
हामीलाई पनि साक्षीहरूमा लेख । 


७ 


था अल्लाहमाथि जन १, 9,/ ४ 1 7 ” 
(५४) तथा हामीले अल्ल र जुन ऐर्र ८८६ ४८: ४४1; 
सत्य हाम्रो पासमा पुगेको छ त्यसमा 01) ० ४50:41/ 
विश्वास किन नगर्ने जबकि हामीलाई आशा ५2५४ 0 /१०११"८१२४। ७२ 


छ्कि क लका कनल हामीलाई असल ७, ४:4221:112:1: 
संग (स्वगमा) प्रविष्ट गर्नेछ ।' 


'इथोपिया (हब्शा) मा जहाँ मुसलमान आफ्ना मक्की युगमा दुइपटक हिजरत 
(प्रस्थान) गरेर गए । असहमा: नजाशीको राज्य थियो यो इसाइ देश थियो। यो 
आयत इथोपिया निवासी इसाईहरूको बारेमा उत्रेको हो परन्तु कथनहरूको 
आधारमा नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय अग्र बिन उमैया 
जमरीलाई आफ्नो पत्र दिएर नजाशीको पासमा पठाउनु भएको थियो, जुन उनले 
गएर त्यसलाई सुनाए । नजांशीले त्यो पत्र सुनेर इथोपियामा रहँदै आएका प्रवासी 
जुसलमानहरू तथा आदरणीय जाफर पुत्र अब तालिबलाई आफ्नो पासमा बोलायो 


तया आफ्ना विद्वान, पूजारी, पादरीहरू आदिलाई पनि एकत्रित गस्यो, अनि 
आदरणीय जाफरलाई क्र्‌आन करीम पढ्न आदेश दियो । आदरणीय जाफरले 


| सुर: मरियम पढ्नु भयो, जसमा आदरणीय ईसाको चमत्कारिक जन्म तथा उनको 


भक्तित्व तथा रिसालत (दूतत्व) को वर्णन छ, जसलाइ सुनेर उनी बडो प्रभावित 
भए तथा आँखाबाट अश्व प्रवाहित भए एवं इमान स्थापित गरे । केही मानिसहरू 
भन्छन्‌ कि [क नजाशीले आफ्ना केही धर्मज्ञहरूलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
4 पठायो,। जव उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले कुर्‌आन सुनाउन भयो तब 
तिनका आँखाबाट अश्वुको धारा प्रवाहित फ्तहल 

आयत तमा कुर्‌आन करीम सुनेर उनीमाथि 


ईसाईहरू क उनीहरूको विश्वास गर्नुको विवरण छ, पवित्र करआनमा अन्य 
स्थानमा पनि ईसाईहरूको यसप्रकार तब 
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५ £)»। 
(५५) त अल्लाहले उनको यस प्रार्थनाको पट ४ ८,2।०४४७७ 
कारण यस्ता उद्यान दियो जसमा । १41) ४: 7,१९१ 
नहरहरू प्रवाहित छन्‌, जसमा सधैं निवास बहिर 215: क्लिन 
गर्नेछन्‌ तथा यही सदाचारीहरूको प« 022०-490:92- 
प्रत्युपकार हो । ७८४५,। 


(८६) तथा जो कबहु भए भए एवं हाम्रा ६: 1511:5 6221: 
आयतहरूलाई झठलाए तिने नरकवासी हुन्‌ । हु हँ | ४०७7; 





(5७) हे निष्ठावान्तहरू ! ती पवित्र ४१०४ $71:£41 /०/। ८५६ 

अवैध नबनाउ जसलाई ।92):00 ४१०० 0:9/1 ४१६ 
वस्तृहरूलाई अवैध नबनाउ जसलाई ४14012212 ५20: ( 
अल्लाहले तिम्रो लागि वैध बनायो तथा | _ 4171 0244 


अतिक्रमण नगर, ४५७ ४०। 6०५० ४) 
























“नि:सन्देह अहले किताबमा केही यस्ता पनि छन्‌, जो अल्लाह तथा त्यस 
किताबमा जो तिमीमाथि अवतरित गरिएको छ तथा त्यसमा जे उनीमाथि 
अवतरित गरिएको थियो, ईमान राख्दछन्‌, तथा अल्लाहका समक्ष विनती 
गर्दछन्‌, ।” (सूरः आले-इमरान-१९९) 

तथा हदीसमा वर्णित छु कि जब नजाशीको निधनको समाचार नबी सल्लल्लाहु अलैहि 

वसल्लमलाई प्राप्त भयो तव उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सहावासित भन्नुभयो 

कि, “(इथोपिया) हब्शामा तिम्रो भाइको देहान्त भएको छ, त्यसको नमाज पढ ।” अत: 
एक मरूभूमिमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यसको नमाज जनाज: (गायवाना) 
पढ्नु भयो । (सहीह बुखारी मनाकिबुल अन्सार व किताबूल जनाएज र सहीह मुस्लिम 
किताबुल जताएज) । एउटा अर्को हदीसमा यस्ता अहले कितावको विषयमा जसले 

नबी सल्लल्लाहे अलैहि वसल्लमको नबृअत (दूतत्व) मा निष्ठा व्यक्त गरै, भनिएको छ 

कि उनलाई दुई गुना प्रतिफल प्राप्त हुनेछ । (सहीह बुखारी किताबुल इल्म वल निकाह) 


१'हदीसमा वर्णित छु कि एउटा व्यक्ति नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा 
उपस्थित भयो तथा भन्नथाल्यो हे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ! जब म 
मासु खान्छु तव सम्भोगको इच्छा प्रबल हुने गर्दछ, यसकारण मैले आफूलाई मासु 
हराम (निषेध) गरेको छु, जसमा यो आयत उत्य्यो । (सहीह तिर्मिजी, अलबानी, 
भाग-३, पुष्ठ-४६) यसैंप्रकार उतर्नुको कारणका अतिरिक्त अन्य कथनहरूबाट सिद्ध 
छु कि केही सहचर संयम तथा आराधनाको लागि केही वैध वस्तुहरूबाट (जस्तै 
स्त्रीहरूसित विवाह गर्नु, रातको समय सुत्नु तथा दिनको समय खान-पिउनबाट) 
रोकिन चाहन्थे । नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यसको सूचना प्राप्त भयो तब 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस्तो गर्नबाट रोक्नुभयो तथा मनाही गर्नुभयो ।| 
आदरणीय उस्मान्न बिन मजकन पनि आफ्नो पत्नीबाट अलग्ग बस्न थालेका थिए,)]. 
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०” (०१०८४४] 0 | ॥ तन 
७८४००७८। 









निःसन्देह अल्लाह अतिकारीहरूसित प्रेम 
गर्दैन । 







(५5) तथा अल्लाह (तआला) ले जुन (१:१%:/::। “४५:५८४; 
कुराहरू तिमीलाई दिएको छ, त्यसबाट “7 4180 90 त? 
वैधानिक रूचकर वस्तुहरू खाउ तथा 01 ४9 १ 0 ।3 
अल्लाह तआलासित तर्स, जसमाथि तिमी ँ 80५: 






ईमान राख्दछो । 


(०९) अल्लाह तआला तिम्रा कसमहरूमध्ये ५८:१8, /:9४ 
बेकार कसमहरूमा तिमीलाई समात्दैन । ककल? |, 2, हट द््टु छ ॥ 
परन्तु पकड त्यसको गर्दछ, जुन ११०८:-०,३/८००%५४: ७११० 
कसमहरूलाई फू तिमी गर्दछो १ त्यसको » ँ : “|, १ ” [$% ०” (१३ 
३ तिमी दृढ गर्दछौ ॥' त्यसको ७) ४१४४ ८६१३ 
प्रायश्चित दस गरीवहरूलाइ 








उनको पत्नीको शिकायत (गुनासो) मा उनलाई पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
रोक्नुभयो । (हदीसका किताबहरू) म 2 
अत: यसं आयत तथा हदीसबाट ज्ञान भयो कि अल्लाहबाट उचित गरिएको वस्तुलाई 
निषेध गनु अथवा त्यसबाट त्यसै बच्नु उचित छैन, चाहे त्यसको सम्बन्ध-खान-पानसित 
होस्‌ अथवा वस्त्रसिल होस्‌ अथवा प्रिय अथवा उचित इच्छाहरूसित होस्‌ । 


समस्या-यसप्रकार यदि कुनै व्यक्ति कुनै क्रोलाई आफूमाथि निषेध गर्नेछ भने त्यो| 
निषेधित हुनेछैन, पत्नीबाहेक । परन्तु यस अवस्थामा केही विद्वानहरूको कथन छ कि 

आफ्नो शपथको प्रायश्चित गर्नुपर्ने छु तथा केहीका निकट प्रायश्चित आवश्यक छैन । 
इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि सहीह हदीसबाट यस कुरोको पुष्टि हुन्छ, किनभने नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यस अवस्थामा कसैलाई कसमको दण्ड तिर्न आदेश 
दिनुभएको छैन । इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि यस आयतको पश्चात अल्लाह 
तआलाले कसमको प्रायश्चितको वर्णन गरेको छ जसबाट ज्ञात हुन्छ कि कनै अवर्जित 
पदार्थलाई वर्जित गर्न यो कसमको समान छ, जुन प्रायश्चित दिनुका कारण हो। परन्त यो तर्क 
सहीह हदीसको उपस्थितिमा नगण्य छ। त्यही उचित छ जुन इमाम शौकानीको कथन छ। 


।शपथलाई अरवी भाषामा हलफ अथवा यमीन भन्दछन्‌ जसका बहवचन अहलाफ तथा 
ऐमान हुन्‌ । शपथका तीन भेद हुन्छन्‌: (१) लगूव २) गम्‌स ( स (३) मोअक्कद । (१) लग्‌व 
त्यो कसम हो जुन मनुष्य कुरै-क्रामा स्वभाविक रूपले बिना कुनै प्रयत्न तथा ध्येयले 
खाईराख्छ । यसमा कुनै पकड हुनेछैन । (२) गमूस: त्यो झूठो कसम (शपथ) हो, जुन 
मनष्य धोका दिन वा छलको लागि खान्छ । यो'महापाप हो, बरू अति महापाप हो । 


हु च्ब्न्ली 


परन्त्‌ यसको कनै प्रायश्चित छैन । (२) मोअक्कद त्यो कसम हो जुन मनुष्य आपना . म 
व्क्रट 2 














खाना खुवाउनु पर्नेछ मध्यम श्रेणीको, जुन 


आफ्ना घरवालाहरूलाई खुवाउँछौ । अथवा 244102 0५०० 2052 
उनलाई वस्त्र दिन ।' अथवा एक दास 271511:011200016 
अथवा दासीलाई स्वतन्त्र गर्नु हो ।' तथा ॥:८:,9%2:229 
जसबाट यो हुय सक्दैन क्दैन त्यो तीन दिन त्रत 80८, ८; । ) न १018 2 ८, 
बसोस्‌।' यो तिम्रा कसमहरूको प्रायश्चित /“2602£21 2: 
हो, जबकि तिमी कसम खाइसकेका छौ ।१४००।१०/4६८।5) 901 
तथा आफ्ना कसमहरूलाई ध्यानमा राख । 3 2 /४४५ 40:96: 
यसप्रकार अल्लाह तआला तिम्रो निम्ति “ ०८:५4 $ 2441 42 
आफ्ना आदेशहरूलाई वर्णन गर्दछ, ताकि ७0270-५ /004 १५: 
तिमी कृतज्ञता व्यक्त गर । 


कुरामा जोड तथा परिपक्कताको लागि जानी-जानी खान्छ । यसप्रकारको कसमलाई 
यदि तोड्छ भने त्यसको त्यो प्रायश्चित प्रा गर्नेछ, जसको अघिको आयतमा 
वर्णन छ। 

'यस खानाको मात्राको लागि कुनै एक सहीह कथन छैन । यसकारण मतभेद छु । 
परन्तु इमाम शाफईले त्यस हदीसबाट तर्क दिँदै, जसमा रमजानमा रोजाको स्थितिमा 
पत्नीसित संभोग गनुको जुन प्रायशिचत छ, लगभग आधा किलो प्रति निर्धवको खाना 
निर्धारित गरिएको छ । कित्तभने नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले त्यस व्यक्तिलाई 
पत्नीसँग व्रतको अवस्थामा प्रायश्चित स्वरूप १५ साआ खजूर दिलाउनु भएको थियो 
जसलाई साठी निर्धनहरूमा बाँडिएको थियो । एक साआमा चार मुद्द तथा एक मुहमा 
(लगभग) ६०० ग्राम हुन्छ) यस आधारमा झोल नभएको सालन दस गरीबहरूलाई 
दिनको लागि दस मुट्ट (अर्थात्‌ ६ किलो) भोजन प्रायश्चित हुनेछ । (इब्ने क्‌सीर) 


'वस्त्रको विषयमा पत्ति मतभेद छु । प्रत्यक्ष रूपले तात्पर्य वस्त्रको जोडा हो, जसमा 

मनुष्य नमाज पढ्न सकोस्‌ । केही विद्वानहरूले भोजन तथा वस्त्र दुबैको लागि 

प्रथा तथा प्रचलनलाई विश्वस्त मान्नु भएको छ । 

'केही विद्वानहरूले भलले हत्याको प्रायश्चितमा अनुमान गरेर दास तथा दासीहरूको 

लागि ईमानको प्रतिबन्ध लगाएका छन्‌ । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ, आयत सामान्य 
छ, जस अर्न्तगत मोमिन एवं काफिरहरू दुबै आउँछन्‌ । 

अर्थात्‌ जुन व्यक्तिलाई माथिका तीनै विषयहरूबाट कुनैको शक्ति छिन" त्यो तीन 

[दिनसम्म ब्रत बसोस । केही धर्मज्ञ निरन्तर ब्रत बस्नुको पक्षमा छन्‌ त केहीका 
छु विचारले दुबै प्रकार उचित छन्‌ । 





/ / 


, ४२८. 00 "४001 9070701 007 


(९०) हे निष्ठावानहरू ! मदिरा एवं जुवा ११४१ ६) ६८। ८2५0 ४६ 
तथा मूर्तिहरूको स्थान एवं पासाहरू 0100 ०20: 2,:01 
नराम्रा शैतानी काम हुन्‌, अत तिमी ४१४ ५४:४॥८४८ ८३४४, 
यसबाट अलग्ग रह ताकि सफल हीउ । 000४ 409 


(९१) शैतान चाहन्छ नै कि मदिरा ता ४८४: ४ ७४४४०,: ४) 
जवाद्वारा तिमीहरूमा शत्रुता एवं द्वेष 2:410104:0941£0210041 
पारिदेओस्‌ तथा तिमीलाई अल्लाहको ,%; ८४४८ 427४, ५814 
स्मरण तथा नमाजबाट रोकोस्‌, त तिमी ६८४४%;५०; 
रोकिन्छौ कि रोकिन्नौ ?" 27 १८८2 

60 09 


९२) अल्लाहको आज्ञाको पालन गर तथा /:2£11४८४5 2 112%:012 
रसूलको अनुसरण गर र सतक रह तथा १ 92 2) ६1:54 
यदि तिमीले मुख फर्कायो भने जानीहाल ०५; 16 टर 0 ६ 
कि हाम्रो रसूललाइ खुला सन्देश पुस्याइदिने: ८120) 
जिम्मेवारी छ । 4400 
'यो मदिराको सम्बन्धमा तेस्रो आदेश हो । प्रथम दुई आदेशहरूमा त्यसलाई स्पष्टरूपले 
निषेधित गरिएको छैन । परन्तु यहाँ त्यो सँग जुवा, पूजा स्थल तथा स्थानहरू तथा शगूनका 
तीरहरूलाई दूषित एवं राक्षसी कार्य घोषित गरेर स्पष्ट शब्दहरूमा यी सबैबाट सुरक्षित रहन 
आदेश दिइएको छ । यसबाहेक यस आयतमा मदिरा एवं जवाको सन्दभमा केही अधिक 
क्षतिको वर्णन गरेर प्रश्न गरिएको छ कि अभै पनि रोकिन्छन्‌ वा रोकिदैनन्‌ । म्‌सलमान 
यसबाट अल्लाहको उदेश्य बझे तथा त्यसलाई सधैंको निम्ति अवध माने एवं भने कि 
(८: ) ८०६०) हाम्रा पालनकता हामीले मान्याँ, (मुसनद अहमद भाग र, पृष्ठ-३५१) परन्त्‌ 

आधनिक वृद्धिमान भन्दछन्‌ कि अल्लाहले मदिरालाई वर्जित कहाँ भनेको छु ? यस्तो बद्धिमा 
रूनपर्छ। अर्थात मदिरालाई दषित तथा राक्षसी काय भनेर त्यसबाट रोकिनुको आदेश दिन तथा 
त्यसलाई सफलताको हेत भन्न वृद्धिमानहरूको विचारमा निषेधको लागि पर्याप्त छैन । यसको 
अभिप्राय यो भयो कि अल्लाहको समीप दूषित कार्य पनि उचित छ, राक्षसी कार्य पनि उचित 

छ । जसको त्यागको आदेश दिन्छ त्यो पनि उचित छ तथा जसको सन्दर्भमा भनिन्छ कि 
त्यसलाई गर्न असफलता तथा त्यसको त्याग सफलताको हेत्‌ हो, त्यो पनि उचित 
(-2“2-1.) 4211 ७। १ 1 ७।) यस्ता बोधबाट हजार पटक शरण, तथा थुक्क छ यस्तो बोधमाथि । 


“| २यी जवा तथा मदिराका अन्य सामाजिक एवं धार्मिक हानिहरू हुन्‌ जसको वर्णनको 
। | आवश्यकता छैन, पसैकारण मदिरालाई सबै कुकर्महरूको जननी भनिन्छ तथा जवा पनि यस्तै 
।. | कलत हो । यो मनुष्यलाई कुनै कामको राख्दैन तथा अधिकतर धनवान एवं वंशगत जागीर 
| दारहरूलाई भिखारी तथा दरिद्र बनाइदिन्छ । हामीलाई अल्लाहले दुबैबाट सुरक्षित राखून्‌ । 
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१ ॥। 1: १, ०47 है ॥ 1019 ॥ , ४२९ | १ ति 1 » क : 
6000 000 २ फी 71 2702). 


(९३) यस्ता मानिसहरूको लागि जो ।4,::1:10201 ,::5 
निष्ठावान छ्न्‌ तथा पुण्यको काम गर्दछन्‌, 1६22 कुन रछ, $1%. हु कीलली ८१५ 
त्यस करामा कुनै पाप छैन जसलाई 1६:92 0: ८८४ ८०५००/। 





उनीहरू खान्छन्‌, पिउँछन्‌, जबकि उनी ।4,6$1:£:13 1५51 15) 
अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ तथा ईमान राख्दछन्‌ 2“ ।४413 1951 29 ८04:27) 
तथा पुण्यको कार्य गदछन्‌, अनि परहेजगारी 2] 2 ८1५ ०.1$ 1224 
सत्कसम [ गर्दछन्‌ था अत्याईि दु धक प॒ण्यको 2 ८५, 2 7, 
(सत्कर्म) [ तथा अत्याधिक पुण्यको &6:,,21८ 


कार्य गर्दछन्‌, अल्लाह यस्ता 
पुण्यकर्ताहरूसित प्रेम गर्दछ ।॥ 


(९४) हे निष्ठावानहरू ! अल्लाह (तआला) 6 %::1::2 6८:91 ८६ 

1कारदीासैँ ८ तिञ्चों लिन्छ २ जससम्म _ ७ ०० 277 » हा 
केही शि प्रो परीक्षा लि न्छ ज 350 (८£५:21 02904731 
तिम्रा हात तथा भाला पुग्न सक्नेछन्‌ ताकि (५६ ८41 2७ ८०, 
अल्लाह (तआला) थाहा पाओस्‌ कि कन व्यक्ति (००44, ९८ ८२) 


०? ० ४) 1, ” 9 2" हि हु (70) 
नदेखिकन तसर्न्छु जो व्यक्ति सीमाभन्दा अगाडि 209 ४७४ ८ 0८:।८००२०१ 
[७ 0 4) दु ०८ ”” ० 
बढ्नेछ त्यसलाइ कठोर यातना छ। ८9£01०1४८: 
(९५) हे ईमानवालाहरू ! जब तिमी (हज 4८६॥1४८41 5141 ८2:51 ६ 
० उमर:को) एहराम बाँधेको हुन्छौत .. ४५, 445 ७2०४ /315 
कार 


मदिराको निषेधको पश्चात नवीका सहचरहरूको मनमा यो कुरा आयो कि हाम्रा 
कैयन्‌ साथी लडाईहरूमा मारिए अथवा स्वभाविक मृत्युले मरे, जबकि उनी 
मदिरापान गरिराखेका थिए । तसर्थ यस आयतमा यस सशयका निवारण 
गरिदिइयो, कि यिनको अन्त विश्वास एवं संयममा नै भयो । किनभने त्यसबेला 
मदिरापान वर्जित भएको थिएन । 

संशिकार अरवहरूको जीवन-यापनको एक विशेष साधन थियो, यसकारण एहरामको 
अवस्थामा यसलाई निषेध गरेर उनको परीक्षा लिइयो । विशेषरूपले हुदैबियामा 
निवासको समयमा शिकार अधिकरूपले सहाबाका निकट आउँदै, किन्तु तिनै दिनहरूमा 
चार आयतहरू अवतरित भए, जसमा त्यससँग सम्बन्धित आदेश दिइयो । 













यसकारण केवल यी दुवैको यहाँ वर्णन गरिएको पिन 
जुनप्रकारले तथा जुन कुराले पनि शिकार गरियोस्‌, एहरामको अवस्थामा निषेध छ। 











स्रतुल्‌ माइदा-५, भाग-० 


१ ब ज ”” ४£६ (४, ४८१ ००५ ०” ० 
नगर' र तिमीमध्येबाट जसले पनि ,,/१४४:११६५।४ ४५०६ 
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१ 2 “ ४0५ 2 ४ 

गर्नुपर्नेछ उसैको समान पाल्त्‌ पशुबाट २५० प्प्द है हनु 0100 

जसको निर्णय तिमीमध्येबाट दुई ८८० ४१४१ ५८०४: 
न्यायकारीले गर्नेछन ॥ जन बलिको ८ लागि (५2 &॥ ० ११ ०० ४१७७१" १ 

0 [र जुन बलिको लागि ४८,५८५ 0029 ८: 


त्यसलाई मार्दछ भने त्यसले क्षतिपूर्ति 21: १26: , | 101१ 


'इमाम शाफईले यसबाट यो भाव निकाल्नु भएको छ कि यिनीबाट केवल ती 
जनावरहरूको हत्या लिइएको छ, जसको मासु खाइन्छ । धर्तीका अन्य पशुहरूका 
शिकार उनी उचित मान्दछन्‌ । परन्तु अधिक विद्वानहरूको विचार यो छकि 
यसमा खाने योग्य तथा अयोग्यमा कुनै भेद छैन । यसमा दुबै प्रकारका जनावर 
सम्मिलित छन्‌ । परन्तु ती हानिकारक जीवहरूको हत्या गर्नु उचित छ जसको 
वर्णन हदीसमा भएको छ तथा उनी पाँच छन्‌ काग, चिल, बिच्छी, मूसा तथा 
भूस्याहा कुकुर । (सहीह मुस्लिम किताबुल हज, बाब मायनदुबो लिल मुहरिम व 
गैरेही कतलुहु मिन-दवाब्बे फिल हिल्ले वल हरमे, तथा मृअता इमाम मालिक) 
आदरणीय नाफेअ्‌सित सर्पको विषयमा सोधियो त उहाँले भन्नुभयो कि त्यसलाई 
मार्नमा कनै मतभेद छैन । इब्ने कसीर तथा इमाम अहमद एवं इमाम मालिक 
तथा अन्य आलिमहरूले ब्वाँसो, हिंस्रक जन्तु, चितुवा, सिंहलाई भस्याहा 
कक्रहरूको समान एहरामको अवस्थामा मार्न आज्ञा दिइएका छन्‌ । (इब्ने कसीर) 


२“जानी-जानी” को शब्दबाट केही विद्वानहरूले यो तक निकालेका छन्‌ कि बिना 
प्रयत्न यदि भूलले अन्जानमा हत्या हुन्छ भने त्यसमा प्रतिशोध छैन । परन्तु 
अधिकतर विद्वानहरूका निकट इच्छित एवं अनेच्छित दुबै अवस्थाहरूमा पशु हत्या 
गरेमा फिदिया (प्रतिशोध) दिनुपनेछ । जानी-जानीको कुरा परिस्थितिंहरूका अनुसार 
छ प्रतिबन्धको रूपमा छैन । 


'समान पशुवबाट तात्पर्य प्रकृति अर्थात्‌ शरीर तथा श्रेणीमा समान हुनु हो मूल्यमा 
समान हुनु होइन जस्तो कि हनफी समुदायमा छ । जस्तो कि यदि मृगको हत्या 
भयो भने, त्यसको समान बाख्रा छ । गाईको समान निलगाई छ । परन्तु जुन 
जन्तुको समतुल्य पाउन सकिन्न, त्यस अवस्थामा त्यो मूल्यको रूपमा प्रतिशोध 
लिएर मक्का पुस्याइनेछ । (इब्ने क्‌सीर) 


कि हत (हत्या गरिएका) जनावरको समान अमूक जनावर छ तथा यदि त्यसको 


| समान छैन अथवा त्यसको समान उपलब्ध छैन भने त्यसको त्यति मूल्य हो । 


त्यस मूल्यले अनाज खरीद गरी मक्काका भिखारीहरूमा बाँडिने छ । प्रति 


| भिखारी एक मुद अर्थात्‌ ६ सय ग्रामको हिसाबको वितरण गरिनेछ । हनफी 
.. ज्‌ समुदायमा दुई मुद्द प्रति भिखारी छ अर्थात्‌ एक किलो दुई सय ग्राम छ। 
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टु ०/१४. ७१ क किकै करे ? १" ७ 
टम ॥“१ छुँ ७ जै बुट य हा $ ० ॥ 


/ पी 0 गु, 
१५०) ००] 

क ढि, 
1 जँ-0- प्र 
१ हि ँछरै, 1070903 
[निर हु ॥ 01 ७. कहीँ 7) ७ 


है ,-०) 
कु 
[21 - 
ट्ट्९ ०३ 
३.9 
दु २ द्‌ ॥ 
। १०३३ ॥ 
० 0 र सा 


000 न 1100 (२१ 0200 0 5.7115) |... 





पुच्याइनेछ,' अथवा पायश्चित स्वरूप 2॥(%८०४, 0५ 6500 
कंगालहरूलाई भोजन दिनुछ वा त्यसको ३, ५. (£ ०४:५८ १८८ 
र कनत 4115 506० ५: 


बराबर ब्रत बस्नुछ' ताकि आफूले गरिएको 12:91 2,१7८ 21) 2.५ 
दण्ड चाख, जुन पहिले भइसक्यो, अल्लाहले १-६/1०5-:0 40124५ 
त्यसलाई क्षमा गरिदियो तथा जो यस 

(निषेधाज्ञा) को पश्चात पुनः यस्तो गर्नेछ, 

अल्लाह उससित बदला लिनेछ । अल्लाह 

शक्तिशाली बदला लिन समार्थ्यवान छ । 


4८09 9०01 4:2 7009 


(९६) तिम्रो लागि समुद्रको शिकार समात्न 


तथा खान वैध गरिएको छ । तिम्रो प्रयोगको 22: ८9/402200 0८2 
लागि पुने यात्रीहरूको लागि, तर धर्तीको 34004001110007 
कार अवध गरियो जबसम्त एहराम १ ०० । । 2/% £ 
शिकार अवैध गरियो जबसम्म तिमी एहराम &0। 21 । 2:51:॥1%१: 


१यो प्रतिशोध जनावर अथवा त्यसको मूल्य काअबा पुन्याइनेछ तथा काअबाबाट 
तात्पर्य हरम छ । (फतहल कदीर) अर्थात्‌ तिनको वितरण हरम मक्कामा वास गर्नै 
निर्धनहरूमा हुनेछ । 

२ 9) (अथवा) अधिकार दिनको लागि आएको छ अर्थात निर्धनहरूलाइ भोजन 
गराउनु अथवा त्यसको वरावर व्रत वस्नु दुवै मध्येबाट कनै एक कार्य गर्नु उचित 
छ । हत जनावरको अनुसार भोजन गराउनुमा जुन प्रकारले कमी अथवा अधिकता 
हनेछ, त्यसैप्रकार व्रतहरूमा पनि कमी अथवा अधिकता हुनेछ । जस्तै एहराम 
लगाएको व्यक्तिले मंग मास्यो भन्ने त्यसको समान बक्री (बाख्रा) छ, यो फिदिया 
हरम मक्कामा वलि दिइनेछ । यदि यो पाइएन भने आदरणीय इब्ने अब्बास (रजी 
अल्लाह अन्ह) को अनुसार छ: निर्धनहरूलाई भोजन अथवा तीन व्रत बस्नु पनेछ । 
यदि त्यसले वाह्दसिंङ्ग साभर अथवा यो जस्तै क्नै पशु मारेको छ भने त्यसको समतुल्य 
गाई छ, यदि यो उपलब्ध छैन अथवा यसको मूल्य तिर्ने शक्ति छैन भने बीस 
निर्धनहरूलाई खाना खुवाउनु पर्नेछ अथवा बीस दिन व्रत बस्नु पनेछ अथवा 
शुतुरमुर्ग जस्तो पशु मारिन्छ भने त्यसको समतुल्य उँट छ र त्यो उपलब्ध नभएमा 
।तीस निर्धनहरूलाई भोजन गराउनु अथवा तीस दिनको व्रत बस्तु पर्नेछ । (इब्ने कृसीर) 


५०) (सैद) सित तात्पर्य जीवित पशु तथा (५५७०) (तआमुहु) सित तात्पर्य मृत 
(माछा आदि) हो जसलाई समुद्र अथवा नदीले बाहिर फ्याँकिदेओस्‌ अथवा पानीको 
सतहमा उत्रेको होस्‌ । जुनप्रकारले हदीसमा स्पष्टरूपले भनिएको छ कि समुद्रको 
मत जन्तु वैध छ । (विस्तृत जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कसीर, तथा 


नैलुल औतार आदि) 











|| स्रतुल्‌ माइदा-५” भाग-७, 00 204. 5200| : 
॥॥ ००:८३: २५१:/१३०६)ो” ४३२ धी ।/ 2 )27। 9 ०००० ०) १.० 


को अवस्थामा छौ । तथा अल्लाह 9022524 35) 
(तआला) सित तस जसको समीप एकत्रित 

गरिनेछौ । 

(९७) अल्लाहले काअबालाई जुन सम्मानित ८६५1 ६८५१। 21,154 
गह हो मानिसहरूका लागि स्थिरताको कारण टु ८, 4719: 2. « 
बनायो थ्रा महिनालाई १ 2 १ (2००: %१,०१०७। 
बनायो तथा सम्मानित महिनालाई एवं 1:4515 ८ 411: 2५०५ 
हरममा बलि दिइने पशुहरूलाई पनि तथा ४०%०0019 «0812 /010-201 


ती पशुहरूलाई पनि जसका घाँटीमा पट्दा १ ४४21 61७५ ८) 


हुन्छन्‌ ।। यो यसकाण ताकि तिमी यस ८7 27:91 ७१० ८:,०॥। 
क्रामा विश्वास गर कि निःसन्देह अल्लाह ७: ६/८६८४,%। 


(तआला) आकाशहरू तथा धर्ती मुनिका 
कुराहरूको ज्ञान राख्दछ एवं निःसन्देह 
अल्लाह सबै विषयलाई राम्ररी जान्दछ । 


(९८) तिमी विश्वास ०99 अल्लाह तआला ८") ४, 2 6 12) 

दण्ड पनि कठोर दिनेछ तथा अल्लाह ह 0 हल डल 

(तआला) अति क्षमाशील एवं अति कपालु  ७/०२००००1।०। 2 

छ। 

(९९) रसूलको दायित्व.त मात्र पुग्याउनु 215 ०१4 3) 0,21६ 

हो तथा अल्लाह (तआला) सबै करा जान्दछ ८१४: ८; न 0 ४ दै 
छा (005:245 0०१४: ०७; 


जे-जति, तिमी व्यक्त ,गर्दछौ तथा जे-जति 
तिमी लुकाएर, राख्दछा । 






१काअबालाई वैतुल हराम यसकारण भनिन्छ कि त्यसको सीमाभित्र शिकार गर्नु, 
वृक्ष काट्नु आदि निषेध छ । यसैप्रकार यदि यसमा पिताको हत्यारासित पनि 
जम्काभेट हुन्थ्यो त्यससँग भने त्यसलाई छाडिन्नथ्यो । यसलाई (८१०४) 
(मानिसहरूको उभिने तथा निवहिको कारण) भनिएको छ, जसको अर्थ होकि 
यसद्वारा मक्काका निवासीहरूको प्रवन्ध पनि ठीक छु तथा उनीहरूको निर्वाहको 
आवश्यकताहरूको उपलब्धिको साधन पनि छु । यसैप्रकार हराम महिनाहरू 
(रजब, जुलकाअद:, जुलहिज्जा तथा मोहर्रम) तथा हरममा जाने पशु (हदी तथा 
कलायेद) पनि मानिसहरूकै निर्वाहका साधन हुन्‌ किनभने यी सबैबाट मक्का 
निवासीहरूलाई वर्णित लाभ प्राप्त हुन्थ्यो । 









9774 






७ 5०0015,) 0). 
(१००) तपाईं भनिदिनुस कि अपवित्र तथा ७:1111000100700017८ 


पवित्र समान छैनन्‌ यद्यपि तपाई लाई 20 ४०५::४४%/७::19: 
अपवित्रताको अधिकता राम्रो लाग्दछ । 





|८५ | % छ| । । 2७ ०११ 
अल्लाह (तआला) सित तर्सिराख हे %७०4५५८ । ट्92 नप] 
बृद्धिमानीहरू, ताकि तिमी सफल होउ । 0७२०५-०४ 


(१०१) हे निष्ठावानहरू ! यस्ता विषयमा ७1£4 51: ८५१६ 
प्रश्न नगर जसलाई व्यक्त गर्दा तिमीलाई ७);६%४८१४५:४ ७१:६६ 
नराम्रो लागोस्‌ र यदि क्रआन अवतरित ; ।१4|। /|६६० ८ ५1६३ 
गरिने बेलामा प्रश्न गछौँ भने तिमीलाई ४०2“ ८7४ ७५१ ००० 


व्यक्त गरिहालिनेछ,' जे भइसक्यो अल्लाहले 2009: ।५८;3८/4 
त्यसलाई क्षमा गरिदियो तथा अल्लाह 8210 १६६ 
क्षमाशील तथा सहनशील छ । ““ 

0000 १७७ हि 9 ०० ५ 2 ०” ०.2 
(१०२) तिमीभन्दा पहिला केही व्यक्तिहरूले यही 2 “95 0220 0255 
प्रश्न गरे अनि तिनलाई निर्वाह गर्न सकेनन्‌? ७:,४ ८६,1१० 





१अपवित्रबाट तात्पर्य अवैध अथवा .अधर्मी अथवा पापी अथवा विकृत तथा पवित्रबाट 
तात्पर्य वैध, विश्वासी अथवा - आज्ञाकारी अथवा राम्रो वस्तु अथवा यी सबै हुन 
सक्दछन्‌ । अभिप्राय यो हो कि जुन वस्तुमा अपवित्रता हुनेछ, त्यो अविश्वास हो, अवज्ञा 
हो, दुष्कर्म हो अथवा वस्तुहरू अथवा कथन हो, अधिक संख्याका उपरान्त ती वस्तुहरूको 
सामना गर्न सक्दैनन्‌, जसमा अपवित्रता हुनेछ । यी दुबै कुनै पनि अवस्थामा समान हुन 
सक्दैनन्‌ । यसकारण कि अपवित्रताको कारण त्यस वस्तुको लाभ तथा शुभ समाप्त हुन्छ 
जबकि जुन वस्तुमा पवित्रता हुनेछ, त्यसबाट त्यसको लाभ तथा शुभमा भन्‌ बद्धि हुनेछ । 


थ्यो निषेधाज्ञा कुरआनको अवतरणको समयमा थियो, स्वयं नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम पनि सहाबालाई अधिक प्रश्न गर्नबाट रोक्दथे । एक हदीसमा उहाँ 
सल्लल्लाहु अलेहि वसल्लमले भन्नुभयो, “मुसलमानहरूमा सबभन्दा ठूलो अपराधी 
त्यो हो जसको प्रश्न गर्नाको कारण कुनै करा अवैध भयो, जबकि त्यसभन्दा पर्व 
त्यो वैध थियो ।” (सहीह बुखारी, संख्या ७२८९ र सहीह मुस्लिम अल-फजायेल बाब 
तौकिरूहु सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम व तरको इक्सारे सुवालिहि) 


'कतै त्यस आलस्यको शिकार तिमी बन्न नपुग, जुनप्रकार एकपटक नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “अल्लाह तआलाले तिमीलाई हज अनिवार्य गरेको छ।” || 
एउटा व्यक्तिले प्रश्न ग-यो, “के प्रत्येक वर्ष ?” उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम मौन | 
रहनुभयो । त्यसले आफ्नो प्रश्नलाई तीन पटक पुनरावृत्ति गस्यो । अनि उहाँ सल्लल्लाह || 
[अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “यदि मैले हो भनिदिएको भए तिम्रो लागि प्रत्येक 


छ 


१०३) अल्लाहले आज्ञा दिएको छैन, 38 $9% 6221 0५:८४ 
बहीर:को न साइबःको न वसीलःको न ४ ४$ 91: ४ ५५१: 
हामको' । किन्तु 


वर्ष हज गर्न अनिवार्य हने थियो त प्रत्येक वर्ष हज गर्नु तिम्रो लागि सम्भव 
हँदैनथ्यो ।” (सहीह मस्लिम किताबुल हज हदीस संख्या ४१२, मुसनद अहमद, 
सुनन अब्‌ दाकद, नसाई तथा इब्ने माजा) यसैकारण केही व्याख्याकारहरूले 
(५० ३[॥1::) को एक अर्थ यो पनि वर्णित गरेका छन्‌ कि जुन वस्तुको वर्णन 
अल्लाह तआलाले आफ्नो किताबमा गर्न भएको छैन, त यो बुझकित्योती 
।कराहरूमध्ये हो, जसलाई अल्लाह तआलाले क्षमा गरिदिएको छ । यसकारण .तिमी 
पनि तिनका विषयमा मौन रह जसरी त्यो मौन छ । (इब्ने कसीर) एक हदीसमा 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यसको भाव यी शब्दहरूमा सम्झाउनु भएको 


छ। 2 ,£ २ 132 क ०५. । किक”, 012; हि का छ 12; हुँ न क क ६ 
र “५02 नए “ १ 0 कि । 9० ३ 2 यक? /) (6 (0 5119] ७ 120 7 ( (4 १.) डै 





“तिमीलाई जुन विषयको बारेमा भनिएको छैन तिमी मसित तिनका विषयमा प्रश्न 
नगर, यसकारण कि तिमीभन्दा पर्वका समदायहरूको पतनको कारण उनीहरूका 


बडि खक 


प्रश्नको अधिकता कता तथा नबीहरूमा मतभेद थियो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल हज्ज) 


'यी ती पशृहरूका प्रकार हन्‌, जन अरबवासी आफ्ना मर्तिहरूका नाममा सक्त 
|गर्दथे । यिनका विभिन्न व्याख्याहरू गरिएका छन्‌ । आदरणीय सईद बिन मुसय्यिबको 
कथनानुसार सहीह बुखारीमा यसको व्याख्या निम्तरूपले संकलित गरिएको छ्‌ । 
बहीर:- त्यो पश्‌ जसको दुध दहन छाडिदिइन्थ्यो तथा भनिन्थ्यो कि यो मर्तिहरूको 
लागि हो । अत: कनै पनि:व्यक्तिले त्यसको स्तनलाई हात लगाउँदैनथ्यो । साएबः त्यो 
।पश जसलाई उनीहरूले मर्तिहरूको नाममा छाडिदिन्थे उनीमाथि न सवारी गर्दथै न 
माल लाद्थे । जस्तै छाडा साँडे जसलाई हिन्दू धर्ममा नन्दी भन्दछन्‌ त्यसैप्रकार 
छोडदथे । वसीला-त्यो उँटनी जसबाट प्रथम पोथी जन्मन्थ्यो तथा पन: दोस्रो पटक 
पनि पोथी हन्थ्यो । (अर्थात एक पोथी पश्चात दोस्रो पोथी भयो तथा कनै नर (भाले) 
।'को जन्म नहनको कारण मध्यमा भेद भएन भने यस्ता उँटनीहरूलाई पनि मर्तिहरूको 
नाममा स्वतन्त्र छाडिदिने गर्दथे तथा हाम-त्यो नर उँट हो, जसद्वारा त्यसका नसलबाट 
कैयन्‌ उँट :जन्मिसक्थे भने तिनलाई पनि मर्तिहरूको नाममा छाडिदिन्थे, त्यसबाट पनि 
। सवारी तथा भार वाहनको काम लिंदैनथे तथा हामी पश्‌ भन्थे । यस कथनमा यस हदीसको 
पनि वर्णन छ कि सर्वप्रथम मर्तिहरूको नाममा पश्‌ मुक्तिको काम अमर बिन आमिर खुजाइले 
गरे । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम भन्नुहन्छ कि, “मैले त्यसलाई 
नरकमा आन्द्रा-भुँडीहरू तानिराखेको देखेँ ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूरः अल-मायद:) 
आयतमा भनिएको छ कि अल्लाह तआलाले यी पशुहरूलाई यस प्रकारले मुक्त गर्न अनुमति 
. “|| दिइएको छैन, किनभने उसले प्रत्येक दान-दक्षिणा तथा मनौती आफ्नो लागि विशेष गरेको 
| छ। मूर्तिहरूको लागि भेट अथवा भाकल यो मूर्तिपूजकहरूको आफ्नो उपज हो।. 






स्रतुल्‌ माइदा-५. भाग-७. 


काफिर (विश्वास रहित) अल्लाहमाथि भठा (४0४1: 0011 625 
आरोप लगाउँछन्‌ तर उनीहरूमध्ये 27 240%019 
अधिकतर बुद्धिले काम लिंदैनन्‌ । 80593:23/20019 5790190 
(१०४) तथा जब उनीसित भनियो कि त्यस १|४१/४८४१।९८५;६7::15)5 
(पवित्र क्रआन) तथा रसूल (मुहम्मद ८. ८:5198,1:291 11: 2 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) तिर जाउ त " 22 

उनीहरूले भने कि जुन (रीति) मा हामीले ४01 , ४2४। ५:1: ४०६; 





आफ्ना पूर्वजहरूलाई पाएका छौं, त्यो हामीलाइ 040012:11 
पर्याप्त छ, यद्यपि तिनका पूर्वज केही नजान्ने 20:0::1$: 


रहेका हुन्‌ तथा सही मार्गमा नरहेका हुन्‌ । 


(१०५) हे ईमानवालाहरू ! आफ्नो चिन्ता ४7१ ८ 4401£4102 )। ७१६ 
गर, जब तिमी सत्य-मार्गमा हिंडिराखेका १, ,, | 2 लप भन 2५ 
छौ, त जो व्यक्ति विचलित हन्छ, त्यसबाट . : ४ ००००।।०) (00८2 
तिम्रो कूनै हानि छैन ।' अल्लाहकै पासमा बट ७५: ४४:£:10) 
तिमी सबैलाई जानुपर्नेछ । है ॥ 
मर्ति तथा देवताहरूको नामबाट पश्‌ मुक्ति, प्रसाद चढाउनु आज पनि 
र्मतिप॒जकहरूमा व्याप्त छ तथा केही मुसँलमान भनाउँदा मानिसहरूमा पनि यो 
प्रचलित छ । (५ 4॥ ८२०) म 

'केही मानिसहरूको मस्तिष्कमा प्रत्येक शब्दहरूबाट यो शंका उत्पन्न भयो कि आफ्नो 
सुधार गरियो भने पर्याप्त छ । सत्कर्महरूको आदेश दिनु तथा क्‌-कर्महरूबाट रोक्नु 
आवश्यक छैन, परन्तृ यो अर्थ सही छैन । सत्कर्मको आदेश दिनुको कर्तव्य पनि 
अत्याधिक महत्वपर्ण छु । यदि एउटा मुसलमानले यो कर्तव्य छोडिदिइनेछ भने 
यसलाई त्याग गनै सत्य-मार्गमा कहिले रहनेछ ? जबकि क्रआतले ((2०0212, ) 
(जव तिमी स्वयं मार्गदर्शनमा हिंडिराखेका छौ) को प्रतिबन्धबाट प्रतिबन्धित 
गरिदिएको छ । यसकारण जब आदरणीय अबुबक्र सिद्दीक (रजी अल्लाहु अन्हु) को 
ज्ञानमा यो करा आयो त उहाँले भन्नुभयो, मानिसहरू ! तिमी आयतलाई गलत 
स्थानमा प्रयोग गरिराखेका छौ, मैले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भनिराखेको 
सुनेको छु कि, “जब मानिसहरू नराम्रो भइराखेको देख्छन्‌ तथा त्यसलाई परिवर्तन गर्न 
प्रयत्न गर्दैनन्‌ भने निकट छ कि अल्लाह तआला आफ्ना यातनाहरूको पकडमा 
लिँइहालोस्‌ ।"(मुसनद अहमद भाग १, पृष्ठ-५ तिर्मिजी संख्या २१७५ अबू दाद 
संख्या ४३३८) यसकारण आयतको सही अर्थ यो हो कि.तिमीले सम्झाए उपरान्त यदि 
मानिसहरू पुण्यको मार्ग अपनाउँदैनन्‌ अथवा नराम्रो क्राबाट रोकिँदैनन्‌ भने तिम्रो लागि 
यो हानिकारक छैन, जबकि तिमी स्वयं पुण्यमा दृढ स्थिर तथा नराम्रो कुराबाट टाढा 
रहन्छौ । तर एक अवस्थामा राम्रो कुरोको आदेश दिनु तथा नराम्रो कुराबाट रोक्नु त्याग 
दिन उचित छ जब कुनै व्यक्ति आफूभित्र त्यो शक्ति पाउँदैन न्‌ 


600 / 00 00 









साइदा-५ भाग-७ ) ४३६ .. १ £ 221 9 5.४ 
[अनि त्यसले तिमी सबैलाई भनिदिनेछ 809००८:८, 
जे-जति तिमी गर्दै आइरहेका हुनेछौं । ॥ 


(१०६) हे निष्ठावानहरू ! जब तिमीमध्ये ५४:४५ 1४4 02:1६ 
कसैको निधनको समय छ भने वसीयत ६.% ८,१४८: पने नेटछ न 
(रिक्थदान) को समय तिमीमध्येबाट दु “०१७० हिल लाम 
विश्वस्त व्यक्तिलाई साक्षी हुनुपर्छ अथवा ४3 000105001%£27/ 
तिमी बाहेक दुई अन्यलाई यदि तिमी एक्रक् (॥४४ ७2५१ 
धर्तीमा यात्रा गरिराखेका छौ तथा ५८५५ ४५६%६,::10 
तिमीमाथि मृत्युको विपदा आइपुगोस्‌,' 00400766174 ५२०७ 
(शंकाको दशामा) तिमी दुबै (साक्षीहर) ४१५ ५० ७२५६:१०४०५:०। 
लाई (अपरान्ह) को नमाज पश्चात ७५5५) 9९७० 
रोक्नेछौ, अनि दुबै अल्लाहको शपथ लिनेछन्‌ 4४ 55,251 ८४५६ ५, 
कि हामी यस (साक्ष्य) को सट्टा कुनै मूल्य ,, 23 2 टी 24 
लिन चाहदैनौर यद्यपि त्यो निकटवर्ती होस्‌ 80४2 0%15100:01254 
तथा हामी अल्लाहको साक्ष्य 





















तथा त्यसबाट त्यसको जीवनलाइ खतरा होस्‌ । यस अवस्थामा 
(02७1 9401 2119 9 412 002::202 0७) (जब तिम्रो शक्ति यो आज्ञा दिँदैन तब 
हृदयले त्यसलाई नराम्रो मान तथा यो कमजोर ईमानको प्रमाण हो) को 
आधारमा यसको स्थान छ । आयत पनि यसै अवस्थाको लागि समर्थन दिन्छ । 


१“तिमीमध्येबाट होस्‌” को अभिप्राय केहीले यो लिएका छन्‌ कि मुसलमानहरू 
मध्येबाट होउन्‌ तथा केहीले भनेका छन्‌ कि (४१०) (उत्तरदान कर्ता) को जातिका 
होन्‌ । यसैप्रकार ०, ८०1) मा दुबै भाव हुनेछन्‌ अर्थात्‌ (०: ००) बाट 
तात्पर्य जो मुसलमान छैनन्‌ (अहले किताब) हुनेछन्‌ अथवा उत्तरदानकर्ताको 
जातिका अतिरिक्त अन्य जातिबाट । । 

अर्थात्‌ यात्रामा यस्तो रोग हुन्छ जसबाट बाँच्ने सम्भावना हुँदैन त त्यो यात्रामा 


दुई न्यायकारी साक्षी बनाएर जे वसीयत (परिस्थिति) गर्न चाहन्छ, गरिदेओस्‌ । | 
'यदि मर्ने व्यक्तिको उत्तराधिकारीलाई यो सन्देह हुन्छ कि साक्षीहरूले विश्वासघात 
एवं परिवर्तत गरेका छन्‌, त त्यो नमाज पश्चात अर्थात्‌ मात्तिसहरूको उपस्थितिमा 
|| उनीसित सौगन्ध लिइयोस्‌ तथा उनी कसम खाएर कि हामी सौगन्धको 
समा कक कुनै लाभ प्राप्त गरिराखेका छैनौं का झठा कसम खाइर 
विखेका छैनौं । है 
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५६३-0,1115110000 1110 '/ £02:। 


लुकाउन सम्दैनन्‌, यदि यस्तो गर्नेछौ भने 
हामी दोषी छौं । 


(१०७) अनि यदि थाहा हन्छ कि जती वुबै ५४) ३४41 ८£10 ५४ ७६ 
2051 पापका भएका एका ट “411 ”” 0 (2: । ५,” 12 त 
(साक्षी) लै पापका पात म छ सा 00।0204040:449:54 
पापको पात्र भएका छन्‌ उत्ताहरूमध्य दु ;1, ८,५1५ 49:02 
निकटतम्‌ सम्बन्धीहरू दुबै (साक्षीहरू) को ठाउँमा ००२ ७४०४ ७४७21 /९:०0£5] 
उभिनेछन्‌, तथा कुक जिल ग्रहण गर्नेछन्‌ ४८%:%६८५४६४५५६ 
कि हाम्रा साक्ष्यहरू यी दुबैका साक्ष्यहरूभन्दा (0102181 ६१51: 
चा बाधा ७८:५८ ।०1 &):५८१४८८। 
अधिक सत्य छन्‌ तथा हामीले अनृत (ज्यादती) $५51 0215) 698 
गरेका छैनौँ हामी यस दशामा अत्याचारी हुनेछौँ। म 


(१०5) यो निकटतम्‌ माध्यम होकि (|: ;:४£00 198 ८181 20: 

उनीहरू सत्य साक्ष्य देफन्‌ अथवा .:५%४४४/९%८॥%८४; ४५: 
उनीहरूलाई किक ० टु ७ »)7 ० । 1११ ट । हट ० 

उनीहरूलाई यो भय होस्‌ कि शपथहरूको ँि ७ हन क 0 हिट कहर 


) “८ ०” १ 19६ ७11 
पश्चात पुनः शपथ उल्टो परिहाल्ने छ।) २५99 20119515 519० 































अर्थात्‌ झूठो कसम खाएका छन्‌ । 
(००१) यो (09) को दुई:बचन हो । यसबाट तात्पर्य ,मृतक अर्थात्‌ रिक्त 
दानकर्ताका समीपका दुई सम्बन्धी हुन्‌ । (&/६१८ ८.०) ८४. ८, 9) को अभिप्राय 
जसमाथि पाप गरियो अर्थात्‌ मिथ्या शपथ ग्रहण गर्नुको पाप गरेर धन्न हङप 
गरियो । (०८१४) यो त (५) लुप्त विषयको विधेय छ अथवा (०५१६) अथवा 
(001) को सर्वतामको सट्टामा छ, अर्थात्‌ दुई निकटवर्ती सम्बन्धीहरू उनका 
मिथ्या शपथहरूको प्रतिरोधमा आफ्नो शपथ दिनेछन्‌ । 


'यो त्यस लाभको वर्णन हो जुन त्यस आदेशमा लुप्त छ, जसको वर्णन यहाँ 
गरिएको छ । त्यो यो कि यस विधिलाई अपनाउनुको कारण जसका समक्ष वसीयत 
(उत्तरदान) गरिएको थियो, सही गवाही दिनेछन्‌ किनभने उनीहरूलाई यो भय 
हुनेछ कि यदि हामीले यसमा कुनै प्रकारको विश्वासघात अथवा परिवर्तन ग्यौं 
भने यो घटना स्वयं हामीमाथि आइपर्नेछ । 


यस आयतको अवतरणको घटनाको विषयमा बुंदैल बिन अब्‌ मरियमको घटनाको वर्णन 
हुन्छ कि उनी सीरिया व्यापारका लागि गएका थिए, त्यहाँ बिरामी तथा मर्नुको निकट 
पुगे, उनको पासमा सामान तथा चाँदीको एउटा प्याला थियो, जुन उनले दुई इसाईहरूलाई 
| सुम्पेर आफ्ना सम्बन्धिहरूसम्म पुच्याउन वसीयत गरेर मरै । यी दुबै वसीयत सुन्ने 

पू जसलाई सामान तथा प्याला सुम्पिएको थियो, फर्केर आएपछि प्याला बेचेर पैसा | 





॥ 
।: 

| 

। 


(१०९) जुन (प्रलय) दिन अल्लाह (तआला) /|३६५ (१::।:४। १५ १: 
पैगम्बरहरू (उपदेशकहरू) लाई एकत्रित 
» १ %। “%51982 कक 


हा 










. | वस्तुको ज्ञान स्वयं हुन्छ, न कि कसैले भने पश्चात कुनै कुराको ज्ञान प्राप्त हुन्छ 
| त्यसलाई अर्न्तयामी भनिदैन, न त्यो अन्तर्यामी नै हुन्छ । 
॥८ ।(0:00/ .” 009१ 2०0 114७ ) (यसमा विचार गर निर्बोध नबन) 


तथा अल्लाहसित तर्स र सुन कि अल्लाह &६,/125/1 ७५४9 


रै /.1 म 
टी 
अवज्ञाकारीहरूलाई मार्गदर्शन गर्दैन । ॥ 


0040 १०००. 


गर्नेछ, अनि सोध्नेछ कि तिमीलाई के उत्तर 
प्राप्त भएको थियो ? उनी उत्तर दिनेछन्‌ ७५:%००८४८: 
हामीलाई केही थाहा छैन ।' मात्र तिमी नै 

अप्रत्यक्षहरूको जानकार हौ । 


(११०) जब अल्लाहले भन्नेछ कि ह 
मरियमका पुत्र इसा ! आफ्‌ तथा आफ्नी 
आमा माथि मेरो 


आपसमा बाँडे तथा शेष सामान उत्तराधिकारीहरूलाई प॒स्याइदिए । सामानमा 
एउटा पत्र पनि थियो जसमा सामानको सूची थियो, जसअनुसार एउटा चाँदीको 
कचौरा थिएन । उनीसित जब भनियो त उनीहरूले झठा कसम खाए, तर पछि 
थाहा भयो कि उनीहरूले अमक सोनारलाई त्यो प्याला बेचिदिए । अत: उनीहरूले 
त्यस गैर मस्लिमहरूको समक्ष कसम खाएर उनीहरूसित प्यालाको मूल्य प्राप्त 
गरे । यो वर्णन प्रमाणतःक्षीर्ण छ । (तिर्मिजी संख्या ३०५९ शोध अहमद शाकिर, मिस्र 
तर एक-अर्काको प्रमाणबीट आदरणीय इब्ने अब्बासबाट पनि संक्षिप्तमा यो 
कथित छ, जसलाई हदीसका विशेषज्ञ अलवानीले सही भनेका छन्‌ । (सहीह 
ति्मिजी भाग ३, संख्या २४४९) 

१नबीहरूसँग उनको वर्गले जे-जति गस्यो होला, त्यो अवश्य उनीहरूलाई याद 
तआलाको भय तथा महात्तताको कारण गरिदिनेछन्‌, अथवा यसको सम्बन्ध 
उनको मृत्युको उपरान्तको अवस्थासँग हुनेछ । यसको अतिरिक्त गुप्त कराहरूको 
ज्ञान केवल अल्लाहलाई नै छ । यसकारण उनीहरूले भन्नेछन्‌ कि, परोक्षज्ञ तिमी 
नै हौ । यसबाट ज्ञान भयो कि नबी तथा रस्‌ललाई मात्रै छु । नबीहरूलाई जे-जति 
पनि ज्ञान हन्छ, प्रथम त त्यसको सम्बन्ध ती नियमहरूसित हन्छ जन रिसालतको 


“॥ दायित्वको पर्तिका लागि आवश्यक हन्छन्‌ । द्वितीय उनीसित पनि उनलाइ 


वहयीद्वारा नै सूचित गरिन्छन्‌ । यद्यपि अन्तर्यामी त्यही हन्छ जसलाई प्रत्येक 





पप । । 














क्‌पालाई स्मरण गर जब मैले पवित्र आत्मा ८;१, ८-३४५15), ८90): 
जिब्रोल) द्वारा तिम्रो सहायता गरेँ । तिमी “52 । |; अतदडकु, . “| 
पिङमा तथा अर्धवैंशमा मानिसहरूसित ०४ १40; पि एट 
करा गरिरहयौ तथा जब हामीले किताब एवं त्र" 242 ५,9६० ३०; 
विज्ञान तथा तौरात एवं इंजीलको ज्ञान ५१६४ 4,119 ८१; 
दियौं । तथा जब तिमी मेरो आज्ञाले पंक्षीको (9१,५८॥:८४४४५॥०१४४ 
प्रतिमा माटोले बनाउँथ्यौं र त्यसमा फक्दथ्यौं ::५।, १४/:५४%:;४५८ 
त मेरो आज्ञाले पंक्षी बनिहाल्थ्यो तथा तिमी कनत (|: 4:  ) 
मेरो आज्ञाले जन्मजात अन्धो एवं कोरी (2221; ८८: ६ 
(कृष्ठ रोंगी) लाई स्वस्थ गरिराखेका थियौ ६३51, ७: %,४51959%, | 
तथा मेरो आज्ञाले मृतकहरूलाइ जीवित ४५८४४$८८) 65 ८८:४5); 
पारी निकाल्दथ्यौर तथा जब मैले इस्राईलका “9210 ८100 ४६५ 
पुत्रहरूलाई तिमीबाट रोकिराखेँ जब तिमी । 009 ५५५ १४? 
उनको पासमा चमत्कार ल्यायौ'" १५५ 1110 0) १£1१%८- 
उनीहरूसित काफिरहरू (विश्वासहीनहरू ॥ 
दै त ००५ 
भने कि यो मात्र खुल्ला जादू हो ।/ 
















।'यसबाट तात्पर्य आदरणीय जिब्रील हन्‌, जस्तो कि सूरः अल-बकर: को आयत 
संख्या ८७ मा उल्लेख भयो । 
यसको स्पष्टीकरण स्‌र: आले इमरानको आयत संख्या ४८ मा उल्लेख भइसकेको छ। 


यी चमत्कारहरूका वर्णन पनि उपरोक्त सर: को आयत संख्या ४९ मा उल्लेख 
भइसकेको छ । 


यो त्यस षडयन्त्रतिरको संकेत हो जन पंहदीहरूले आदरणीय ईँसाको हत्या गर्न तथा 
फाँसीमा झण्डयाउनको लागि बनाएका का थिए, जसबाट स्रक्षित गरी अल्लाह तआलाले 
||उनलाई आकाशमा उचाल्यो । हेर्न्‌स्‌ व्याख्या स्‌्रः आले-इमरान आयत संख्या ५४ । 


“प्रतेक नवीका विरोधी अल्लाह तआलाको आयत तथा चमत्कारलाई देखेर 
त्यसलाई जाद नै भन्दै आएका छन्‌, यद्यपि जादू त माया तन्त्र हो, जसको 
॥ नवीहरूसित के सम्बन्ध हन सक्दछ ? बरू नबीहरूको हातबाट प्रकट चमत्कार 
सर्वशक्तिमान अल्लाह तआलाको शक्ति तथा सामथ्यंको द्योतक हन्थे किनभने त्यो 
अल्लाहकै आदेशले उसको इच्छा तथा शक्तिले हन्थ्यो । कनै नंबीको शक्तिमा यो 
थिएन कि अल्लाह तआलाको इच्छा तथा शक्ति बिना कुनै चमत्कार प्रदर्शित गर्न 
सकत्त । यसकारण हेर्नस आदरणीय ईसाको प्रत्येक चमत्कारको साथ अल्लाह 
| तआलाले चार पटक भन्यो कि, “प्रत्येक चमत्कार मेरो आदेशले भएको छ यही 
कारण छ कि जब नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित मक्काका 



































भाग-७ ढक 


(१११) र जबकि मैले भक्तहरूलाई प्रेरणा (।१/८:/४४८/८६:५$ 
रस्‌लहरूमा विश्वास गर । उनीहरूले भने 2४.) ०१९७ 
हामीले ईमान ल्यायौं तथा तपाईं साक्षी रहनुस्‌ ११%५०००० ००५, 
कि हामी पूर्ण रूपमा आज्ञाकारी हौं । 


११२) स्मरण गर जब अनुयायीहरूले भने ८४ ७४५ ७४)॥:2। 085) 
कि हे ईसा मरियमका पत्र ! के तिम्रो 0: ८ ८४४ ४४०४ 


स्वामी हामीमाथि आकाशबाट एउटा थाली “9 8412,102: 
अवतरित गर्नसक्छ ?२ 0821 


मर्तिप्जकहरूले विभिन्न चमत्कार देखाउन माँग गरे जसको को विवरण सर: बबौँ 
इस्राईलको आयत संख्या ९१ देखि ९३ सम्ममा वर्णित भइसकेको छु, त त्यसको 
उत्तरमा नबी सल्ल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो । 


0 “0102 | 5 (0 (20 0017 भै 
“मेरो प्रभ पवित्र छ (अर्थात्‌ त्यो त यस क्षीणताबाट विहीन छ कि त्यसले यो 
चमत्कार देखाउन नसकोस्‌, त्यो त देखाउन सक्छ, परन्त त्यसको इच्छा त्यसको 
अनरूप छ अथवा कहिले अन्रूप हनेछ ? यसको ज्ञान उसैलाई छ त्यसैको 
अनुसार निर्णय गर्दछ) परन्तु मत केवल मानव पुरूष तथा रसूल (सन्देष्टा) हुँ ।” 


अर्थात्‌ म भित्र यो चमत्कार देखाउन आफ्नो शक्ति छैन । अत: नबीहरूको चमत्कारको 
जादसित कनै सम्बन्ध छैन । यदि यस्तो भएको भए जादगरले त्यसलाई भंग 
गरिदिन्थे । परन्त्‌ आदरणीय मूसाको घटनाबाट सिद्ढ हुन्छ कि संसारका एकत्रित 
ठला-ठला जादगर मसाको चमत्कारको काट गर्न सकेनन्‌ तथा जब उनलाई जाद तथा 
चमत्कारको अन्तर स्पष्टरूपले ज्ञात भयो तब उनी म॒सलमान भए 


)“हवारी” सित तात्पर्य आदरणीय इसाका ती अनुयायी हुन्‌, जो उनीप्रति विश्वास गरे तथा 

उनका सहचर एवं सहायक बने । उनीहरूको संख्या १२ भनिन्छ, यहाँ “वहयी” सित 

तात्पर्य त्यो प्रकाशना होइन जुन स्वर्गदूतद्वारा ईशदूतहरूमाथि अवतरित हुन्थ्यो बरू 
ओ- ॥|“मनमा बसाल्ने” को अर्थमा छ जुन अल्लाहको तफबाट केही मानिसहरूको मनमा 
- | उत्पन्न गरिन्छ । जस्तै आदरणीय मूसाकी आमा तथा आदरणीय मरियाममा यसै प्रकारको 
- | मनोभावना उत्पन्न गरियो । यसबाट विदित भयो कि जसलै “वहयी” को शब्दले मूसाकी 
आमा तथा मरियमलाई ईशदूत मानेका छन्‌ त्यो सही छैन । यसकारण कि यसको अर्थ 
। | मनमा भावना उत्पन्न गर्नु हो । यसैप्रकार यहाँ हवारीहरूको ईशदूत हुने अर्थ होइन । 


३३ 


।[ ||“माइद: यस्तो भाँडा (तबक, सीनी, प्लेट अथवा ट्रे) लाई भनिन्छ जसमा खाना हन्छ । 
| यसकारण अकारण खाने स्थानलाई पनि अनुवाद गरिन्छ किनभने त्यसमा पनि खाना राखिन्छ । 














कुकुर 


उसले (ईसाले) भन्यो यदि तिमी विश्वास 0000) ०१ 000, 1, नम 
१) ८१०५:११४० ०07 «छै ७ ) (2) फ्री 99 
गर्छौ भने अल्लाहसित तर्स ।' 0000 “७1 2011281 


(११३) उनीहरूले भने कि हामीहरू चाहन्छौ ९,५४४: ५३, ८४ 0८:१५ | 
कि त्यसबाट खाऔं तथा हाम्रा हृदयलाई १००७ ० १८ 0421 
सन्तोष पुगोस्‌ तथा हामीलाई विश्वास “450,0 45 01,005 090 
होस्‌ कि तपाईंले हामीसित सत्य भन्नुभयो छै ४४५५ 02६८ ४८५ 
र हामी त्यसमाथि साक्षी रहौं । 


(११४) सरियमका पुत्र इसाले भने, हे अल्लाह ! 4£॥ 4 ८: ४०५४ 
हामीमाथि आकाशबाट एउटा भरिएको थाल १८६ ५४८८ ४:४/|:६६; 
पठाइदेउ जो हामी मध्येबाट प्रथम एवंम 0१०० ०१५४ पा; 
अन्त्यको लागि प्रसन्न उत्सव बनोस्‌र तथा ४%४ ७:३।०५५४८ ८५४ 
तिम्रो तफबाट एउटा चिन्ह होस्‌ तथा हामीलाई ८४15 ६5271:£0:::0154 

























सूरःको नाम पनि यसैकारणले छ कि यसमा यसको वर्णन छ । हवारीहरूले आफ्ना 
हृदयको सन्तोषका लागि यो माँग गरेका थिए, जुनप्रकारले आदरणीय इब्राहीमले || 
मृतकहरूलाई जीवित पार्नुको प्रदर्शनको माग गर्नुभएको थियो । 


अर्थात्‌ यो प्रश्न नगर किनभने सम्भव छ यो तिम्रो परीक्षाको कारण बनोस्‌ किनभने 
इच्छित चमत्कारको प्रदर्शनको पश्चात त्यसबाट इन्कार त्यस समुदायको इमानको | 
कमजोरीलाई प्रदर्शित गरिदिनेछ, जुन यातनाको कारण बन्न सक्दछ । यसकारण इसा 
अलैहिस्सलामले उनीहरूलाई रोक्नुभयो तथा अल्लाहसित तर्साउनु भयो । 


स्ड्स्लामी धर्म विधानमा ईदको प्रयोजन यो होइन कि त्यो राष्ट्रिय उत्सवको एक दिन हो 
जसमा तैतिक बन्धन तथा धर्म विधानहरूलाई भङ्ग गर्दै अनुचित प्रसन्नता एवं हर्षोल्लासको 
प्रदर्शन गरियोस्‌, दीपहरू बालियून्‌, आमोद-प्रमोदहरू मनाइयून्‌, जस्तो कि वर्तमान युगमा 
यसको यही अर्थ बुझिन्छ तथा सो अनुसार उत्सव मनाइन्छ । अपितु आकाशीय 
धर्मविधानमा यो एउटा धार्मिक उत्सव हुन्छ जसको महत्वपूर्ण उद्देश्य यो हुन्छ कि पूरा 
समुदाय एकसाथ मिलेर अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गरोस्‌ तथा त्यसको महिमा एवं 
प्रशंसाको वर्णन गरोस्‌ । यहाँ पनि आदरणीय ईसाले यस दिनको उत्सव (ईद) बनाउनुको 
जुन इच्छा गर्नुभयो यसबाट उनको प्रयोजन यही छ कि हामी तिम्रो महिमा, प्रशंसा एवं || 
बडाइको गुणगान गरौं । केही धर्ममा मनमानी विचारहरूलाई धर्मसिद्ध गर्ने ईदे-मायदालाई 
ईदे मिलादको औचित्यको तर्क बनाउँछन्‌। यद्यपि यो घटना हाम्रो धार्मिक नियमभन्दा पूर्वको 
हो । यदि यसलाई इस्लाममा स्थाई राख्ने भए यसलाई स्पष्ट गरिन्थ्यो । दोस्रो यो कि 
पैगम्बरको मुखबाट ईद बनाउने इच्छाको प्रदर्शन भएको थियो तथा पैगम्बर पनि॥| 
| अल्लाहको आदेश्चले धार्मिक नियमहरूको वर्णन गर्न अधिकारी हुन्छ । तेस्रो इदको भवार्थ |): 
































आहार प्रदान गर । तिमी उत्तम जीविका ७052£12%: 


दिनेवाला हौ । 
(११५) अल्लाह (तआला) ले भन्यो कि म ८८ ४१४५ ७,०0६ 


त्यो भोजन तिमीहरूको निम्ति उतार्ने छु ४४४४ ४१०४: 
अनि तिमीमध्येबाट जुन व्यक्ति त्यसपछि ८210 1१ '&।५८ 
कुफ्न गर्नेछ, त म उसलाई यस्तो दण्ड “7 )युक ५,11] मन 
दिनेछु कि त्यो दण्ड म सम्पूर्ण संसारमा ७०००) ७१ 
कसैलाई दिनेछैन ।१ 


का २१7” १० ०“% “2 ) 99 ८ ४ १० ” 
(११६) तथा त्गो समय पनि स्मरणीय छ 4707 049:210७ 505 
जबकि अल्लाह (तआला) भन्नेछ कि हे (३१५० | (2) ८05 ८६12 | 
इसा पुत्र मरियम, के तिमीले उनीहरूसित (1७33 ७2५102 
भनेको थियौ कि मलाई र मेरी मातालाई 2910) ७५6 ८ ४४४: 
अल्लाहका अतिरिक्त 011७ 091४ ००८०: 


तथा अर्थ पनि त्यही हुन्थ्यो जुन उपरोक्त वर्णित पंक्तिहरूमा वर्णित गरिएको छ । 
जबकि इद मीलादमा यी सवै कुराको समावेश छैन । इस्लाममा केवल दुईटा 
इदहरू छन्‌ जसलाई इस्लामले निर्धारित गरेको छ, ईदुल फित्र तथा ईदल्अज्हा 
यिनको अतिरिक्त कनै तेस्रो ईद छैन । 

'यो माइद: (भोजनको थाल) आकाशबाट उतस्यो अथवा होइन, यस सन्दर्भमा 
कुनै निरन्तर स्पष्ट हदीस पाइँदैन । अधिकतर विद्वान (इमाम शौकानी तथा इमाम 
'इब्ने जरीर तबरी सहित) यसको अवतरणको पक्षमा छन्‌ तथा उनको तर्क 
कुरआनको शब्द (€:००४ ५१५ ,:1)9) सित छ कि अल्लाहको वचन हो जुन निःसन्देह 
सत्य छ । परन्तु यसलाई अल्लाह तआलाको तर्फबाट पूर्ण विश्वासका साथ वचन 
भन्नु यसकारण उचित लाग्दैन कि अर्को शब्द (06५ ००) यस वचनलाई प्रतिबन्धित 
हुनलाई प्रदर्शित गर्दछ । यसकारण अन्य विद्वान भन्छन्‌ कि जब अल्लाह तआला 
वचनसँग यो प्रतिवन्ध सुने त उनीहरूले उत्तर दिए कि त्यसो भए हामीलाई 
। यसप्रकार आवश्यकता छैन । जसपश्चात त्यो उत्रेन । इमाम इब्ने कसीरले यी 
तकंका प्रमाणलाई जुन इमाम मुजाहिद हसन बसरीसँग सम्बन्धित छ, सही 
मानेका छन्‌ । यसको अतिरिक्त यो भनेछन्‌ कि यी तर्कहरूको पुष्टि यस क्राबाट 
पनि हुन्छ कि माइद:को अवतरणको कुनै प्रसिद्धि इसाईहरूमा छन्‌ न उनका 
पुस्तकहरूमा लिखित छ । किनभने यदि यो उत्रेको नभए त्यसलाई उनीकहाँ 
(2: अवश्य प्रसिद्ध गरिन्थ्यो तथा किताबहरूमा पनि त अधिकभन्दा अधिक अथवा 
| कमभन्दा कम केही त लिखित हुनुपर्थ्यो | (०712०21५ 004 4100). 
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00 १/ १94: 9 5.//। 9) ९०" 


माबद (प्रभ्‌) बनाउनु ?१ इसाले निवेदन ४५? ७५ 
गर्नुहनेछ कि म त तिमीलाई सर्वगुणले का 20 1५ ५०४० 
यक्त (पवित्र) ठान्दछु, मलाई कुन प्रकारले 2 ४००५ ० 4492 ) 

यो करा शोभा दिन्थ्यो कि म यस्तो करा ८: ८४)» ९५९ 







(९८:४४ 
भन्थे जसलाई भन्न्‌ मलाई कनै अधिकार ७८/४:॥०५८ 
छन, यदि मैले भनेको भए तिमीलाई त्यसको - 
ज्ञान होला । तिमी त मेरो हृदयको करा 
जान्दछौ । म तिम्रो स्वयंममा जे-जति छ 

सलाई जान्दिन । मात्र तिमी नै 
परोक्षहरूको जानकार हौ । 


(११७) मैले उनीहरूसित मात्र त्यही भने 9: 9) :21 ८2: 












जसबार तिमील मलाई आज्ञा दियौ कि ८070 0410 
आफ्नो पालक तथा मेरो पालक अल्लाहको » ०१ "४ ८५४८ 
आराधना गर तथा जबसम्म म हानी 0000 7 
उनीहरूबीच रहेँ, उनीहरूमाथि साक्षी रहें ८3 ८० ६१०० ८६:६५ 
तथा जब तिमीले 












यो प्रश्न केयामतको दिन हनेछ। उद्देश्य यसबाट अल्लाहलाई छाडी कने अन्यलाई 
इष्टदेव बनाउनेहरूलाइ सतक गन हो कि जसलाई तिमी इपष्टदेव तथा कष्ट 
निवारक ठान्थ्यौ त्यो त स्वयं अल्लाहको सदनमा उत्तरदायी 


दोस्रो कुरो यो ज्ञान भयो कि इसाइहरूले आदरणीय मसीहसँग आदरणीय 
मरियमलाई ईष्टदेव (पूज्य) बनाएका छन्‌ । 

तेस्रो क्रो यो ज्ञान भयो कि अल्लाहका अतिरिक्त ईष्टदेव त्यही होइन, जसलाई 
मूतिपूजकहरूले पत्थर अथवा काठहरूको कुनै रूप बनाएर तिनका पृजा गरे 
जुनप्रकार आजकल कब्र पृजक विद्वान आफ्नो जनतालाइ यो बताएर धोका 
दिइराखेका छन्‌ । अपित अल्लाहका ती भक्त पनि अल्लाहका अतिरिक्त ईष्टदेवको | 
परिधिमा आउँछन्‌ जसलाई मानिसहरूले कनै पनि रूपमा इबादत गरे । जस्तै | 
आदरणीय ईसा तथा मरियमलाई इसाईहरूले गरे । 


“आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाम कति स्पष्ट शब्दहरूमा आफ्नो अन्तर्यामी हुने॥| 
कुराको इंकार गरिराखेका छन्‌ । 


'आदरणीय ईसाले एकेश्वरवाद तथा परमेश्वरको पूजाको आमन्त्रण दग्धपानकै ॥| 
आयुमा दिए । जस्तो स्‌रः मरियममा छ तथा वयस्क अवस्थामा पनि । 
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0 ०-/0। 9) ० 
मलाई माथि उठायौ त तिमी नै उनको 


/£10 91“) 499 | ं 
संरक्षक थियौ) तथा तिमी प्रत्येक विषयमा १६ 
साक्षी छौ । ७८०६ 


११५) तिमी यदि यिनीहरूलाई दण्ड दिन्छौ ५८१५ £:५०८ 
भने यिनी तिम्रा भक्त हुन्‌ तथा यदि तिमी र 0 हैन। (2497 
यिनीहरूलाई क्षमा गरिदिन्छौ भने तिमी त ८१ 
प्रभावी विज्ञाता हौ ।' 00: 


(5522) को अर्थ हो कि जब तिमीले मलाई संसारबाट उठायौ जस्तो कि यसको 
विस्तत वर्णन सर: आले-इमरानको आयत संख्या ५५ मा भइसकेको छ। यसबाट 
यो पनि ज्ञाम भयो कि पैगम्बरहरू (सन्देष्टाहरू) लाई -मात्र त्यति नै ज्ञान हुन्छ 
जति अल्लाहको तर्फबाट उनीहरूलाई प्रदान गरिन्छु अथवा जसको दर्शन उनी 
आफ्नो जीवनकालमा आफ्नै आँखाहरूले गर्दछन्‌ । यिनका अतिरिक्त उनीहरूलाई 
कनै प्रकारको ज्ञान हन्छ । जबकि अन्तर्यामी त्यो हन्छ जसलाई कसैले नभने पनि 
स्वयं प्रत्येक कराको ज्ञान भइहाल्छ तथा उसको ज्ञान आदिदेखि अन्तसम्मलाई 
घेरेको होस । यो ज्ञानको विशेषता अल्लाहको अतिरिक्त कसैलाई छैन । यसकारण 
अन्तर्यामी मात्र अल्लाह नै छ । त्यसको अतिरिक्त कोही अन्तर्यामी छैन । हदीसमा 
उल्लेख छु कि प्रलय स्थानमा जब नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमतिर उहाँका 
केही अनयायीहरू आउन थाल्नेछन्‌ भने फरिश्ताहरू समातेर उनलाई अर्कैतिर 
लग्नेछन्‌ । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्नुहुनेछ कि उनलाई आउनदेउ, यी 
हाम्रा अनयायी हन । फरिश्ताहरूले उहाँलाई भन्नेछन्‌ । 

४100 । 900-। ७ ८)-0 9 ८०। 

“(हे महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम !) तपाईंलाई थाहा छैन कि तपाईँ 

सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पश्चात उनीहरूले धममा के-के आधुनिकीकरण 

उत्पन्न गरे ।” 
जब उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यो सन्नेछन्‌ त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्न हनेछ कि म पनि त्यसै समय यही भन्नेछु जुन अल्लाहका भक्त 
(आदरणीय ईसा) ले भने 

€१:८:,:71८:12: 2६: ८:४।:::८८:३ 

(सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-माइद: व किताबुल बुल अम्बिया, सहीह मुस्लिम 
बाब फनाईहुनियाँ व बयानुल हश यौमल कियाम 
२अर्थ यो हो कि हे अल्लाह यिनको निर्णय अब तिमीमाथि छ। यो यसकारण कि तिमी 
(२४८१००७) हौ (जे चाहन्छौ, गर्न सक्छौ) तथा तपाईं कोही सोध्ने पनि छैन । 
५4 (& 096-:/69 044 ८ 0209) 
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(११९) अल्लाहले (तआला) भन्नेछकि यो १८४४ 2:४1002। 0४ 
त्यो दिन हो जब सत्यवादीहरूका सत्य ८३४ न 20४ /5021 


उनको लागि लाभप्रद हुनेछ । उनीहरूले ,, तट रानी 
बाग पाउनेछन्‌, जसमा तल नहरहरू ८७४५१८०६०-। ००० 02४%४ 


बगिराखेका हुनेछन्‌, जसमा उनी चिरस्थाई । ४2४ 2८2) ८८४९; 
रूपले रहनेछन्‌ । अल्लाह तआला उनीसित 8 /:9411%) 4,5:4:: 
प्रसन्न तथा उनी अल्लाहसित प्रसन्न छन्‌ । 
यो धेरै ठूलो सफलता हो । 

२०) अल्लाहकै राज्य हो आकाशहरूको रा लो 
(१२०) अल्लाहकै राज्य हो आकाशह 2,27913 ५8:0121४,, 


तथा धर्तीको तथा ती क्राको जुन तिनमा 2७ 2 
था लु प्रत्येक हा जिनिनिक वस्तमाथि ६ 99 ८ /(४,१०%:०025 
उपस्थित छन्‌ तथा त्यो प्रत न्‌ (9 2४४० ६४०८ “१००० 
सामर्थ्य राख्दछ । 
अनआम $|४:५ ५५५) 2४20, 
स्रतुल्‌ अन्‌आम-६ ८५१) ४१ 
सूरः अनआम मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा एक सय पेस्‌दी आयतहरू 
एवं बीस रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ-गर्दछु जो अति १ 50:4541919 2 
_ () ),2१०2? ० । (०० 0 200) ० 
कृपालु तथा अति दयालु छ। नेट फप्कीक्तर 


“अल्लाह जे पनि गर्दछ त्यसको पकड हुनेछैन, मानिसहरूको उनका 
कमहरूमा पकड हुनेछ ।” (सूर: अल-अम्बिया-२३) 


अर्थात आयतमा अल्लाहका समक्ष भक्तहरूको शक्तिहीनता तथा असहाय हुने 
कुराको प्रदर्शन छ, तथा अल्लाहको महिमा, विशेषता तथा गुणहरूको वर्णन छ्‌ । 
तथा यी दुवैको माध्यमबाट क्षमाको प्रार्थना पनि गरिँदैछ । अल्लाह नै महिमा योग्य | 
छ। कस्तो विचित्र तथा प्रभावी आयत छ । यसकारण हदीसमा उल्लेख छ कि एक 
रात नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि स्वेच्छा नमाजमा यो आयत पढ्दाखेरि 
यस्तो अवस्था भयो कि पटक-पटक प्रत्येक रकातमा यही आयत पढिराख्नु भयो 
यहांसम्मकि प्रातः भइयो । (मुसनद अहमद-भाग-५, पृष्ठ-१४९) 

।'आदरणीय इब्ने अब्बासले यसको अर्थ यो भन्नुभएको छ । (१०००) ७:००-१०॥ ८०५) 
“त्यो दिन यस्तो हुनेछ कि केवल एकेश्वरवाद तथा एकेश्वरवादीलाई लाभ 
पुग्नेछ । अर्थात्‌ मूर्तिपूजकहरूको क्षमा तथा मोक्षको प्रश्न नै उठ्दैन । 
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१/ £ )म। न्‌ 0७०४! 0 १९० 

(१) प्वल प्रशंसा त्यस कलको मात छ ५: 6८ 511 9005. 
जसले आकाशहरू एवं पृथ्वीको रचना १११५ ८१९) 1०८ 5,579: 
गस्यो एवं अन्धकार तथा प्रकाशलाई 02 2: 2222. |: 2 ललित 
बनायो,१ तैपनि जो विश्वास गर्दैनन्‌ (००१५०: |%४०१०४० ७५ | 
(अन्यलाई) आफ्नो प्रभ्‌ समान मान्दछन्‌ 


(२) त्यसले तिमीलाई माटोले निर्माण पा ७४ ७४ ४७८ ४,1०2 

















गय्यो ।र तथा एक निर्धारित समय उसित ७ वीर हाम? ताना 
छ ।' तैपनि तिमी सन्देह गर्दछौ ।' १०८० (0010? १००६ 


'जुल्मातसित रातको अन्धकार तथा नूरसित दिनको प्रकाश अथवा कुफ्र (अविश्वास) 
पछिको अन्धकार तथा ईमानको प्रकाश तात्पर्य हो । प्रकाश (नूर) को सापेक्ष 
अन्धकार (जुल्मात) लाई अरबी शब्दमा बुहवचत प्रयोग गरिएको छ, यसकारण 
कि जुल्मातका (प्रकाश) कैयन्‌ कारण छन्‌ तथा उनी कैयन्‌ प्रकारका हुन्छन्‌ । तथा 
नूर (प्रकाश) को वर्णन एक सामान्य रूपमा छ, जुन आफ्ना सवै भागहरूका साथ 
सम्मिलित छ । (फतहुल कदीर) यो पनि हुनसक्छ किनभने मार्गदर्शन तथा 
इमानको मार्ग एउटै छ, चार, पाँच अथवा कैयन छैनन्‌, यसकारण प्रकाशको एक 
वचन प्रयोग गरिएको छु । 


अर्थात्‌ त्यसका साथ अरुहरूलाई सम्मिलित गर्दछन्‌ । 


'अर्थात्‌ तिम्रा पिता आदम, जुन तिम्रो मूल वास्तविकता हो, तथा जसबाट तिमी 
सबै निस्केका छौ॥ यसको एक अन्य अर्थ यो पनि हुनसक्छ कि तिमी जन भोजन 
तथा खाद्य पदार्थ खान्छौ, सबै धर्तीबाट उम्रन्छन्‌ तथा तिनै खाद्य पदार्थहरूबाट 
वीर्य बन्दछ, जो माताको गर्भमा गई मनुष्यको रूप धारण गर्दछ । यसप्रकारले 
तिम्रो जन्म माटोबाट भएको हो । 


“अर्थात्‌ मृत्युका समय । 


“अर्थात्‌ ७०७ पुन्य समयलाई मात्र अल्लाह जान्दछ । अर्थात्‌ पहिला “अजल” शब्द 
प्रयाग गरिएका छ, त्यसको अर्थ जन्मदेखि मृत्युसम्म (आयु) हो । दोस्रो ':अजलनमस्सम्मा-” 
शब्दका अथ मृत्यु पश्चात देखि केयामत (प्रलयसम्म) संसारको आयु हो, तथा एक अन्य 
संसारको आयु हो, जसको पश्चात त्यो पतन तथा विनाशसित मिलेर समाप्त हुनेछ तथा 
एक अन्य संसार अर्थात्‌ आखिरतको जीवनको प्रारम्भ हुनेछ । - 


; | अर्थात्‌ केयामत (प्रलय) आउने विषयमा जुन प्रकारले काफिर (अधर्मी) तथा मर्तिपजक 
[भन्ने गर्थे कि जव हामी मरेर मिट्टी (माटो) मा मिसिहाल्थ्यौं त त्यसको पश्चात 


यक 














(३) तथा त्यही अल्लाह छ, आकाशहरूमा ४०51 $2 ५1 5::9122: 
एवं पृथ्वीमा, त्यो तिम्रा भैद एवं व्यक्तलाइ ८/८:5:४१८:४०%५ ०४ | 


जान्दछ तथा तिम्रा कतिहरूबाट अवगत छ। 2५४ 
८ (०४%, 
तथा उनीहरूको पासमा कनै निशानी ५४७: 9:1 ७: 2554 


उनका प्रभका निशानीहरू मध्येबाट 
आउँदैन, अपितु तिनी त्यसबाट मुख 061, 
फकाउँछन्‌ । टे्रिट 
























(४) उनीहरूले त्यस साँचो किताबलाई पनि 


झठा भने जबकि त्यो उनको पासमा पुग्यो, त ५1 :$50 6:5::42£ 
शीघ्र ने उनीहरूलाइ सूचना प्राप्त हुनेछ त्यस 50:६4 
कुराको जसको यिनीहरू उपहास गर्दथे ।' 09४६००१२२ 

के उनीहरूले देखेनन्‌ कि हामीले 02 ८४५०८८०।५१ 0 
उनीहरूभन्दा पूव (पहिले) कति गुटहरूलाई ५०८%४। ७०८८; 


नष्ट गरिसकेका छाँ जसलाई हामीले ।८4। ८141:0622:1८ 
संसारमा यति शक्ति प्रदान गरेका थियौं । “ “2७४0 









प॒न: हार्मीलाई कन प्रकारले जीवित गरिने छ ? अल्लाह तआलाको आदेश भयो जसले 
तिमीलाई पहिलोपटक जन्म दियो, त्यही तिमीलाई पन: जीवित गर्नेछु । (सर: यासीन 


१अहले सुन्नत अर्थात विगत धर्मात्माहरूको विश्वास छ कि अल्लाह तआला स्वयं 
त अशंमाथि छ, जस्तो कि त्यो महिमा योग्य छ, परन्त्‌ आफ्नो ज्ञानको आधारमा 
प्रत्येक स्थानमा छ अर्थात त्यसको ज्ञान तथा स्‌चनाको परिधिबाट कनै कुरा पनि 
वाहिर छैन । तर केही गटहरूका मानिसहरू यो भन्दछन्‌ कि अल्लाह तआला 
अर्शमा होइन अपित हरेक ठाउँमा छ तथा तिनी यस आयतबाट आफ्नो विश्वासको 
पुष्टि गर्दछन्‌ । परन्त यो विश्वास ठीक छैन, यो तर्क पनि ठीक छैन । आयतको 

थ यो हो कि त्यो वास्तविक प॒ज्य जसलाई आकाशहरू तथा धर्तीमा अल्लाह | 
भनेर पुकार्दछन्‌ तथा आकाशहरू तथा धर्तीमा जसलाई ईश्वर मानिन्छ, त्यो 
अल्लाह तिम्रा लुकेका तथा स्पष्ट तथा जे-जति कर्म तिमी गर्दछौ, जबेलाई जान्दछ । 
|| (फतहुल कदीर) यसका अन्य तर्क पनि प्रस्तुत गरिएका छन्‌ जसलाई ज्ञानीहरूको | 

व्याख्यामा देख्न सकिन्छ जस्तो तफसीर तबरी तथा इब्ने कसीर आदि । 


अर्थात्‌ यस मुख फर्काउने तथा 'फठलाउने कुरोको पाप उनीहरूलाई प्राप्त हुनेछ 
| त्यसबेला उनीहरूलाई आभास हुनेछ कि काश (यदि) हामीले त्यस साँचो किताबलाई |, 
. | नभझुठलाएको भए तथा उपहास नगरेको भए (राम्रो हुने थियो र 














जस्तो तिमीलाई पनि प्रदान गरेका थिएनौ 00011000611101007 
तथा हामीले उनीमाथि मुसलधारै वर्षा ७८४४ 1924 092, 
गस्यौं तथा हामीले तिनका मुनिबाट नदीहरू रचित [रुट 
बगायौं, अनि हामीले उनलाई उनका पापको ०१०० ७१ ७७:० :9:$0, 
कारण नष्ट गरिदियौं । तथा उनका ७:,०)। 
पश्चात अन्य समुदायलाई सृष्टि गस्यौं ।' 


(७) तथा यदि हामीले कागजमा लेखिएको ४ ४८२ ८८0 ८12: 
कनै पत्र पनि तपाईंमाथि अवतरित 0४०:५६४;००४ ६४३ 
गरेको भए अनि यिनीहरूले आफ्ना हातले १५,3)%८|/८, ८0) 
छोएको भएपनि यी काफिरहरूले यही हि हा ले 2 
| भन्थे कि यो स्पष्ट जादूबाहेक अरू केही ७७५४ 
पनि होइन ।' 


अर्थात्‌ जब पापका कारण तिमीभन्दा पूर्वका समुदायहरूलाई हामीले नष्ट 
गरिसकेका छौं, जबकि उनी शक्तिमा तिमीभन्दा धेरै अधिक थिए तथा साधन तथा 
धनको बाहुल्य पनि तिम्राभन्दा अधिक थिए त तिमीलाई नष्ट गर्नु हाम्रो लागि के 
कठिन छ र ? यसबाट ज्ञात भयो कि कुनै समाजको भौतिक उन्तति तथा 
खुशहालीबाट यो बुझनु हुँदैन कि त्यो सफल तथा विजयी छ । यो अवसर तथा 
समय दिनुको ती अवस्थाहरू हुन्‌ जुन परीक्षा लिनको लागि विभिन्न समुदायहरूलाई 
दिइन्छन्‌ । परन्तु जब उनको समय पूरा हुन्छ, तब यो सम्पूर्ण उन्नति तथा 
खुशहाली उनीहरूलाई अल्लाहको प्रकोपबाट बचाउनमा सफल हुँदैन । 























ताकि उनको पनि पछिल्ला समुदायहरूकै जस्तै परीक्षा लिइयोस्‌ । 


प्यो उनको हठधर्मी, कपट, द्वेष तथा इर्ष्याको प्रदर्शत हो कि यो स्पष्ट कागज 
अल्लाहबाट लेखिएको पत्र यदि उनीहरू छोए पनि मान्नको लागि तयार हुने छैनन्‌ 
तथा उनीहरू यसलाई जादूगरको खेल भन्नेछन्‌ । 
€१४५८:५:/४:८६००१५४ ५४४५०॥५:::1::८(,०८:5::9) 

“यदि हामीले उनीहरूको लागि आकाशको कुनै ढोका खोलिदिउ र यिनीहरू 
. त्यसमा चढ्न थालून्‌, तैपनि भन्नेछन्‌ कि हाम्रा आँखा तिर्मिराएर नदेख्ने भएका 
(|| छन्‌, अपितु हामीमाथि जादू गरिएको छ ।” (सूर: अल-हिजर-१४ तथा १५) 

01 ९१४८४०,%५८41:०::४०;) 


070 41:175 





( (ना ७०५ उनीहरूले म क ०७० ५1० १::14:119)8 ; 
कने फरिश्ता (सुर 4१: 0 ४४८|१५ ५ 
र यदि हामीले फरिश्ता अवतरित गरिदिएको 223024646124 2) 
भए विषयको निर्णय गरिन्थ्यो अनि ७०१०७५४ 
उनीहरूलाई अवसर दिइन्थ्यो । 


“तथा यदि उनीहरू आकाशबाट खसिराखेको देख्छन्‌ भने त भन्नेछन्‌ कि 
पत्रमाथि पत्र बादलहरू हुन्‌ ।” (सूरः अल-त्र-४४) - 


अर्थात्‌ अल्लाहको प्रकोपको कुने न कुनै कल्पना रच्नेछन्‌ जसमा अल्लाहको 
अधिकार उनीहरूले स्वीकार गर्न नपरोस्‌ । वास्तवमा सम्पूर्ण ब्रम्हाण्डमा जे-जति 
हुन्छ, त्यसमा अल्लाहको इच्छाको समावेश हुन्छ । 


'अल्लाहले मानव जातिको मार्गदर्शन गराउनको लागि जति पनि अम्बिया तथा 
रसूल (सन्देशवाहक) पठायो, सबै मानव पुरूष नै थिए तथा प्रत्येक समुदयामा 
उनीहरूमध्येबाट एकलाई प्रकाशना तथा ईशवाणीबाट विभषित गस्यो । यो 
यसकारण कि त्यो नभई सन्देष्टा मार्ग दर्शाउने काम पूरा गर्न सक्दैनथ्यो, उदाहरणका 
लागि यदि फरिश्ताहरू (स्वर्गदूत) लाई रसूल (सन्दैष्टा) बनाएर पठाउँथ्यो भने 
मानवीय भाषामा वार्तालाप गर्नमा असमर्थ हन्थ्यो । दोस्रो उनी मानवीय 
भावनाहरूबाट शून्य हुनुको कारण विभिन्न मानवीय परिस्थितिहरू एवं भावनाको 
प्रबोधमा असमर्थ हुन्थे । यस्तो दशामा मार्गदर्शनको कर्तव्य कृन प्रकार पूरा गर्न 
सक्दथे ? यसकारण अल्लाहको मानव जातिमाथि एउटा ठूलो उपकार छकि 
उसले मानवलाई नै ईशदूत तथा सन्देशवाहक बनायो । जस्तो कि परमेश्वर 
(अल्लाह) पवित्र कुर्‌आनमा यसको चर्चा एक उपकारको रूपमा गरिराखेको छ । 
हरुको 0४ ३१०१६३३ ८-४ 10६2401 5241 50:44) 
अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरूमाथि उपकार गच्यो कि उनैको जातिबाट 
शउटा व्यक्तिलाई रसूल बनाएर पठायो ।” (सूरः आले इमरान-१६४) 


तर पैगम्वरहरूको मनुष्य हुनु काफिरहरूको लागि आश्चर्यजनक छ । उनीहरू ठान्ने 
गरे कि 00१७, ७ मनुप्यहरूबाट होइन फरिश्ताहरूबाट हुनुपर्छ । अर्थात उनका निकट 
“151 याग्य रिसालतको पदवी थिएन जस्तो कि आधुनिक बिदअतीहरू ठान्दछन्‌ । 
(छ 5 ५187(43) काफिर मूर्तिपूजक रसूलहरूको मनुष्य हुने क्रोबाट इन्कार गर्दैनथे 
क ७५ उनी उनका पूरा परिवारसित परिचित थिए, परन्तु रिसालतलाई इन्कार 
रिसानर्तलँ "त । जवकि आजकलका विदअती मानिसहरू रिसालतको इंकार गर्दैनन्‌ परन्त्‌ 
योग्य मनुष्यत्वलाई नबुभनुको कारण रसूलहरूको करोबाट 
इन्कार गर्दछन्‌ । मनुव्यत्वलाइ नबुभनुको कारण रसूलहरूको मनुष्य हुने क 


पनि अल्लाह तआलाको भनाई छु कि यदि हामी चो लियन ष्यको स्थानमा फरिश्ता 
“० रसूल बनाएर पठाउँथ्यौं 


पँथ्यौँ अथवा यस रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पुष्टिको 
लागि हामीले क्नै क टे 


फरिश्ता पनि पठाए (जस्तो कि यहाँ यसै क्राको वर्णन गरिएको छ) 


भि ।/। / /) 


स्‌रः अन्‌आम-६ 





(९) तथा यदि हामीले रसूललाई फरिश्ता 
बनाउँथ्यौ भने त्यसलाई पुरूष बनाउँथ्यौं 
तथा उनीमाथि त्यही सन्देह उत्पन्न गर्थ्यौ 
जुन सन्देह गरिराखेका छन्‌ ॥ 


(१०) तपाईंभन्दा पूर्व धेरैजसो रस्‌लहरू 
(ईशद्‌तहरू) को उपहास गरियो, त जुन 
उपहास गरिराखेका थिए, उनको उपहासको 
दुष्परिणाम उनीमाथि आइपपस्यो । 


(११) (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि अलि धर्तीमा 
हिंड्डुल गरेर हेर कि फठलाउनेहरूको के 
परिणाम भयो ? 


(१२) (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि जे-जति 
आकाशहरू तथा धर्तीमा छन्‌, यी सबैमाथि 
कसको स्वामित्व छ ? (तपाईं) भनिदिनुस्‌ 
सबैमाथि अल्लाहको स्वामित्व छ, अल्लाहले 
कपा गर्नु आफूमाथि अनिवार्य गरिहालेको 
छ ।२ तिमीलाइ 





नाश गरिदिन्थ्यो । 


७ ७३४४ ४०:८८ 
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१ ०, £ » "9 हँ ठग ०१7 त्र 4४३ 
(8201 ११५० 00129:5 


तैपनि उनीहरू ईमान स्थापित गर्ने थिएनन्‌ त बिना समय नदिइकन उनीहरूलाई 


अर्थात्‌ यदि हामी फरिश्तालाई नै रसूल बनाएर पठाउने निर्णय गर्थ्यौ भने स्पष्ट 
कुरो छ कि त्यो फरिश्ताको रूपमा आउन सक्दैनथ्यो किनभने यसप्रकारले मनष्य 
त्यसबाट भयभीत हुन्थे तथा निकटता तथा घनिष्टता सृजना गर्नको सट्टा टाद्वा 
भाग्थे । यसकारण आवश्यक थियो कि त्यसलाई मनुष्यको रूपमा पठाइयोस । परन्त 
तिम्रा यी नेता तैपनि यही सन्देह गर्दथे कि मनुष्य नै छ, जो यस समय पनि रसललाई 
मनुष्यको रूपमा प्रस्तुत गरिराखेका छ, त फरिश्ताहरूलाई पठाउनुको के लाभ ? 


'जुन प्रकार हदीसमा नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो जब अल्लाह 
तआलाले सृष्टिलाई पैदा गस्यो तब भने अर्शमाथि यो लेखिदियो ० ५: ०५६ सहीह 
बुखारी किताबुत तौहीद व बदउल खलक र मुस्लिम किताबुल तौबा) निःसन्देह 
मेरो दया मेरो क्रोधमाथि प्रभावी छ । परन्तु यो दया प्रलयका दिन केवल ईमान 
भएकाहरूको लागि हुनेछ, काफिरहरूमाथि प्रभु अत्याधिक क्रोधित हनेछ । यसको 
अर्थ यो हो कि संसारमा त्यसको कृपा तथा दया सामान्य रूपले सबैको लागि छ 
चाहे उनी ईमानवाला तथा काफिर, सत्कर्मी तथा कुकर्मी, आज्ञाकारी 
नै 2/7/74.. टि म 




















भाग-० (९० १७९४, ९००५। 5 ) |)... 





अल्लाह (तआला) ले केयामतका दिन लिला 
एकत्रित गर्नेछ, यसमा कुनै सन्देह छैन ०००४: 4६” 


जसले स्वयंलाई नष्ट गरेका छन्‌, तिनै 
ईमान स्थापित गर्नै छैनन्‌ । 


(१३) तथा जे-जति दिन रातमा निवास ८,%॥ ४091 ५४७१; 
गर्दछन्‌, ती सबै अल्लाहकै हुन्‌ तथा त्यो 2411 249212: 
बडो सुन्ने एवं बडो जान्नेवाला छ । ९४०१ १ 2२ 


(१४) तपाईं भन्नुस्‌ कि के म अल्लाह ४ | / ४५51 ,212517 
बाहिंक अन्यलाई मित्र (स्वामी) बनाउँ जो 2५ ) % ४ :5/0| % ७,3॥ 
आकाशहरू एवं पृथ्वीको रचयिता हो तथा 20 त हून ०१६ १” 
त्यसले खुवाउँछ खुवाइँदैन, तपाईं भन्नुस्‌ «७८०2 ७0२४“: 
























कि मलाई आदेश दिइएको छ कि ८: १४ 21 
उनीहरूमा सर्वपथम रह, जसले ७८ ८०, 
(अल्लाहप्रति) आत्म-समर्पण गरे तथा वँछा 


मिश्रणवादीहरूमा कदापि न रह । 





तथा अबज्ञाकारी होउन्‌ सबै त्यसबाट लाभान्वित भइराखेका छन्‌ । अल्लाह 
तआला कतै पनि व्यक्तिको जीवनयापनको सामग्रीलाई प्राप्त गर्नका साधनलाई 
उसको अवहेलना एवं अवज्ञाकारीताको कारण बन्द गर्दैन, परन्तु उसको दयाको 
समानरूप केवल दनिया (संसार) सम्म नै सीमित छ । आखिरत (परलोक) मा 
जनकि प्रतिफलको स्थान हो, त्यहाँ अल्लाहको न्यायको विशेषताको पर्ण प्रदर्शन 
हनेछु, जसको परिणाम स्वरूप ईमानवाला त्यसको कपा तथा दयाको छत्र 
छायाँमा स्थान पाउनेछन्‌ तथा काफिर तथा उपद्रवी नरकको स्थायी यातनाका 
भोगी हुनेछन्‌ । यसैकारण करआनमा आदेश छ; 


९:४,६८१५:९४:;0:0$४00/“:011)(£414502 £८:,.:52:5 ) 


“तथा हाम्रो कृपा प्रत्येक वस्तुमा विस्तृत छ र हामी शीघ्र त्यसलाई तिनका लागि 
लेखिदिनेछौं, जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ तथा जकात (धर्मदान) दिन्छन्‌ तथा जो 
हाम्रा निशानीहरू (लक्षणहरू) प्रति विश्वास राख्दछन्‌ ।” (सूर; अल-आराफ-१५६ 


| 'वलीसित तात्पर्य यहाँ स्वामी हो, जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ, अपितु मित्र 
| भन्नु त उचित छैन । 


८ ०) / | ८ 


सर: अतआम-६ भाग-७ ४५२ | 





(१५) (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि यदि म आफ्नो ००“ 2 777 0१ || /& ं 
(9. ८०,०८. (०), ८१ रथ 

॥ प्रभुको भनाइ मान्दिन भने मलाई एउटा ॥ । (9 हि 

॥ ठलो दिनको यातनाबाट भय-डर लाग्छ ।' 0029£22१०५०।०७ 


०9 “४ / 9०० २१,०१३ ९ १ ” 


(१६) जसबाट त्यसदिन यातना समाप्त ५४ ५४११ ४५६ ८१%: ८, 


गरियो, त्यसमाथि अल्लाहले अति कृपा 


म पुर ० /,/ ” 
॥ ग-यो तथा यो स्पष्ट सफलता हो ।' 8 ८४ 2941 0220 
१७) तथा यदि अल्लाह (तआला) मलाई ८£६३४५४%,४।०::७)० 
॥ कनै कष्ट दिन्छ भने त्यसलाई समाप्त १८ 2722 &। ६] 
३: &८८ ८] 
गर्ने अल्लाहका अतिरिक्त कोही अन्य छैन 722 ७ नकि 
॥ तथा यदि मलाई अल्लाह तआला लाभ (90:५9 ६६४" (१८? ०८. 


प्रदान गदछ भने त्यो प्रत्येक कुरामाथि 
॥ प्रभत्व राख्न सक्षम छ।' 

।अर्थात यदि मैले पनि आफ्नो पालनकेर्ताको अवज्ञा गर्दै उसबाहेक अन्यलाई 
॥ स्वामी बनाउँछु भने अल्लाहको यातना (प्रकोप) बाट बच्न सक्दिन । 


॥ --जनप्रकारले- अन्य स्थानमा भनिएको छ । 
वै । । 1:41135:13 0110: ६502 99 


“जो अग्नि (नरक) बाट टाढा गरिएर स्वर्गमा प्रवेश पायो. त्यो सफल भयो ।" 
(सर: आले-इमरान-१८५ 
|| यसकारण कि सफलता हानिबाट बाँच्नु तथा लाभ प्राप्त गर्नुको नाम हो । तथा 
| स्वर्गभन्दा ठूलो लाभ के होला ? 


अर्थात्‌ 'लाभ हानिको अधिकारी तथा समस्त विश्वको प्रत्येक वस्तुको स्वामी 
॥ अल्लाह नै हो । तथा त्यसको आदेश एव निर्णय बिना कोही खण्डन गर्ने छैन । 
॥ एक हदीसमा यस विषयलाई यसप्रकार वर्णन गरिएको छ 


(1६/। ८, 1211 ६ ४ ८८:८4 ८) ८ ४; ८८, ८ 24 3191: 


॥। 2 “हे अल्लाह जे तिमीले प्रदान गर्दछौ त्यसलाई कसैले पनि रोक्न सक्दैन, 

॥- तथा जुन कुरो तिमीले रोक्छौ, त्यसलाई कसैले दिन सक्दैन, तथा कसैको. 

1 प्रतिष्ठा तिम्रो तुलनामा त्यसलाई लाभ पुस्याउन सक्दैन ।” (सहीह 
“॥ --- बुखारी किताबुल एअतेसाम वल कद्र वद्दावात र मुस्लिम किताबुल सलात 
न वल मसाजिद 


हत ॥ / ।  / 04 






















(१८५) त्यही आफ्ना भक्तहरूमाथि %:५३०८६6% १००5. 
प्रभावशाली छ तथा त्यही विज्ञाता सूचित ७1 6221: 
छ। 0) | ॥: 


(१९) तपाईं भन्नुस्‌ कि कसको गवाही ४५९५-८०-६६ &[८& 
(साक्ष्य) महान छ, भन्नुस्‌ कि हाम्रो तथा -4261/४ (91: ४:५६०%। ($ 
तिम्रो बीच अल्लाह साक्षी छ ।' तथा यो 22 नु 4  । 2 9 
कुर्‌आन मतिर प्रकाशना गरिएको छ ताकि 0909 0001140 हा ४22 
त्यसद्वारा तिमीलाई तथा जोसम्म पुग्छ, ती 09८8) /५०%४८०४%, 
सबैलाई सचेत गरुँ,' के तिमी गवाही दिन्छौ ७०४) 4) 9100 40 
कि अल्लाहसँग अन्य पूज्य छ ? तपाईं |) १० ८:।५०५८६१; 
भनिदिनुस्‌ कि म यसको गवाही दिन्न, तपाईं 1727 “0१९५, ४ दु 
भन्नुस्‌ कि त्यो एउटै आराध्य छ तथा म छ७०%% ५४:१४: ७१०० 
तिम्रो मिश्रणबाट निर्दोष छु। 


(२०) जसलाई हामीले किताब (तौरात्‌ ४४%%,४८:। 1 020 
तथा इन्जील) दिएका छौं उनी तपाई 
(मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई ८ ,,, ;2 2१5 ०:६१1३%: 
त्यसैप्रकार चिन्दछन्‌, जस्तो छ 0०० ४0 1840 190न्ट 


।. ०) रद 2.7 9001 ०" /, २०" 
७:०/,:०%८५ ०१: 





नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसंल्लम प्रत्येक नमाज पश्चात यस प्रार्थनालाई जप 
गर्नुहुनथ्यो। 


अर्थात्‌ सबै निदार उसको अगाडि निहुरिएका छन्‌, ठूला-ठला शक्तिशाली व्यक्ति उसको 
समक्ष असहाय छन्‌, त्यो प्रत्येक क्रोमाथि प्रभावशाली छ तथा सम्पूर्ण सृष्टि त्यसको 
आज्ञाकारी छ, त्यो आफ्नो प्रत्येक कार्यमा सक्षम छ, तथा प्रत्येक वस्तुबारे त्यसलाई सूचना 
छ, त्यसलाई यो पनि ज्ञान छ कि त्यसको कृपाको योग्य को छ तथा को छैन। 


अर्थात अल्लाह तआला नै आफू एक तथा पालनकर्ता हुनुको स्वयं नै साक्षी छ। 
त्यसभन्दा ठूलो कोही पनि साक्षी छैन । म 


'रबिअ बिन अनस भन्नुहुन्छ कि अब जसको पासमा पनि यो कुरा पुग्दछ, यदि त्यो 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सच्चा अनुयायी छ, उसको यो कर्तव्य 
छ कि त्यो पनि मानिसहरूलाई अल्लाहतिर त्यसैप्रकार आमन्त्रित गरोस्‌, जुन 
प्रकार रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मानिसहरूलाई आमन्त्रित गर्नु भएको 
थियो तथा त्यसैप्रकार सतर्क गरोस्‌, जुन -प्रकारले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
सतर्क गर्नुभएको थियो । (इब्ने कसीर) :2 


30 / 74 











आफ्ना पुत्रहरूलाई, जसले स्वयं आफूलाई 
घाटामा पारे, उनीहरूले विश्वास गर्ने 
छैनन्‌ । 


। | 


(२१) तथा त्यसभन्दा बढी अत्याचारी को ७ 14 (४124 ४७४; 
७५ ) 0, । 9 0” ४ ॥| (००० 
छ जो अल्लाहमाथि मिथ्या आरोप लगाउंछ “,, रि ५० ।) ८ ) छ 0 
एवं त्यसका निशानीहरू (चिन्हहरू) लाई १9) ०५५१५ ८०५७ 9४५१ 


मिथ्या मान्दछ वस्तुतः अत्याचारीहरू ७/£१£1%॥६ ५ 
सफल हुँदैनन्‌ । 


(२२) तथा जुन दिन हामीले सबैलाई 
एकत्रित गर्नेछौँ, अनि जसले मिश्रण गरे 


% 1004 १ ४, ११ /“ ०)” ”” 


४ ॥४ ८१, ०४० 
“],4) ?” नट 7०0 ४८७७ 


भन्चछौं _, 2 4 ४०, “1121 ० १ पा 
उनीहरूसित , उनी कहाँ छन्‌ 500 ८४11221 ७५. 
जसलाई तिमीले (अल्लाहका) साझेदार //%% ०१:१८, 0:४)। 


ठानिराखेका थियौ, त्यो दिन स्मरणीय छ। 





१(4:% )२) मा सर्वनाम (उसको) हो; जुन नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमतिर 
फर्कन्छ अर्थात्‌ अहले किताब (यहूदी एवं ईसाई) तपाईंलाई आफना पुत्रहरू जस्तै 
चिन्दछन्‌, किनभने तपाईंका विशेषताहरूको वर्णन उनका धर्मशास्त्रहरूमा विद्यमान 
छ तथा यसकारण अन्तिम ईशद्तलाई प्रतिक्षा गरिराखेका थिए, अब उनीहरूमध्ये 
जो तपाईंप्रति विश्वास गर्दैनन्‌, उनी ठलो क्षतिमा छन्‌, किनभने यिनीहरू जानी- 
जानी इन्कार गरिराखेका छन्‌ । 


अर्थात्‌ जुन प्रकारले अल्लाहमाथि मित्थ्याभियोगी सबभन्दा ठलो अत्याचारी छ, 
यसैप्रकार त्यो पनि छ जो अल्लाहका आयतहरू तथा सत्य ईशदतलाई मान्दैन । 
मित्थ्या दूतत्वको दावीमाथि यति कडा चेतावनीको उपरान्त पनि अनेकौंले अनेक 
युगमा नबी हुनुको मिथ्या दावी गरे तथा यस्ता रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको यस भविष्यवाणीको पूर्ति भयो कि तीस ठला मिथ्यावादी हनेछन्‌, 
प्रत्येक ईशदूत हुनुको दाबी गर्नेछन्‌, विगत शताब्दीमा पनि “कादीयानत” को एक 
बन्धकले नबी हुनुको दावी गस्यो तथा आज त्यसका अनयायी त्यसलाई 
यसकारण सत्यदूत तथा प्रतिज्ञा त मसीह मान्दछन्‌ कि त्यसलाई एक अति 
| अल्पसंख्या नबी मान्दछ जबकि कुनै धूर्तलाई नबी मान्नु उसको सच्चाईको प्रमाण 
बन्न सक्दैन । सत्य त कुर्‌आन तथा हदीसबाट तर्कसँगत हुनपर्दछ । 

|जन दुबै अत्याचारी छन्‌, त न मिथ्यावादी नै सफल हनेछ र न निवर्ती । यसकारण |. 
। (आवश्यक छ कि प्रत्येक व्यक्ति आ-आफ्नो परिणाममा राम्ररी विचार गरोस्‌ । 9. 
न का १ कि क" 31 7 त वा... 29:01 





भाग-७ खु 
र३) अनि उनको मिश्रणको, यसबाहेक ४ ७3):£5:; ८76 5149 
अरू कुनै बहाना (जुक्ति) हुनेछैन कि भनून्‌ ८४८ ॥ ५ । ८ 
७८४४::८० ४८४ ६३) :919 








अल्लाहको कसम हामी मिश्रणवादी थिएनौं ॥) 

(२४) हेर कि उनी कसरी आफ्नो विषयमा ४६४5 7८ 150:721 
झठो बोले तथा उनको आरोप समाप्त “ १0 2) ।$) | 1 0: ८८ ३४०१ 
भयो, जन आरोप उनीहरूले रच्ने गर्थे ।' ठिक ००११ "2 






२५) उनीमध्ये केही तपाइतिर कान 1४४ 2५०४) ४१८: ५४५ 
थाप्छन्‌ । तथा हामीले उनका हृदयमा ६ ७ १४० ८4१४ ७ 
पर्दा हालिदिएका छौं । १४२५ (0) 4551 १; 


।फित्न: को एक अर्थ मिश्रण तथा एक अर्थ क्षमा-याचना गरिएका छन्‌ । अर्थात्‌ 
अन्तमा यिनी तर्क तथा क्षमा-याचनालाई प्रस्तृत गरी छुटकारा पाउने प्रयत्न 
गर्नेछन्‌ कि हामी त मूर्तिप्जक थिएनौं । तथा इमाम इब्ने जरीरले यसको अर्थ 
वणित ग्नभएको छ 
0४ 2102 (/ (4 1.4 ८“ 1402 020] एरछ २०० 95 00२ | 2 

“जब हामीले उनीहरूलाई प्रश्नहरूको भट्टिमा हस्याइदिनेछौं, त संसारमा 

उनीहरूले जुन मूर्तिपृजन गरेँ, त्यसको क्षमाको लागि यो नभनिकन उनको 

लागि कुनै अन्य मार्ग रहने छैन कि हामी त मर्तिपु॒जक नै थिएनौं ।" 


यहा यो शंका नहोस्‌ कि. त्यहाँ त मनुष्यका हात, खुट्टा गवाही दिनेछन्‌ तथा 
मुखमा छाप लगाइनेछ, अनि यिनी इन्कार कसरी गर्नेछन छन्‌ ? यसको उत्तर 
आदरणीय इब्ने अब्बासले दिनुभएको छ कि जब मूर्तिपूजकले हेर्नेछन्‌ कि मसलमान 
स्वगमा गइराखेका छन्‌, त उती आपसमा विचार-विमर्श गरी मूर्तिप्जकबाट नै 
इन्कार गर्नेछन्‌ । तब अल्लाह तआलाले उनीहरूको मखमा मोहरछाप 
लगाइदिनेछ । तथा उनका हात-खुट्टा उनीहरूले जे गरे होलान्‌ त्यसको गवाही 
दिनेछन्‌, अनि उनी अल्लाहसित कनै करा लकाउने शक्ति राख्ने छैन । (इब्ने कसीर) 


परन्तु त्यहाँ उनीहरूलाई यस स्पष्ट असत्यको कनै लाभ हनेछैन जन प्रकार 
ससारमा मनुष्य कहिलेकाही यस्तो आभास गर्दछ । यसैप्रकार उनका का भ्ूठा 
इष्टदव पनि, जसको उनीहरू अल्लाहको अतिरिक्त पूजा एवं उपासना गर्दथे तथा 
आफ्ना कष्टनिवारक, सहायक, कपा निधान तथा पक्षक ठान्दथे लप्त हनेछन्‌ छन्‌ तथा 
त्यहा उनीहरूलाई अल्लाहका साथ अन्यलाई सम्मिलित गर्न स्पष्ट हनेछ छ, 
| परन्तु त्यहाँ तिनको पूर्तिको कुनै साधन हुनेछैन । 


“अर्थात्‌ यी मूर्तिपूजक तपाईं छेउ करआन त आएर सुन्दछन्‌, परन्त उद्देश्य 
मार्गदर्शन प्राप्त गर्नु होइन, यसकारण यसबाट कुनै लाभ प्राप्त गर्दैनन्‌ । 





























कि उनीहरू त्यसलाई बुभन न सकुन्‌ तथा 
उनका कान बहिरा छन्‌ ॥१ र यदि उनी सबै 
लक्षणहरूलाई देख्छन्‌ तैपनि तिनमा विश्वास 
गर्ने छैनन्‌, यहाँसम्मकि जब तपाईं छेउ 
आउँछन्‌ त झगडा गर्दछन्‌, काफिर 
(विश्वासहीन) भन्दछन्‌ कि यो मात्र 
पूर्वजहरूका कल्पित कथाहरू हन्‌ ।' 


(२६) र यिनीहरू यसबाट अरूहरूलाई पनि 
रोक्दछन्‌ तथा स्वयं पनि टाढा-टाढा रहन्छन्‌ ।' 
तथा यिनीहरू स्वयं आफलाई नष्ट 
गरिराखेका छन्‌ एवं केही जान्दैनन्‌ ।" 


(२७) तथा यदि तपाईं त्यस समय हेर्नुहुन्छ, 
जब यिनी नरकको निकट उभ्याइनेछन्‌ र 
भन्नेछन्‌ ।“ हाय ! कति राम्रो क्रो हन्थ्यो यदि 
हामी पुनः फिर्ता पठाइन्थ्यौं (तथा यदि यस्तो 


४001 ०६०३, 
१ £ 021 १ 0५0५। 4) |. 
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हुन्छ) भने 


यसको अतिरिक्त तिनीहरूको अविश्वास प्रतिकार स्वरूप हामीले उनका हृदयमा 
आवरण (पर्दा) पारिदिएका छौं तथा उनका कान बहिरा गरिदिएका छौं जसको 
कारण उनका हृदयहरूलाई सत्य बुभन तथा कान सत्य सुन्ने योग्य रहेन । 


अव उनी यति बिचलित भइसकेका छन्‌ कि यस अज्ञानको अन्धकारमा यदि उनी 
चमत्कारको प्रकाश देखे पनि यस सन्देहमा परिरहने छन्‌ र ईमान ल्याउने छैनन्‌ 
यिनी इमानवाट बञ्चित नै रहने छन्‌ तथा उनको ईर्ष्या तथा द्वेष यति बढिसकेको 
छ कि कुर्‌आन करीमलाई पूर्वजहरूको अप्रमाणित कथाहरू भन्दछन्‌ । 


'अर्थात्‌ जन-सामान्यलाई उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट तथा कुरआन 


करीमवाट रोक्दछन्‌ ताकि उनीहरू ईमान नल्याउन्‌ तथा स्वयं पनि टाढा टाढा 
रहन्छन्‌ । 

















| | पैगम्वरको के विगार्ने छ ७० ? यसप्रकारको कार्य गरेर अज्ञानतामा आफ्नो नाशको 
(| साधन स्वयं तयार गरिखेका छन्‌ । 


“परन्तु मानिसहरूलाई रोक्नु तथा स्वयं पन्ति टाढा रहनु हाम्रो अथवा हाम्रा 


1 देखिनेछ |” यता "0050 


















हामी आफ्नो प्रभका निशानीहरूलाई 
१फठलाउँदैनौं तथा हामी निष्ठावानहरू 


प्येका हुन्छौं ।) 
२८) अपित्‌ जन वस्तुलाई यसभन्दा पूर्व » “११११ दा 0 9 2 
(०2/५५% | ४४ /2)| 
लकाउने गर्दथे, त्यो उनको समक्ष आएको कक्ष हु ७ 
छु ।२ तथा यदि यिनीहरू पुनः फिर्ता )1:900121227 
पठाइन्छन्‌ तैपनि यिनीहरूले त्यही गर्नेछन्‌, 22,1/4:2$| ५१४६ 


जसबाट यिनलाई मनाही गरिएको थियो 
तथा निःसन्देह उनीहरू झठा छन्‌ ।' 


| 'परन्त्‌ त्यहाँबाट प॒नः संसारमा आउन सम्भव छैन कि उनीहरू आफ्नो यस 
इच्छाको पूर्ति गर्न सक्‌न्‌ । काफिरहरू त यी इच्छाहरूको वर्णन करआन करीममा 
विभिन्न स्थानमा भएको छ, जस्तै: 
बु 2१20 ५9 1:219£05-1 10 ३८ 0७० ४७ ८5५८ १७० ८३. ,21) करे 


“हे हाम्रा प्रभ ! हामीलाइ यस-नकबाट निकाल यदि हामी पन: अवज्ञाकारी 

ह्न्छां न्छौं भने अवश्य अत्याचारी हौं । अल्लाह तआलाको आदेश हनेछ दष्टहरू 

यसेमा परिराख, मसित करा नगर ।” (स्रः अल-मोमिनून-१०७-१०८ 

४८,३४७ ८५:०/:०५८::८,०;६:०४;9 

(?) शव्द अरबी भाषामा पहिलो करालाई त्याग्नको निम्ति प्रयक्त हन्छ । यसका 
केयन्‌ भावार्थ भनिएका छन्‌ । (१) उनीहरूको लागि त्यो अविश्वास, प्रतिरोध तथा 
झठ व्यक्त हनेछु जन त्यसभन्दा 3७, प॒व उनीहरू संसार अथवा परलोकमा लुकाउँदथै । 
अर्थात्‌ जुन कुरोको इन्कार गर्दथे, जस्तै त्यहाँपनि प्रारम्भमा भन्नेछन्‌ कि हामी 
त मूतिपूजक थिएनौं । (२) अर्थात्‌ रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा 
पवित्र कुर्आनको ज्ञान जो उनीहरूका हृदयमा थिए तर आफ्ना अनयायीहरूबाट 
लुकाउंथे, त्यहाँ प्रकाशित हनेछन्‌ । (३) अथवा जो अवसरवादी थिए, त्यहाँ उनको 


अवसरवादे प्रकाशमा आउनेछ जसलाई उनीहरू संसारमा इईमानवालाबाट 
लुकाउँथे । (तफूसीर इब्ने कृसीर) 


अत: पुनः संसारमा आउनुको इच्छा, ईमान ल्याउनको लागि होइन, केवल 
यातनाबाट बाँच्नको लागि हो जुन कि उनलाई केयामत (प्रलय) को दिन अगाडि 
आउने छ तथा जसलाई उनीहरू निरीक्षण गर्नेछन्‌ । यदि यिनीहरू संसारमा पुन्न 
पठाइन्छन्‌ तैपनि यी त्यही सब गर्नेछन्‌ जो पूर्वमा गर्ने गर्दथे । 2 


क जानि “ जे १ 0१५ 34 / 74 १३ ढा ) 24“290/21 हँ ७५ "नकम व्य हु जा हि हि कने १, कुट १०: बह | 2 
५, 2४०७ न 121 (० । र 4314. ॥ ८ ०:12050“000021004मे फक 4 छ 
“911 ४ तक हो ०७ ८ ९ ॥ 0 004 ह । दै नै औ॥” ०१७ ते ४0०१ / 0000 ।] १) ८ ११४५ ॥७4 
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३६३ » अतृआस- ८.7 “1110 0 । ४५० | ; हि १ £ 32 । हु 2 वो ॥ | । 9, ९०० 


(२९) तथा उनीहरू भन्छन्‌ कि केवल यही ८ ९३३ ८५८५ $। ४८४: 
सांसारिक जीवन हाम्रो जीवन हो तथा रै 2 “ छ ४०१०, ७ ०2 
हामी पुनः जीवित गरिने छैनौं । 

छ ० 112. 


(३0) तथा यदि तपाईं त्यसबेला हननुहुन्छ “:9 


“2 2१02“ 0 9० 


(०) 
कू 


17 ॥£ ।$499 5) “1959; 
जब यिनी आफ्ना प्रभुको समक्ष उभ्याइनेछन्‌ । (1; ) 94520101,::(45 
अल्लाह (तआला) आदेश गर्नेछकि केयो १०११८४: 0७ 2७ ।०.०(0401 


सत्य होइन ? उनीहरू भन्नेछन्‌ निःसन्देह ४ ८,८।00112:905 00 
प्रभुको कसम सत्य हो । अल्लाह (तआला) 0 0270 


भन्नेछ त आफ्नो कुफ्र (अविश्वास) को 
यातना सहन गर ।' 


(३१) निःसन्देह हानिमा परे ती मानिसहरू, १५८ 1४570:12£५5 
जसले अल्लाहसित मिलनलाई झठलाए । 0 हा 22 तालि विक 
।:१७- 4 ५६४ ५८८॥10/£८12)62 


यहाँसम्मकि जब त्यो निर्धारित समय /१ 
उनीमाथि एक्कासि आइपर्नेछ, त भन्नेछन्‌, "%४४% ४० ४११८ १७ 
कि हाय अफसोच हाम्रो आलस्यमाथि ज ०,:४४०/०१1:०५४० 
यसको विषयमा भयो। तथा उनको अवस्था 2:“2[02.4, 
यो हुनेछ कि आफ्नो बोझ आफ्नो €1€000 क 
कम्मरमा बोकेका हुन्छन्‌ 1. सावधान्‌ ! 

उनीहरू नराम्रो बोझ बोको छन्‌ ।' 


१यी करा मरणोपरान्त पुनर्जीवनबाट इन्कार धर्महीन मानिसहरू नै गर्दछन्‌ तथा 
यस वास्तविकताबाट इन्कार नै अधर्म तथा अवज्ञाको कारण हो । अन्त्यथा यदि 
मनृष्यको हृदयमा परलोकप्रति सत्य विश्वास हुन्छ भने अधर्म तथा अवज्ञाको 
मार्गबाट तुरून्त क्षमा-याचना गर्नेछन्‌ । 

अर्थात्‌ आँखाहरूबाट दर्शन गरे पश्चात त उनी स्वीकार गर्नेछन्‌ कि आखिरतको जीवन 
वास्तवमा सत्य छ । परन्तु त्यहाँ यस स्वीकारको लाभ हुनेछैन तथा अल्लाह तआला 
उनीसित भन्नेछु कि अब त आफ्ो अविश्वासको प्रतिकारमा यातनाको स्वाद चाख । 


'अर्थात्‌ जो अल्लाहसित साक्षात्कारलाई ईन्कार गर्दछन्‌, उनी जुन क्षति तथा 
असफलतामा हुनेछन्‌ तथा आफ्नो आलस्यमा जुनप्रकार लज्जित हुनेछन्‌ तथा 
पापहरूको भारी वोक्नेछन्‌, आयतमा त्यसैको चित्रण गरिएको छ । (५, ८० ७) मा 
सर्वनाम (८.1) (प्रलयतिर फर्किराखेको छ, अर्थात्‌ प्रलयको तयारी तथा त्यसको 
स्वीकृतिको विषयमा जुन त्रुटि हामीबाट भयो अथवा (4:4.०॥) (सौदा) तिर फर्किर 

खेको छ, यो शब्द यद्यपि वाक्यमा छैन किन्तु पूर्वको वर्णनबाट 
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(३२) तथा सांसारिक जीवन त खेल- 


£01102041 0 ४: ई,.: का 
तमाशा बाहेक केही पनि होइन तथा अन्तिम हुने “2 नहि कती 
घर (परलोक) अल्लाहसित तर्सनेहरूको ४४:9४ १० ४४:४1: 
लागि राम्रो छ । के तिमी सौच-विचार ७0५५ 4१0६: 
गर्दैनौं ? 












३३) हामी राम्ररी जान्दछौं कि तिनका ७५।८६$2:0) 21: 64 
कथन तपाईंलाई दु:खी पार्दछन्‌, त यिनीहरू 1४02४८ 
तपाईंलाई झूठा भन्दैनन्‌, परन्तु यी ७00 ७ 
अत्याचारी अल्लाह तआलाका ७८५८४:४५/। ५४,८,४॥ 
आयतहरूलाई अस्वीकार गर्दछन्‌ । “ 


यो भावार्थ सांकेतिक हन्छ अथवा यस सौदा (क्रय-विक्रय) सित तात्पर्य विश्वासको 
सट्टा अविश्वास गर्न हो, अर्थात व्यापार गरेर हामीले ठलो तच्छता गस्यौ अथवा 
सर्वनाम (०८२) (जीवन) तिर फर्किराखेको छ, अर्थात्‌ हामीले आफ्नो जीवनमा 
पाप तथा अधर्म एवं मिश्रण गरेर जन आलस्य गर्यौं । (फतहल कदीर) 


बी संल्लल्लाह अलंहि वसल्लमलाई काफिरहरूले फझठलाएको जुन कष्ट एवं 
द:ख पग्दथ्यो, त्यसको निराकरण तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम सान्त्वनाको 
लागि भनिदेछ कि यिनी तपाइलाइ झठलाइराखेका छैनन (तपाईलाई ज सत्यबादी 
तथा इमान्दार मान्दछन्‌) बरू अल्लाहका आयतहरूलाई झुठलाइँदेछन्‌ । तथा यो 
एउटा कथन हो कि अब्‌_जहलले एक पटक रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित 
भन्यो कि हे महम्मद ! (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) हामी तिमीलाई होइन बरू 
जे-जति लिएर आएका हौ, त्यसलाई झठलाउँछौं । यसमा यो आयत अवतरित 
भयो । तिमिजीको यो कथन प्रमाणअन्‌सार क्षीण छ परन्त्‌ अन्य सहीह कथनबाट 
यस घटनाको पृष्टि हन्छ कि मक्काका काफिर नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
सत्यवादिता, इमानदारी तथा स्पष्ट न्यायवादी हने करोलाई मान्दथै, परन्तु 
यसका बावजूद पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको मको रिसालतमा ईमान 
ल्याउनबाट टाढा भाग्दथे । आज पनि जुन मानिसहरू तबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सुचरित्रता, न्यायकारी, ईमानदारी तथा सत्यवादिताको निके वर्णन 
गर्दछन्‌ तथा यस विषयमा धाराप्रभाव भाषण दिन्छन्‌ । परन्तु रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको अनुकरण गर्नुमा कठिनाई अनुभव गर्दैछन्‌ । उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको कथनको तुलनामा चिन्तन तथा विचार तथा आफ्नो नेताहरूका 
कथनहरूलाइ महत्व दिन्छन्‌ । उनीहरूले विचार गर्नुपर्दछ कि यो कसको 
आचरण हो जसलाई उनीहरूले अपनाएका छन्‌ ? 


"36 /74 


१ £.),?। न्‌ ९०७०५। 9 ११०० । 






50000101041101001001110. । ४६० । 





। (३४) तथा तपाईंभन्दा पूर्व रसूलहरूलाई 4६७: ६8:४८: 
भ्ठा भनिसकिएको छ र उनीहरूले गु कुकुरल 
त्यसमाथि ध्वैर्य-धारण गरे तथा उनीहरूलाई 9919 19:90 ४०२ 1१४2 
कह दिइयो, यहाँसम्मकि उनको पासमा 0५::५५८६४० ०३ 0 । 
हाम्रो सहायता आयो," अल्लाहका कुराहरू १२ ०१८. ८4६ ८१) 

म १ 0 (22 -2/£७- ५००० ८५:४५ 
कसैले पविर्तन गर्न सक्नेछैन ।' तथा य ८१५ हु न 
७०५४ ७१९ 


तपाईं छेउ पैगम्बरहरू (उपदेशकहरू) का 
घटना आइसकेका छन्‌ ।।' 


(३५) र यदि उनको बिमखता तपाईंलाई ५,१। ७1:०८, 0४); 
असहनीय छु पि तपाईंसित ॥ ।;? 2००० _)? (ष्रै टं (० 
म छ भने यदि तपाइसित हुनसक्छ हा?” 4४21 ८.4££: 0 
भन्ने धर्तीमा कुनै सुरुङ ९ ०७८० ५ 
दिइराखिएको छ कि यो प्रथम 


'नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई पुत्त: सान्त्वना दिइरा 
गरिराखेका छन्‌, बरू 


घट्ना होइन कि काफिर अल्लाहका पैगम्बरहरूबाट इन्कार 
यसभन्दा पूर्व धेरै रसूल गुज्जिसकेका छन्‌ जसलाई झुठलाउँदै गरियो । त्यसैप्रकार 
तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम पनि; उनको अनुकरण गर्दै त्यसै प्रकार धैर्य र 
साहसले काम लिनुस जुनप्रकार उनीहरूले भुठ तथा कष्ट पुग्दा धैर्यले सञ्चालित 
भएका थिए, यहाँसम्मकि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको लागि पनि हाम्रो 
सहायता पुगोस्‌, जुनप्रकारले हामी पूर्वका रसूलहरूको सहायता गस्यौं तथा 
हामीले आफ्नो वचन भङ्ग गर्दैनौं । हामीले वचन दिएका छौँ । 
|, 94 07239 0100 022 ७। क्रे 

“नि:सन्देह हामीले आफ्ना पैगम्बर तथा निष्ठावानहरूको सहायता 

गर्नेछौं ।" (सूरः अल-मोमिन-५१) ,, 

छ“ 219 01 0129 4105 फर 

“अल्लाहले यो निर्णय गरिदिएको छकि म र मेरो रसूल प्रभावशाली रहने 

, छौं ।(सूरः अल-मुजादिल-२) इत्यादि आयतहरूबाट (जस्तै सूरः अल- 
-सफ्फात-१७१ तथा १७२) 

रबरू त्यसको वचन पूर्ण भएर नै रहनेछ कि तपाईं कार्फिरहरूमाथि प्रभावशाली 
तथा विजयी रहनु हुनेछ । अत: यस्तै नै भयो । 
जसबाट स्पष्ट भयो कि प्रारम्भमा यद्यपि उनका समुदायहरूले उनलाई झुठलाए, 
उनलाई कष्ट दिए तथा उनको जीवनका खतरा भने, परन्तु अन्तत: अल्लाहको 
कपाले सफलता प्राप्त भयो तथा स्थाई मुक्ति उनको भाग्य बन्यो । 
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-10070116110010001110001000 70१1 ५ 2991 १ ००४५।;,)... 


अथवा आकाशमा कनै भस्याङ खोज्नुस्‌ र “4512 ४४2) (3 ४1041/4:51 
उनको पासमा कनै चमत्कार ल्याईदिनुस्‌ “४22 ५००४ 70) 
तथा यदि अल्लाहले चाहेको भए (०८४८:४०% ।£८ 150५: 
उनीहरूलाई सत्य-मार्गमा एकत्रित ७ ८११६४७२%४८ ५८०४ 
गरिदिन्थ्यो ।। अत: मूर्ख नादान नबन्तुस्‌ ।' 


(३६) तिनै व्यक्तिहरू स्वीकार गर्दछन्‌, जो ;:५४: ८४ ९६५८) 





सुन्दछन्‌ ।१ तथा मरेका मानिसहरूलाई 9०4 2 ८१८५ 83:15 
अल्लाह (तआला) जीवित पारेर उठाउनेछ, ““ ८४४ 


अनि सबै अल्लाहतिर नै ल्याइनेछन्‌ । 


(३७) तथा उनीहरूले भने कि उनीमाथि ;).८१८,:३८। ५१८८: 41४; 
उनका पालनकर्ताको तर्फबाट कुनै फक कि ) 
चमत्कार किन अवतरित गरिएन ? ०५६ ७१४०-१० ०८) ८ 
'नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई विरोधी तथा काफिरहरूले झुठलाउँदा जुन कष्ट 
तथा दु:ख पुग्दथ्यो, त्यसको आधारमा अल्लाह तआलाले आदेश गरिराखेको छ कियो 
त अल्लाह तआलाको इच्छा तथा भाग्यले हुनु नै थियो तथा अल्लाहको आदेश बिना 
तपाईं सल्लल्लाह्र अलैहि वसल्लम उनीहरूलाई इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नको लागि 
तयार गर्न सक्नुहुन्न, चाहे तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम धर्तीमा सुरुङ खनेर तथा 
आकाशमा भप्याङ लगाएर कुनै निशानी ल्याएर उनलाई देखाइ पनि दिनुस्‌ । प्रथम त 
तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको लागि यस्तो गर्नु असम्भव छ । तथा यदि यस्तो 
माने पनि कि तपाईँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यस्तो पनि गर्न सक्नुहुन्छ तै पनि 
यिनीहरू ईमान ल्याउने छैनन्‌ किनभने उनको ईमान ल्याउनु अल्लाह तआलाको इच्छा 
तथा आदेशको अधीन छ जो पूर्णरूपले मनुष्यको बौद्धिक सीमाभन्दा बाहिरको कुरा 
हो। बरू त्यसको एउटा स्पष्ट प्रमाण यो हो कि अल्लाह तआला उनीहरूलाई अधिकार 
तथा विचारको स्वतन्त्रता दिएर परीक्षा लिइराखेको छ । अन्यथा अल्लाह तआलाको 
निम्ति यो कठिन थिएन कि सबै मानिसहरूलाई सत्य-कर्ममा लगाइदेओस्‌ । त्यसको | 
लागि शब्द (05) (कुन) बाट नै एकक्षण भन्दा कममा यो कार्य हुनसक्छ । 
अर्थात तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम उनीहरूको अविश्वासबाट दुःखी नहुनुस्‌ 
किनभने यसको सम्बन्ध अल्लाह तआलाको इच्छासित छ, यसकारण यसलाई 
अल्लाहकै लागि छाडिदिनुस्‌, त्यही नै यसको कारण तथा समस्यालाई राम्ररी बुभदछ । 


अर्थात्‌ ती काफिरहरूको अवस्था मृतकहरूको समान छ, जुन प्रकारले उनी 


बोल्ने तथा सुन्ने शक्तिबाट बञ्चित छन्‌, यिनीहरू पनि आफ्ना बुद्धि तथा 
विचारले सत्यलाई बुभ्ने काम , यसुकारण यिती पनि मृतक समान छन्‌ । 











भाग-७ ढक 


तपाईं भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह कुनै चमत्कार ८४८४५४१ ८६५८ 
अवतरित गर्न पर्ण सामथ्य राख्दछ ।' 
किन्तु अधिकतर व्यक्तिहरू बुभदैनन्‌ ।" 





| १/ £ ]4-| 


न्‌ सु 0 । | । 9 १ १०० 


(३८) तथा जति प्रकारका हिड्ने 0101010011171104007 
जीवधारी धर्तीमा छन्‌ तथा जति टर 9) ८:६००४ 
प्रकारका पखेटाबाट उड्ने पंक्षीहरू छन्‌ | अहन हा के हा १222 ०4 रट? 
उनीहरूमध्ये कुनै पनि प्रकार यस्तो छैन ४५७५: ७ ४०७ 
ज्‌नकि तिम्रो जस्तै गटमा छैनन्‌ ।' हामीले ०४४ १०४८,१। ८; 
७0०० ११७ 
पृस्तिकामा लेख्नबाट कनै वस्तु छोडेनौं । 10000 हे 


१अर्थात यस्तो चमत्कार जसले उनलाई ईमान ल्याउनमा बाध्य गरिदेओस्‌, जस्तो 
कि उन्तको आँखाको समक्ष फरिश्ता (ईशदत) उत्रोस्‌, अथवा पर्वतलाई उठाएर 
उनीमाथि गरिदैओस्‌, जनप्रकार इस्राईलको सन्तानसित भयो । भन्यो, अल्लाह 
तआला निःसन्देह यस्तो गर्न सक्दछ परन्त्‌ उसले यस्तो यसकारण गरेन कि फेरि 
त मनष्यको परीक्षाको समस्यानै समाप्त हनेछ्‌ । यसका अतिरिक्त उनको मागमा 
यदि कनै चमत्कार देखाइ पनि दिइन्थ्यो, तेपनि यिनीहरू इमान ल्याउँदेनथे, तब 
तरून्त उनीहरूलाई यस संसारमा कठोर दण्ड दिइन्थ्यो । यसप्रकार अल्लाहको 
यस निर्णयबाट उनीहरूकै लागि सांसारिक लाभ छु । 


२जो अल्लाहको आदेश तथा निणयको भेद बभन सक्दैनन्‌ । 
३अर्थात उनीहरूलाई पनि अल्लाह तआलाले त्यसैप्रकार जन्म दियो जनप्रकार 


तिमीलाई जन्म दियो, यसैप्रकार उनीहरूलाई पनि जीविका उपलब्ध गराउँछ, 


जुनप्रकार उनीहरूलाई उपलब्ध गराउँछ तथा तिमीजस्तै उनीहरू पनि त्यसको 
शक्ति तथा ज्ञानको परिधिमा छन्‌ । 


प॒स्तिकासित तात्पर्य लौह महफज हो । (स्रक्षित प॒स्तक हो जसमा सबै मानिसहरूको 
भाग्य उनीहरूका कर्म अनुसार अल्लाहको पर्व ज्ञानको आधारमा सरक्षित गरी 
लेखिएको छ) अर्थात्‌ त्यहाँ प्रत्येक करो लेखिएको छु अथवा करआन हो जसमा 
संक्षिप्त तथा विस्तारपूर्वक धर्मका प्रत्येक नियममाथि प्रकाश पारिएको छ । जस्तो 
कि अन्य स्थानमा आदेश गरिएको छु । 

(1० ८००७: ४102: ).. 

।.' : हामीले तपाईंमाथि यस्तो किताब उतारेका छौं जसमा प्रत्येक करोको वर्णन 
1 छ ।"” (सूरः अल-नहल-८९ 

यहाँ विषयको आधारमा प्रथम अर्थ निकटतम छ। 


















अनि सबै आफ्ना प्रभु छेउ एकत्रित गरिने 







छन्‌ ।' 
३९) जसले हाम्रा निशानीहरूलाई ४६७१९५5/८१५। 
मानेनन, ती बहिरा, लाटा अन्धाहरूमा 21,४41 (2 ८4,014 
छन । अल्लाह जसलाई चाहन्छ विपथ 2११५%101 :; 
गरिदिन्छ तथा जसलाई चाहन्छ सोझो 9102 छ ४. ट 

मार्गमा लगाइदिन्छ ।' ४४८० 


१अर्थात्‌ सबै वर्णित गट एकत्रित गरिने छन्‌ । यसबाट विद्वानहरूको एक समहले यो 
अर्थ निकालेको छ कि जसरी मनृ्‌ष्यहरूलाई मत्य पश्चात जीवित पारी एकत्रित 
गरेर उनका कमहरूको हिसाब हनेछ, त्यसरी नै अन्य जीवहरू तथा अन्य सृष्टिलाई 
पनि जीवित गरी हिसाब हुनेछ । जुनप्रकार एक हदीसमा पनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “यदि कनै सिङवाली बाखाले सिङ नभएको बाख्रामाथि कुनै 
अत्याचार गरेको होला भने केयामतको दिन सिडवाली बाख्रासित वदला लिइनेछ ।” 
सहीह मस्लिम संख्या १९९७) केही विद्वानहेरूले हस्र तात्पर्य केवल मत्य लिएका छन्‌ 





अर्थात्‌ सबैलाई मृत्यु आउनेछ । केही विद्वानहरूले भनेका छन्‌ कि यहाँ हशसित 
तात्पय अविश्वासीहरूको एकत्रित हुनु हो । तथा मध्यमा जे क्राहरू आएका छन्‌ 
उनी केवल एक मध्यवर्ती वाक्र्य हुन्‌ । तथा हदीसमा जुन बाख्रासित बदला लिनुको 
वर्णन छ यो उदाहरणको लागि प्रयोग भएको छ जसको उद्देश्य म्यामतको हिसाब- 
किताबको प्रबलता एवं विशेषतालाई स्पष्ट गर्नु हो । अथवा यो कि जीवधारीहरू 
मध्येबाट केवल अत्याचारीहरू तथा जसमाथि अत्याचार भएको छ, दुबैलाई जीवित 
गरेर अत्याचारीसित, जसमाथि अत्याचार भएको छ त्यसलाई बदला दिलाएर पुनः 
मारिदिइने छ। (फतहल कृदीर आदि) 


२अल्लाहका आयतहरूलाई झठलाउनेहरू आफ्ना कानहरूसित सत्य क्रा सुन्दैनन्‌ 
तथा आफ्नो मुखले सत्य बोल्दैनन्‌. यसकारण उनी यस्ता हन्छन्‌, जस्तो मक तथा 
बधिर हन्छन्‌ । यसको अतिरिक्त यो कफ्र अपमानको अन्धकारमा घेरिएका हन्छन्‌ न्छन्‌ 
यसकारण उनीहरूलाई कनै यस्तो करो देखिंदैन जसबाट उनी आफ्नो सुधार गर्न 
सकन । अर्थात्‌ जस्तो उनको चिन्तन शक्ति खोसिसकिएको होस्‌ जसको कारण उनी 
परिस्थितिबाट लाभ उठाउन सक्दैनन्‌ । अनि भन्यो, “सबै अधिकार अल्लाहकै हातमा 
छन्‌ जसलाई त्यो चाहन्छु विचलित गरिदिन्छ जसलाई चाहन्छ सोझो मार्गमा 
लगाईदिन्छ ।” परन्त उसको यो निर्णय निराधार छैन, बरू न्याय तथा निर्णयको 
नियमको आधारमा हन्छ । पथ-विचलित त्यसैलाई नै गर्छ, जो स्वयं विचलित हुन्छ 
८: | तथा त्यसबाट निस्कनुको न त प्रयत्न गर्न चाहन्छ न प्रिय ठान्दछ । (यसको 
:..: | अतिरिक्त हेर्नुस्‌ सूर: अल-बक्र: आयत संख्या-२६ को व्याख्या 












सर: अन्‌आम-६. भाग-४ 


४०) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि आफ्नो अवस्था 
भन कि यदि तिमीमाथि अल्लाहको 
कनै यातना पर्छु अथवा तिमीमाथि केयामत 
नैं आइपुग्छ तब के अल्लाहको अतिरिक्त 
अन्यलाई गहार्ने छौ ? यदि तिमी साँचो हौ । 


४१) बरू विशेषरूपले उसैलाई पुकार्नेछौ, 
अनि जसको लागि तिमी पुकार्नेछौ, यदि 
त्यो चाहन्छ भने त्यसलाइ लाई हटाई पनि 
दिन्छु तथा जसलाई तिमी साभझेदार 
ठहराउँछौ ती सबैलाई बिर्सिदिनेछो ।॥ 


४२) तथा हामीले अन्य समदायहरूतिर पनि 
जो कि तपाईंभन्दा पर्व बितिसकेका छन्‌ पेगम्बर 
पठाएका थियौं, उनलाई पनि हामीले निधनता 
तथा रोगले समात्यो ताकि उनी शिथिल परून्‌। 


(४३) यसप्रकार उनीहरूलाई जुन हाम्रो 
दण्ड भएको थियो, उनीहरू शिथिल किन 
परेनन्‌ ? परन्त उनका हृदय कठोर भए 
तथा शैतानले उनका कर्महरूलाई उनका 





। | 
1१ / 4 
॥ | | 





। 
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विचारहरूमा अलंकृत गरिदियो ।' 


(101) मा का्फ, मीम, सम्बोधनको लागि छु र यसको अर्थ यो हो कि मलाइ भन अथवा 
संचित गर । यस विषयको चर्चा पवित्र करुआनमा कैयन स्थानहरूमा गरिएको छ, (हेनुस्‌ 
सर: बक्र आयत १६५ को भाष्य) यसको भावार्थ यो भयो कि एकेश्वरवाद मानव प्रकृतिको को 
ध्वनि हो तथा त्यो समाज अथवा पर्वजहरूको प्रथाको अन्‌सरणको कारण अन्नेकेश्वरवादी 
आस्था एवं कर्ममा लिप्त हुन्छ। तर जब कनै संकटमा कटमा पर्दछ तब फेरि यो सबै बिर्सन्छ तथा 
सहसा उसै एकलाई पृकादछ जसलाई पृकार्न पर्दछ । काश ! मानिसहरू यसै प्रकृतिमा स्थिर 
रहुन, किनभने मोक्ष यसै प्राकृतिक ध्वनिलाई अपनाउनुमा छ । 


| जब समदाय नैतिक तथा क्रमिक पतनका कारण आफ्ना मनहरूलाई मलिन गर्दछन्‌ 
त त्यस समय अल्लाहको प्रकोप पनि उनीहरूलाई घोर अचेतनाबाट सचेत गर्नुमा 
असफल भईहाल्छ तथा तीनका हात क्षमा-याचनाको लागि अल्लाहतिर उठ्दैनन्‌ 
तथा हृदय अल्लाहको लागि नतमस्तक हँदैनन्‌, न उनको ध्यान सुधारतिर फकन्छ 
बरू आफ्ना दुष्कर्महरूको परिकल्पनाका सुन्दर पर्दाहरूमा अवृत गरी आफ्ना मनलाई 

सन्तोष दिन्छन्‌, जसलाई शैतान (राक्षस) ले उनको निम्ति अलङ्कृत बनाइदिएको छ । 



























(४४) तथा जब उनी त्यस प्रसंगलाई ४१४४ ५)! 23 (|; 
बिर्सिदिए जसको शिक्षा दिइयो तब हामीले पना थर “” 0 ७० 
उनीहरूको लागि प्रत्येक वस्तुको द्वार % छ ०" 1 
खोलिदियौं यहाँसम्मकि उनी जब आफ्ना ७ ८४६४१४०11991८; 
७००0. ,००००७ घमण्डी भए तब 1921: 4 

हामीले अकस्मात समात्यौं र है 
उनी निराश भए 


(४५) अनि अत्याचारी व्यक्तिहरूको जरा %%५८:।%:51 ;:5 2095 
काटियो तथा अल्लाह (तआला) को लागि ४401 

म ७८८%५०५। ५८:२४ ५५ 0५51, 
प्रशंसा छ जो विश्वको पोषक हो । टर हा 


४६) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि यो भन यदि ४४५4०।७७):51/2 
अल्लाह (तआला) तिम्रो सुन्ने तथा देख्ने १०९ ५९८ ४४११; 
शक्ति पूर्णरूपले लिइहाल्छ तथा तिम्रा श्र” 2 

हृदयहरूमा मोहर लगाइदिन्छ भने अल्लाह ४०१, :12%22| 
(तआला) को अतिरिक्त कोही 






























'यसमा त्यस समदायको वर्णन छ, जो अल्लाहलाई बिर्सिदिए । कहिलेकाहीं 
सामयिक रूपले यस्ता समदायहरूको लागि स्‌ख-स्‌विधाका सबै साधनहरूका 
द्वार खोलिन्छन्‌ । यहाँसम्मकि उनी त्यसमा अति मँग्न हुन्छन्‌ तथा आफ्नो भौतिक 
स्‌ख तथा उन्ततिमा घमण्ड गर्न थाल्छन्‌ तब हामी आफ्नो हिसाबको लागि 
समात्छौ तथा-उनको उन्मलन गरिदिन्छौ । हदीसमा वर्णित छ नबी सल्लल्लीह 
अलैहि वसल्लमको आदेश भयो कि जब तिमी हेछौं कि अल्लाह तआला अबज्ञा 
उपरान्त कसैलाई उसको इच्छा अन्‌सार संसार प्रदान गरिराखेको छ तब यो 
खुकलो पार्नु हो । अनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यही आयत 
पढ्नभयो । (म्‌सनद अहमद भाग-४, पुष्ठ-१४५) करआन करीमको यस आयत 
तथा हदीस नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट यो ज्ञान भयो कि सांसारिक 
सम्पन्नता तथा उन्नति यस कराको प्रमाण होइन कि जन व्यक्ति अथवा समदयलाइ 
यो प्राप्त छ त्यो अल्लाह तआलाको प्रिय हो तथा अल्लाह तआला उसित प्रसन्न 
छ । जस्तो कि केह्ठी व्यक्ति यस्तो ठान्दछन्‌, बरू केही त उनीहरूलाई 
कू 0212 ८2८: ५४४ ०001 019 को प्रधान मान्दछन्‌ तथा उनीहरूलाई पूनीत | 

भक्त मान्दछन्‌ । यस्तो ठान्नु तथा भन्नु गलत हो । कृपथ समुदायलाई 
' | सांसारिक प्रसन्नता, उन्नति तथा सु:ःख परीक्षा एवं अवसर दिनको लागि हो न 
| कि यो अविश्वासको प्रतिफल हो । 





1000 ४९९ 00:91 1 000015) |.- 


प॒ज्य छ कि यो तिमीलाई पुनः दिनसकोस्‌ ? ५१४७: ७४१८, 
तपाईं हेर्नुस्‌ कि हामी कन प्रकारले तर्कलाई टा 0, 
विभिन्न कोणबाट प्रस्तुत गरिराखेका 0 ७००५०८ 


छौं । तैपनि उनीहरू तकिराखेका छन्‌ । 

(४७) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि यो भन कियदि %।५।०४४:४००८) ४4:21: 
तिमीमाथि अल्लाहको प्रकोप अकस्मात १) ८६४/०४%६६ १८४ 
अथवा सावधानतीमा आइपर्छ भने के ७0:1:12:£1 





अत्याचारीहरूबाहेक अन्य कोही मारिने छु।' 
(४८) तथा हामीले पैगम्बरलाई १) ८441 १ ४) 


७ “20 


यसकारण पठाउने गर्छौँ कि उनी शुभ- सूचना /०1/५०६८:,५:४; ८:,६ 


देकन्‌ तथा तर्साञन्‌।२ अनि जो 


१आँखा, कान तथा हृदय मानव शरीरका प्रमुख अङ्ग हुन्‌, अल्लाह (परमेश्वर) 
भनिराखेको छ कि यदि त्यो चाहन्छ भने यी अङ्गहरूमा जुन विशेषताहरू || 
(योग्यताहरू) राखिएका छन्‌, तिनलाई खोस्न सक्छ अर्थात्‌ सुन्ने, देख्ने सामर्थ्य । 
जुनप्रकार धम-भ्रष्टहरूका अङ्ग: यी विशेषताहरूबाट बञ्चित हुन्छन्‌ अथवा त्यो 
चाहन्छ भने यी अङ्गहरूलाई नै निरस्त गर्न सक्तछ, त्यो दुबै कुराहरूको सामर्थ्य || 
राख्दछ, त्यसको पकडबाट कोही बच्न सक्तैन, परन्तु त्यो अवस्था बाहेक जबकि 
त्यसले स्वयं कसैलाई बचाउन चाहोस्‌ । आयतहरूलाई विभिन्न रूपले प्रस्तुत 
गर्नुको अभिप्राय यो हो कि कहिल्यै भय तथा शुभ-सूचता दिएर, कहिले प्रलोभन 
तथा चेतावनीबाट तथा कहिले अन्य साधनहरूबाट बुझाओस्‌ । 


'अकस्मात सित तात्प्रर्य रात्रि तथा सावधानीबाट तात्पर्य दिन हो, जसलाई 
“| सूर: यूनुसमा %190:5 21०४ झु (सूर: यूनुस-५०) बाट वर्णित गरिएको छ अर्थात दिनमा 
| प्रकोप आओस्‌ वा रात्रीमा । :५;) अनि त्यो प्रकोप हो जुन बिना भूमिका एवं लक्षण आओस्‌ 
| तथा ८,8८) त्यो प्रकोप हो जुन भूमिका एवं लक्षणहरूको उपरान्त आउँछ । यी प्रकोप 
जुन समुदायहरूको विनाशको लागि आउँछ उनीहरूमाथि आउँछ जो अत्याचारी हुन्छन्‌ 
॥। अर्थात्‌ अविश्वास तथा अवज्ञामा अल्लाहका नियमहरूको अपार उल्लंघन गर्दछन्‌ । 
"उनीहरू आज्ञापालकहरूलाई ती पुरस्कारहरू तथा ठूलो प्रतिकारको शुभ-सूचना 
“|| दिन्छन्‌ 1221 0३८ जुन अल्लाह तआलाले स्वर्गको रूपमा उनीहरूको निम्ति तयार 
“|| गरिसकेको छ, तथा अबज्ञाकारीहरूलाई ती यातनाहरूबाट तर्साउन्छन्‌, जुन 
“जै अल्लाह तआलाले उनीहरूको लागि रूपमा तयार गरिसकेको छ।_ 


“1000 011 0011 “(० 0 2021 7 00001 5) |. 
ईमान ल्याउँछ 9० आफ्नो सुधार गर्छ '४ ८६४१: 4४:45 
उनीहरूलाई न कुनै भय हुनेछ र न उनी 6 /%१०४ ४ 
(खी हनेछन्‌ । १ क (2१/0-2४ 2 
दुःखी हनेछन्‌ । 
(४२९) तथा जो हाम्रा आयतहरूलाई | /४॥:४४८८:१ 1४५/::1।: 
छन उनीहरूलाई ८०००४।1१०, ७:६,।१:०५ ७५॥29 
'फठलाउँछन्‌ दलाई प्रकोप पुग्नेछ 200, 20८, 
किनभने उनी अवज्ञाकारी हुन्‌ ।' 0००० २ _? १ 























(५०) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि म न त 29४ ७५:५० /$190 
तिमीसित यो भन्छु कि मेरो पासमा // ०१, महिना क 
अल्लाहको कोष छ तथा न म परोक्ष » 0%192८५०1/0135 2 । 
जान्दछु तथा न म यो भन्दछु कि म १००:,१७।०८६ छ| 
फरिश्ता हूँ । म त केवल जे-जति मेरो (91 ८५०४: 
पासमा इ्रशवाणी आउँछ त्यसको अनुसरण ८, 07214:४5$122,,11: 
गर्दछु । (तपाईं) भन्नुस्‌ कि अन्धा 040 न 









भविष्य अर्थात्‌ परलोकका आगामी परिस्थितिहरूको उनीहरूलाई भय छैन तथा 
आफ्नो पछाडी संसारमा जे-जति उनीहरू छाडेर आएका छन्‌ अथवा संसारको 
जुन सुख पाउन सकेनन्‌, त्यसमाथि दु:खी हुने छैनन्‌ किनभने दुबै लोकमा उनको 
संरक्षक तथा मित्र त्यो पालनकर्ता हो, जो दुबै लोकको पोषक हो । 

अर्थात्‌ उनीहरूलाई यो यातना यसकारण हुनेछ कि उनीहरूले विश्वास गरेनन्‌ 
न अल्लाहले भनिएको मार्गमा हिंडे । अल्लाहको आज्ञाको पालन गरेनन्‌ तथा 
त्यसका आदेशहरूको निरादर गरे तथा अवैध एवं निषेध कार्य गरे तथा त्यसको 
सम्मान कम गर्नुको प्रयत्न गरे । 


“मिरो पासमा अल्लाहको कोष पनि छैन” यसको तात्पर्य यो हो कि प्रत्येक 
प्रकारको शक्ति तथा सामर्थ्य मसँग छैन कि म तिमीलाई अल्लाहको आदेश र 
इच्छाविना कुनै चमत्कार देखाउन सकुँ जस्तो कि तिमी चाहन्छौ, जसलाई देखेर 
तिमीलाई मेरो सत्यतामा विश्वास होस्‌ । मसित अप्रत्यक्षको ज्ञान पनि छैन 
जसबाट म भविष्यमा घटित हने घटनाहरूबाट तिमीलाई सतर्क गर्न सकँँ। म 
फरिश्ता हुनुको दाबी पनि गर्न सक्दिन कि तिमी मलाई यस्तो कार्य गर्नको निम्ति 
बाध्य गर जुन मनुष्यको शक्ति र सामर्थ्यभन्दा बाहिरको कुरो हो। म त केवल 
त्यस प्रकाशना (वहयी) को पालनकर्ता हुँ जुन ममाथि अवतरित गरियो तथा 
यसमा हदीस पनि छ, जस्तो कि तपाईंले भन्नुभयो “मलाई कुर्‌आनका साथ-साथै 
|| त्यसको समान पनि प्रदान गरियो ।” यो समान हदीस रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
||. अलैहि: वसल्लम हो । 





44/74. 








(५१) तथा यस्ता व्यक्तिहरूलाई तर्साउनुस्‌ 
जसमा यस क्राको भय छकि आफ्नो 
प्रभुका समक्ष यस अवस्थामा एकत्रित 
गरिने छन्‌ कि जति अल्लाहका अतिरिक्त 
छन्‌ न. उनीहरूको सहायता गननेछन्‌ तथा 
न कोही सिफारिश गर्ने हुनेछ, ताकि उम्कन 
सकुन्‌ 

(५२) तथा तपाईं उनीहरूलाई न निकाल्नुस्‌ 
जो प्रातः, सन्ध्या अल्लाहको बन्दना गर्दछन्‌, 
विशेषरूपले त्यसको प्रसन्तताको चिन्ता 


| गर्दछन्‌ । उनीहरूको हिसाब अलिकति 
“| पनि- तपाईसँग सम्बन्धित छैन तथा 


तपाईको हिसाब अलिकति पनि 


उन्तीहरूसित : सम्बन्धित छैन जसले गर्दा 


तपाईंले उनीहरूलाई निकाल्नुहोस्‌ । 


॥| स्रः अन्‌आम-६ भाग-७ । ४९८ 00:94. 7 000015) |. 
| तथा- आँखा भएका कसरी समान हुन म 
सक्दछन्‌ ?१ त के तिमी विचार गर्दैनौं । 


(207 क 02 “, )/ 21 ट त १ ./ 
थि“ 2 ८2 1722 
20,222)” 

290 ११०० 


(२४ ०:८५४८:५।9025 45 
८;): 0$519 5900, 
५१४० ७२ ०८०० १४२.) 
20४०,८० ७२५ ४1102062. 
७४6 ४४०५६७६ ८: 


७८०४1७: 


"यो प्रश्न इन्कारको लागि छ अर्थात्‌ अन्धा तथा द्रष्टा, कुमार्ग तथा पथगामी 
विश्वासधारी तथा अनिष्ट समान हुन सक्दैनन्‌ । 
२अर्थात्‌ तर्साउनुको लाभ यस्तै मानिसहरूको लागि हुनसक्छ, अन्यथा जो पूर्तर्जीवन 

'तथा प्रलय एवं एकत्रित गरिनुमा विश्वास गर्दैनन्‌, उनीहरू आफ्नो अविश्वास तथा 


अवज्ञामा अडिग रहन्छन्‌ । यसको अतिरिक्त ती अहले किताब तथा काफिरहरू एव 
मूर्तिपूजकहरूको खण्डन पनि छ जो आफ्ना पूर्वज तथा आफ्ना मूर्तिहरूलाई 
आफ्ना सिफारिस चढाउने ठान्दछन्‌ । “अर्थात्‌ उनीहरू कष्ट निवारक, सिफारिश 
चढाउने हुने छैनन्‌ ।” को अर्थ उनीहरूको लागि छ जो नरकको यातनाका पात्र 
:॥| भइसकेका हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ ईमान भएका लागि त अल्लाहका सत्कर्मी भक्त, 
| अल्लाहको आदेशले सिफारिश गर्ने छन्‌ अर्थात सिफारिश अनिष्ठ तथा 







क 
दा) ) 0 44 


क सतवजकहरूको पूजक लागि हुनेछैन तथा यो सिफारिश ती ईमानवालाहरूको लागि 
ही हुनेछ: जसबाट कुनै पाप भयो, परन्तु उनीहरू अल्लाह एक हुने क्रोमा पूण 
1 चै विशवास गरिराखेको होलान्‌ । यसप्रकार दुबै आयतहरूमा कुनै मदभैद पनि रहँदैन । 





.१/ £ 9 ।”., 


१ 0५०५1 542; 


अन्यथा तपाईं अनर्थ कार्य गर्नेहरूमा पर्नु 
हुनेछ ।' 





(३) यसैप्रकार हामीले उनीहरूलाई 92 ८४५ ४४ ७): ॥ 
परस्पर परीक्षामा पारिदियौं ताकि यो भनुन्‌ (५८ 21 659%$219:] 


कि के अल्लाहले हामी मध्येबाट छानी 





















उनीमाथि उपकार गरेको छ।' केयो 2, 4102: 64 
कुरो होइन कि अल्लाह क्तज्ञता व्यक्त ७.६) 


। गर्नेहरूलाई राम्ररी जान्दछ । 


१अर्थात्‌ यी असहाय, निर्धन मसलमान जो बडो निःस्वार्थ भावले रातदिन आफ्नो 
प्रभलाई प॒कार्दछन्‌ अर्थात्‌ त्यसको इबादत (आरधना) गर्दछन्‌ । तपाईं 
मतिपजकहरूका यी करा तथा मागहरूमा कि हे महम्मद ! (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) तिम्रो निकटमा त निर्धन तथा भिखारीहरूकै भीड लागिरहन्छ, यदि 
तिमीले उनीहरूलाई हटाउँछौ भने हामी पनि लिग्रो पासमा बसौं, यी निर्धनहरूलाई 
आफबाट टाढा नगर्न, विशेषरूपले जबकि: तपाईंको हिसाबको बत को उनीसित सम्बन्ध 
छैन तथा उनको तपाईँसित सम्बन्धित छैन । (यदि तपाईं यस्तो गर्नहनेछु भने 
अत्याचार हुनेछ जुन तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा मान-सम्मानको 
अनुरूप छैन । उद्देश्य समुदायलाई सम्झाउन थियो कि असहाय मानिसहरूलाई 
तुच्छ ठान्नु उनको संगतबाट बच्नु तथा उनीसित सम्बन्ध नराख्नु, यो अज्ञानीहरूको ||: 
काम हो, ईमानवालाहरूको होइन । ईमानवाला त ईमानवालाहरूसित प्रेम |: 
गर्दछन्‌, चाहे उनी निर्धन अथवा भिखारी नै किन नहन्‌ । 


प्रारम्भमा अधिकतर निर्धन अथवा दास मानिसहरू नै म्‌सलमान भएका थिए 
यसकारण यही करो धनवान काफिरहरूको परीक्षाको कारण बन्यो तथा उनीहरू ||: 
यी निर्धनहरूको उपहास गर्दथे तथा जसमाथि उनको नियन्त्रण थियो तिनलाई |: 
उनीहरूले कष्ट पनि दिन्थे तथा भन्थे कि के यिनै मानिसहरू हन्‌, जसमाथि |; 
अल्लाहले उपकार गरेको छु ? उनीहरूको तात्पर्य यो हन्थ्यो कि इमान तथा|॥' 
इस्लाम यदि वास्तवमा अल्लाहको उपकार भएको भए यो सर्वप्रथम हामीमाथि ||: 
हुन्थ्यो जुन प्रकार अन्य स्थानहरूमा भनेको को छ। 


कू 4०|। ७ 940 %। पी (6 ह भरै 


“यदि यो राम्रो कुरा भएको भए यसलाई स्वीकार गर्नमा हामीभन्दा अगाडि 
हुँदैनथे ।”(स्‌रःअल-अहकाफ ११ 


अर्थात्‌ हीनहरूको सापेक्ष हामी पहिला मुसलमान हुन्थ्यौं । 


|: अर्थात्‌ अल्लाह तआला वाह्य चमक, भेष-भूषा तथा वैभवलाई हेर्दैन । त्यो त-हृदयको को: 
.... | अवस्थालाई हेर्छ तथा त्यसैबाट जान्दछ,किक्कतज्ञ तथा सच्चा भक्त को हुन्‌? 


१२:४4... 01-2६७०१०००:१३८:३२४३३१, 92:22 5१:24 
















(५४) तथा तपाईं छेउ जब उनीहरु ४४९०४%४४ ७:५॥::८।8); 
आउँछन्‌ जो हाम्रा आयतहरूप्रति विश्वास १2१६१८६८- ८८६८: 
राख्छन्‌ त भनिदिनुस्‌, “तिमी सुरक्षित ८ ७० 4८०१ % ५ 
रह।२”१ तिम्रो पालनकर्ताले आफूमाथि कृपा 







०” ४८: दी ७१ ट्रिप” ८१, ॥ 
अनिवार्य गरिसकेको छ।' कि तिमीमध्येबाट १००“ 9 ४545 
जसले सूर्खताले दुराचार गन्यो अनि १८, ७%५०४ ५५: 


तत्पश्चात क्षमा-याचना एवं सुधार गस्यो 21 0001013 
त अल्लाह क्षमाशील तथा कृपालु छ। 


(५५) यसैप्रकार हामी आफ्ना आयतहरूको १४ ५:५:% ८१2 
विस्तत वर्णन गर्दछौं ताकि अपराधीहरूलाइई 5८५ ,,£1172 

&“ 0०१४ ००: 
मार्ग स्पष्ट हुन सकोस्‌ । त ् 


१अत: उसले जसमा कतञज्ञता देख्यो त्यसलाई ईमानको गुणले सुसज्जित गरिदियो, 
जन प्रकार हदीसमा वर्णित छु, “अल्लाह तआला तिम्रो रूप तथा धन हेर्दैन, त्यो 
त तिम्रो कर्म हेर्दछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल बिर्र बाब तहरीमि, जुल्मिल 
मुस्लिमे व खजलेहि व एहतकारेहि व दमेहि व इजेहि) 


॥,) ॥, ४ १ क्रीएक जै 0 । ॥., ७ ०” क्र 
त हि .। ०” » बि? ह 0: दै द्र 2 ०7 ० ८८; ७ ” 2 पै "७, हि ० ,7 % | 21 । 2 


“अल्लाह तआला तिम्रा रूप र रङ्गहरू हेर्देनन्‌ बरू तिम्रा हृदय तथा 
कर्महरूलाई हेर्दछ।” (सहीह मुस्लिम र मुसनद अहमद २२८५ तथा. ५३९, 
इब्ने माअज किताबुल जुहद, बाबुल कनाआ:) 


अर्थात्‌ उनलाई सलाम गरी अथवा उनलाई सलामको उत्तर दिएर सम्मानित 
गर्नुस्‌ । 


'तथा उनीहरूलाई शुभ-सूचना दिनुस्‌ कि अल्लाहले आफ्नो दया एवं अनुग्रहले 
आफ्ना क्तज्ञ भक्तहरूमाथि उपकार गर्न निर्णय गरिसकेको छ । जुनप्रकार 
हदीसमा वर्णित छ कि जब अल्लाह तआलाले सृष्टिको रचना गस्यो तब त्यसले 
अर्शमाथि लेखिदियो । (0.2 ४1: ,,2:2-) 51) “मेरो कपा' मेरो क्रोधमाथि 
प्रभावशाली छ ।” (सहीह मुस्लिम तथा बखारी) : म 


“यसमा पनि इमानवालाहरूको लागि शुभ-सूचना छ किनभने उनीहरूकै यो गुण 


हो कि यदि अज्ञानवश अथवा मानव अभियाचनाले कुनै पाप गर्दछन्‌ त तुरून्त॥ 
क्षमा मांग्दछन्‌ तथा आफ्नो सुधार गर्दछन्‌ । पापको पुनरावृत्ति गर्दैनन्‌ । 2. 


0 0 / / /। 





" हिरा प्रि” खा": 10०५.) )। 


(५६) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि तिमीहरू अल्लाह :410:102:981/0 
बाहेक जसलाई पुकार्दछौ, तिनको 0 हु १३१०) ७८” 
उपासनाबाट मलाई रोकिएको छ । तपाईं 2 05“94 । 095 ७१09£034 
भनिदिनुस्‌ कि म तिमीहरूका इच्छाको || ८५/००६:०१%५०1:%: 


अनुपालन गर्दिन, किनभने त्यस अवस्थामा ७/१०५६४। ८५७६; 
म कपथ हुनेछु तथा सत्य मार्गमा रहने 
छैन ।' 
(९७) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि मेरो पासमा 57८:2८४४) ४ 
मेरो प्रभुको तफबाट एउटा प्रमाण छ ।' ५४०१ १०० ७१८२ 


तथा तिमी त्यसलाई असत्य भन्छौ, जून ४५८ ७०१: ४४००) 
गरिराखेका _ पे । ४८४ ० 0,253 ४ «८ 
क्रोको तिमी शीघ्रता गरिराखेका छौ त्यो %५%-०७%,०४५०६४८ 


मेरो पासमा छैन । अल्लाह बाहेक कसैको 44 295 41 (०४ 
आदेश छैन । अल्लाह तआला वास्तविक कि लन ८५। 2 हक" 
करालाई बताउँछ । तथा त्यही सर्वश्रेष्ठ ७८५९:%४। 
निर्णायक छ । 


१अर्थात्‌ यदि म पनि तिमीजस्तै “अल्लाहको इबादत (आराधना) को सट्टा तिम्रा 
इच्छाहरूका अनुसार अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको इबादत गर्न प्रारम्भ गर्दछु भने 
अवश्य म विचलित हुनेछु । अर्थ यो हो कि अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको पूजा तथा 
उपासना गर्नु सबभन्दा ठलो विचलन हो, परन्तु दूर्भाग्यको यो विचलन त्यतिनै 
सामान्य छ, यहाँसम्पकि मुसलमानहरूको एउटा गुट यसमा लिप्त छ । 
(९७७ 4 ०1० ) 


'तात्पर्य ती धार्मिक नियम हुन्‌ जुन प्रकाशनाहरू (ईशवाणी) द्वारा उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लममाथि अवतरित गरिए, जसमा एकेश्वरवादलाई प्राथमिकता प्राप्त छ। 


सम्पूर्ण सृष्टिमाथि अल्लाहकै आदेश चल्छ तथा सबै समस्याहरूका समाधान 
त्यसेका हातमा छन्‌ । यसकारण तिमी जे चाहन्छौ कि अल्लाहको प्रकोप शीघ्र ने 
आओस्‌ ताकि तिमीलाई मेरो सत्यता अथवा मेरो झूठबारे थाहा होस्‌ त यो पनि 
अल्लाहको वशमा छ, त्यो यदि चाहन्छ भने तिम्रो इच्छा अनुसार शीघ्र नै प्रकोप 
| पठाएर तिमीलाई सतर्क गर्नसक्छ अथवा नष्ट गर्नसक्छ तथा चाहेको खण्डमा 
|| त्यस समयसम्म तिमीलाई अवसर दिनसक्छ जबसम्म त्यो चाहन्छ ।. 

१ 7242) “कृसस” धातुले बनेको हो जसको अर्थ हो वर्णन गर्नु अथवा (1 20) 
| कसेको पछाडि लाग्नु तथा अनुसरण गर्नुबाट लिइएको छ जसको अर्थयोहोकि 
“सत्य उसको निर्णयमा नै निहित छ ।48/74 म छ) | 


//१ ७७११ 2 २८ 1 हि (००५५ 67 ८; 
» ४: 4४४ (९४० ० ७५४ ति 











(५८) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यदि मसँग 
त्यो कुरो जसको तिमी माँग गरिराखेका 








छो ) भएको । भए मेरो यु तिम्रो बीच ८७] 2 11४1 27 १ एँ। छ 
(विवादको) निर्णय भइसक्ने थियो ।' तथा ७०५४/६/४१; 


अल्लाह पापीहरूलाई राम्ररी जान्दछ । 


८९५ ०“ १० ८१) ८? ०० । 2  / “2 ” 
(५९) तथा त्यसै (अल्लाह) को पासमा ४४८ ४ ५१००।१५ ७० ४४५५; 
परोक्षका साँचाहरू छन्‌, जसलाई मात्र ५ ०४७0: 3) 
त्यही जान्दछ तथा जे जल एवं थलमा छ :६%८७%४६५४५०,०015 


ती सबैलाई जान्दछ तथा जुन पात खस्दछ ४५७ (३ ५६४ ४१५:८६३) 
४ ८ 







त्यसलाई पनि जान्दछ तथा धर्तीका 27 27 की 
अन्धकारहरूमा कुनै पनि अन्नको दाना ८४,४20 ५०४ ०००० 
होस्‌ 


१अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआला मेरो माँग पश्चात तुरून्त प्रकोप पठाइदिन्थ्यो अथवा 
अल्लाह तआलाले मेरो वशमा यो कुरो दिएको भए त तिम्रो इच्छा अनुसार प्रकोप 
पठाएर निर्णय गरिन्थ्यो परन्त्‌ यो काम पूर्णरूपले अल्लाहको इच्छामा आधारित छ, 
यसकारण यो अधिकार मलाई दिएको छैन तथा न यो सम्भव छकि मेरो प्रार्थनामा 
तुरून्त प्रकोप पारिदियोस्‌ । 

आवश्यक स्पष्टीकरण: (ताएफको घटना हो) हदीसमा वर्णित छु कि एक 
अवसरमा अल्लाहको आदेशमा पर्वतहरूको फरिश्ता नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सेवामा उपस्थित भयो तथा उसले भन्यो कि “यदि तपाईं सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले मलाई आदेश दिनुहुन्छ भने म सम्पूर्ण आबादीलाई दबै पर्वतहरूको 
बीचमा किचिदिन्छु।” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “होइन, अपितु 
मलाई आशा छ कि अल्लाह तआला उनको वंशमा अल्लाहको इबादत गर्ने व्यक्ति 
पैदा गर्दछ, जो उसको साथमा कसैलाई पन सम्मिलित गर्नेछ्ैन ।” (सहीह 
बुखारी किताबु वदइल खलके, बाब इजा काल अहदोकम अमीन वल मलायेकः 
फिस्समा ऐ र सहीह मुस्लिम किताबुल जिहाद, बाब मालकेयन्तबी (सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम) मिन अजल मुशरिकीन) यो हदीस प्रस्तुत आयतको व्याख्याको 
विरूद्ध छैन, जस्तो कि प्रकट भइराखेको छ । यसकारण कि आयतमा प्रकोपको 
मांगमा प्रकोप दिनुको प्रदर्शन भइराखेको छ । यस हदीसमा 02 
माँग बिना, केवल उनले कष्ट दिनुको कारण उनीमाथि प्रकोप पठाउनुको विचार 

प्रदर्शित गरिंदैछ जसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले स्वीकार गर्नु भएन । 


49/74 ' 





:1002000101011010001100100 70२ । 
र कनै पनि चिसो (गिलो) र शुष्क 





सख्खा) करो होस्‌ त्यो निश्चय नै एउटा , नेट बर 
स्पष्ट किताबमा मौजुद छ ॥ 

६०) त्यही (अल्लाह) हो, जो रात्रिमा ४०४१ ७५ 2: 
तिमीलाई मत्यु (निन्द्रा) दिन्छ' तथा दिनमा 2110 ७9) 2421 
जे-जति पनि गछौं, जान्दछ अनि तिमीलाई रर 254 4 
त्यसमा एक निर्धारित अवधि पूरा गर्नको (४2) ५१ ४८०४ 
लागि जागत गर्दछ । अनि तिमीलाई 000 00 2०1५०६:५ 
उसैतिर फर्केर जानु पर्नेछ । अनि जे 504५, 2450 
तिमी गर्दै आइराखेका छो त्यसबारे च्टुट 
तिमीलाई भनिदिनेछ । 


(६१) त्यही आफ्ना भक्तहरूमाथि १,,९४१०८५6५ १ ५४ १४; 
प्रभावशाली छ तथा तिमीमाथि संरक्षक “ 0८. रहुन" १८६८ ९ ु 
(फरिश्ताहरू) पठाउँछ यहाँसम्मकि जब 0 2107 करिना 
तिमीमध्ये कसैको मृत्य (को समय) आउँछ री ) €:941॥0/८ 









१५किताब मोबीन” सित तात्पर्य “स्‌रक्षित प॒स्तक” हो । यस आयतबाट पनि ज्ञान 
भयो कि परोक्षको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई नै छ। सबै अप्रत्यक्षको कोष उसैको पासमा 
छ। यसकारण कतघ्न, मर्तिपजक तथा विरोधीहरूमाथि कतिखेर प्रकोप पारिने भन्ने 
ज्ञान पनि अल्लाहलाई नै छु तथा त्यही आफ्नो इच्छा अनुसार यसको निर्णय गदछ । 
हदीसमा वर्णन छु कि भेद (परोक्ष) का कराहरू पाँचवटा छन्‌ । (१) केयामतको ज्ञान 
(२) वर्षाको आगमन, (३) माताको गर्भमा पोषित भइराखेको बच्चा भोलि 

भविष्यमा हने घटना तथा (५) मत्य कन स्थान मा आउने छ । यी पाँचैवटा 
कुराहरूको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई नै छ।” सहीह बुखारी तफसीर सूर; अल-अनाम) 


यहाँ निद्रालाई मृत्य भनिएको छ, यसकारण यसलाई “सानी मृत्यु” तथा मृत्युलाई 
ठूलो मृत्यु” भनिएको छ । मत्यको स्पष्टीकरणको लागि हेर्नुस्‌ सूरः आले इमरान 
आयत संख्या ५५ को व्याख्या) 


अर्थात्‌ दिनको समय आत्मा वापस गरी जीवित पारिदन्छ । 


अर्थात्‌ यो रात्रि-दिवसको क्रम तथा लघु मृत्युको पश्चात जीवित हुने क्रममा | 
मृत्युसम्म निरन्तर रहने छ । 


| “अर्थात्‌ फेरि केयामतका दिन जीवित भई सबैलाई अल्लाहको दरबारको समक्ष |: 
4 उपस्थित रहनु पर्नेछ । 















4001 1000 707 1007 2931 1 9070115))-- 


भने हाम्रा यमदूत त्यसको प्राण निकाल्छन्‌ /;५:५४ 
र उनी अलिकति पनि आलस्य गर्दैनन्‌ ।' कपी 




























(६२) अनि उनीहरू आफ्नो सत्य स्वामी १७। /४12:910157 5 
अल्लाह को ल्याइने छ्न्‌ र “94 “0 ” ४४४ 

( ) को क हकमा ल्याइने बन / £४4%४ ८०८/४४। 241 
सावधान, उसैको आदेश चल्नेछ त ८५50 
त्यसले अति शीघ्र हिसाब लिनेछ । (८०५४ 
(६३) तपाईं भन्नुस्‌ कि को छ जसले थल खु टु न्यु: ४८१८ 


र जलका अन्धकारहरूबाट तिमीलाई 


५ ९ “० ४ ४7, २० हिल % ( /” ॥) 
क ॥्‌ ष्ट्ठ (0०7 ०... गी 4) (0 ४” । ८ | 
छुटकारा प्रदान गदछ, जसलाई तिमी टी “००८० 73 


पाठी ५ पकार्दछौ जल ७]|) हब, । ,4 ४ ० ८८१४ 
विन्ति गर्दछौ र विस्तारै पु कि यदि १४०2 ००४ ८४८ 0944, 
हामीलाई यसबाट बचायौ भने हामी अवश्य ७//,४६। 0:6:४८ 


कतज्ञ हनेछौं ? 


(६४) तपाईं स्वयं भन्नुस कि यसबाट ९४८० ५४८ ८१ ४: (| 
० ० तिमीलाई (..... (०१११ हुँ ५2, तु क ४ 
तथा प्रत्येक विवादबाट तिमीलाइ अल्लाह “ “ 247 कनान 4 
ने बचाउँछ, तेपनि तिमी ने-मिश्रण (9७०, ११71 ?? 
(शिर्क) गर्दछौ । 







१अर्थात्‌ आफ्नो यस कर्तव्यको पालन तथा आत्माको सुरक्षामा, बरू यो फरिश्ता, 
मर्ने यदि पुण्य गर्ने व्यक्ति छ भने उसको आत्मालाइ श्रेष्ठ स्थानमा तथा यदि 


ककर्मी छ भने यातनाको स्थानमा पठाइदिन्छ । 


रआयत (मन्त्र) मा (192. ) (फर्काइनेछन्‌) लाई केहीले यमदूतहरूसित सम्बन्धित 
मानेका छन्‌ अर्थात्‌ उनी प्राण निकालेर अल्लाहतिर फर्केर जान्छन्‌ । केही 
व्याख्याकारहरूले साधारण मानिसहरूतिर सर्वनामलाई फर्काए र यो अर्थ लिएका 
छन्‌ कि जव मानिसहरू एकत्रित भई अल्लाहको सदनमा न्यायको लागि ल्याइनेछन 
अनि त्यसले सवैको निर्णय गर्नेछ । आयतबाट विदित हुन्छ कि यमदूत कैयन छन्‌ 
किनभने उनका लागि बहुवचनको प्रयोग गरिएको छ । केही व्याख्याकारहरूले 
भनेछन्‌ कि यमदूत त वास्तवमा एक छ किन्तु त्यसका सहायक धेरै छन्‌ । 
यसकारण बहुवचनको प्रयोग गरिएको छ तथा जुन आयतमा यमदूत एक 
भनिएको छ, त्यो यसकारण कि प्राण लिएर त्यही नै आकाशहरूमा जान्छ 
(तफसीर रूहुल मआनी) इमाम शौकानी एवं साधारणत; विद्वानहरूको कथन छ 
कि यमदूत एउटै छ तथा बहुवचनको प्रयोग त्यसका सहायकहरू सहित गरिएको 
|| छ । केही कथनहरूमा यमदूतको नाम इज्जाईल भनिएको छ । (तफसीर इब्ने 
७. || कसीर अलिफ, लाम, मीम,. सजद:] । 








१ £221 १ 00091 5) |. ] 
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( 2. र्‌ ) तपाईं भनिदिनस कि त्यही तिमीलाई 12 ७“ " “१८ २ (2 ०" 2 [४] ०) ५८ 
जय 1७ हे] (० हु ॥” 
| तिम्रो माथिबाट कुनै प्रकोप पठाउन) अथवा ती हना पुतार ७ 
तिम्रो खुट्टा मुनिबाट' पठाउन अथवा काठ ०९०५ टे? ०७ 
तिमीलाई अनेक गिरोहमा बनाएर परस्पर (४५:०५ ७५९ १८४ ;1 502 
लडाईंको स्वाद चखाउन सामथ्य राख्दछ ।' “८८०१ ०५५४४५५ 


सर अन्‌आम-६ भाग-७ ढुदुम9 





तपाईं हेर्नुस्‌ कि हामी विभिन्न प्रकारले ७0:६5 241५, ८: 
कसरी क्राहरू (आयतहरू) को वर्णन “ 
गरिराखेका छौं ताकि उनीहरू बुझन सकून्‌ । 


(६६) तथा तपाईंको समुदायले त्यसलाई १४४१%०४०८८% १) ८४: 

असत्य भन्यो जबकि त्यो सत्य छु, तपाईँ & (12: र ८1, 
॥| ५५ 2.१ 2 ०० । 

भनिदिनुस्‌ कि छ 952 ४4८1५" 


१आकाशबाट जसरी वर्षाको अधिकता अथवा वायु तथा पत्थरद्वारा प्रकोप अथवा 
अधिकारीहरूको तफबाट अत्याचार एवं क्रुरता । 


जस्तै धाँसिनु, तृफान, बाढी, जसमा सबै कुरा डुब्छ अथवा तात्पर्य छकि 
अधीनस्थ कर्मचारी, दास तथा नोकरहरूको तर्फबाट प्रकोप कि उनी विश्वासघाती 
तथा अपभोगी बनुन्‌ । 


तिम्रो समस्याहरूलाई मिला-जुला अथवा सन्देहास्पद बनाइदेओस्‌ जसको 
कारण तिमी गुटहरूमा विभक्त होउ तथा तिम्रो एक गुटले अर्को गुटको हत्या 
गरोस्‌ । यसप्रकार प्रत्येक गटलाई लडाईंको स्वाद चखाओस्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 
हदीसमा वर्णित छ, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि मैले अल्लाह 
तआलासित तीन प्रार्थना गरे । (१) मेरो अनुयायीहरूलाई डुबाएर नमारियोस्‌ । 
(२) सामान्य रूपले अनिकाल पारी उनलाई नष्ट नगरियोस्‌ । (३) र आपसमा 
यिनको झगडा नहोस्‌ । अल्लाहले प्रथम दुई प्रार्थनाहरूलाई स्वीकार गन्यो परन्तु 
अन्तिमबाट मलाई रोकिदियो । (सहीह मुस्लिम संख्या २२१६) अर्थात्‌ अल्लाह 
तआलालाई यो ज्ञान थियो कि मसलमानहरूमा मतभेद हुनेछ तथा केयाँ गुटहरूमा | 
विभक्त हुनेछन्‌ तथा त्यसको कारण अल्लाहको अवज्ञा तथा कुर्‌आन हदीसको |. 
इन्कार हुनेछ, जसको परिणामस्वरूप प्रकोपबाट मुसलमान पनि सुरक्षित रहन | 
सक्ने छैनन्‌ । अर्थात्‌ यसको सम्बन्ध अल्लाहको त्यस आदेशसित छ जुन समुदायको 
चरित्र तथा कर्मको विश्वासमा सदैव रहेको छ, जसमा परिवर्तन सम्भव छैन । 


छ ० ० ० 


€०,४%५:१:%८) ,::2)1८59 (सूर: फातिर ४३) - 


(4 1'(2:) (अरबी शब्द) को संकेत कुर्‌आन हो अथवा प्रकोप । (फृतहुल कृदीर)_ 





जिाटर" 
म तिमीमाथि अधिकारी होइन ।' 
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५७ प्रत्येक भविष्यवाणीको एक निश्चित /१४1$ १//1४ ४, १० ४१: 290, ४132 
समय छ तथा तिमी शीघ्र नै जान्ने छौ। ” ८ बी 









(६५) तथा जब तपाईं तिनीहरूलाई ४4,१ 7%71। ८17 1002 
देख्नुहुन्छ जो हाम्रा आयतहरूमा टीका- ७४ ८२४४ ८०४४ ८७:18 


१.१, १.१ »” 


|) » ९१० ५९५० ४,११०१०९५ 


2०१ १ 


टिप्पणी गरिराखेका छन्‌, त उनीहरूसित 
अलग्ग रहनुहोस्‌ ' यहाँसम्मकि उनी अन्य [५४०%५६८1०5॥5147 9: 
काममा लागून्‌ तथा यदि तपाईंलाई शैतानले नन लौ पमेटरीन 
भलावामा पारिदिए पनि याद आए पश्चात ७1600010701 24७09॥ 
फेरि यस्ता अत्याचारीहरूसँग नबस्वूस्‌ ।' 








० १ १,० / ८५ 9 «५ 1८ (०; ० 
(६९) तथा जो संयमी छन्‌ उनीमाथि उनको १६१८०%०१ ०१० ७४५/। ० ००० 
पकडको कुनै प्रभाव हुनेछैन ।: 














१अर्थात मलाई यो कार्य पर्ण गर्नको निम्ति निर्धारित गरिएको छैन कि म तिमीलाइ 
सोझो मार्गमा लगाएर नै छाडँ बरू मेरो काम केवल धर्मतिर आमन्त्रित गनु तथा 
सतर्क गर्नु हो छू १००८०७:८५ /49,2$:0 20 7022 % अर्थात्‌ जो चाहन्छ 
विश्वास गरोस्‌ अथवा जो चाहन्छ अविश्वास गरे स्‌ । (स्‌्र:ःअल-कहफ) 


यस आयतमा यद्यपि सम्बोधित नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई गरिएको छ 
'किन्त यसबाट सम्बोधित प्रत्येक म्‌सलमान छ । यो अल्लाहको बलपूर्वक आदेश हो 
जसलाई पवित्र करआनमा केयन स्थानहरूमा बारणत गरिएको छ । 
सर: निसा आयत नं. १४० मा पनि यस विषयको चर्चा आइसकेको छ । यसबाट 
प्रत्येक यस्तो सभा तात्पर्य छु जसमा अल्लाह एवं रसूलका आदेशहरूको उपहास 
गरिएको हुन्छ अथवा व्यवहारिक रूपले तिनको अवहेलना गरिएको हुन्छ अथवा धर्म- 
भ्रष्ट आफ्नो कष्ट कल्पनाहरूद्वारा आयत (पवित्र क्रुआनका मन्त्रहरू) का अर्थहरूलाई 
छिन्नभिन्न गरिराखेका होकन्‌ । यस्ता सभाहरूमा आलोचना एवं सत्यको सहायता 
लिनु उचित छ, अन्यथा घोर पाप एवं अल्लाहको क्रोधको कारण छ । 


(टाट ०2) को सम्बन्ध उनीहरूसित छ जो अल्लाहका आयतहरूको उपहास 
गर्दछन्‌, जुन मानिसहरू यस्ता सभाबाट बच्नेछन्‌, तिनीहरू अल्लाहका आयतहरूको 
उपहासको दण्डबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । 


१ 00091 5) 0.4 


१ 2227 













यदि छ भने त्यो स्मरण गराउनुको हो 
ताकि उनीहरू तर्सुन्‌ । 









(७0) तथा यस्ता मानिसहरूसित कदापि 4409 ।90535) 0701 5: 
सम्बन्ध नराख्नुस्‌, जसले आफ्ना धर्मलाई 2] ८1:55 1215 ८. 
खेल बनाएका छन्‌ तथा सांसारिक जीवनले भैनि। हर 

उनीहरूलाई धोकामा पारिदिएको छ तथा (9: (1०५८ 4,95४ 
यस क्र्‌आनद्वारा शिक्षा पनि दिँदैरहनुस 05 (8//241 ४७० 





ताकि कोही व्यक्ति आफ्नो कर्मको कारण 
यसप्रकार नअल्झोस्‌।' कि कोही अल्लाहको 





())0 ६१:४० 29 १, 901 (02१2 









१,८१० १०० 
अतिरिक्त उसको न सहायता गर्ने होस्‌ " ५ ५० 
तथा न सिफारिश गर्ने तथा यो अवस्था ५४४८; ९ 10:91 0019 
हुन क गरि सयर सर वगेत। 2413 57:4225:24 

हँ टी 12 0 1११४ प्ुन्ि 





हन्‌ कि आफ्ना कमहरूका कारण अल्मे, 
उनीहरूको लागि 


१अर्थात बचाव तथा विलगावको साथै यदि शिक्षा-दीक्षा एवं पुण्यको आदेश दिने 
तथा ककर्मबाट रोक्नुको कर्तव्य यथासम्भव पूरा गर्दछन्‌ भने त सम्भव छकि 
उत्ती यस दष्कमंबाट रोकिइन्‌ । 


(7) (बसल) को वास्तविक अर्थ “मना गर्न” हो, परन्त्‌ यहाँ यसका अनेक अर्थ 
गरिएका छन्‌ (१) ( ९४४) “सुम्पिइउन्‌ ।” (२) (४५) (तुफजहु) “अपमानित 
गरिदेओस्‌ ।” (३) (७2०५) (तजाज) “प्रतिफल प्रदान गरियोस्‌ ।” तथा (४) (“८.४ ) 
(तुआखजु) “समातिओस्‌ ।” इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि सबैको अर्थ लगभग 
एकै हो सारांश यो हो कि उनीहरूलाई यस कर्‌आनद्वारा शिक्षा दिइयोस्‌ । यस्तो 
नहोस कि स्वयं आफलाई जन उसले कमायो त्यसको साटो विनाशमा पारियोस्‌ 
अथवा अपमान उनको भाग्य नबनोस्‌ अथवा हिसाबमा उनको पकड होस्‌ । यी 
सबै भावनाहरूलाई लिएर अनृवाद “फँसिनहालून्‌ भन्ने गरिएको छ ।” 


संसारमा कोही व्यक्ति सामान्यतया कुनै मित्रको सहायता अथवा कुनै सिफारिश 
अथवा धन दिनको कारण मुक्त हुन्छ । परन्तु आखिरतमा यी तीनटै साधन काम 
आउने छैनन्‌ । त्यहाँ काफिरहरूको सहायता गर्ने कोही हुनेछैन जसले अल्लाहको 
पकडबाट बचाउन सकोस्‌ तथा न कोही सिफारिश गर्ने हुनेछ जो अल्लाहको 
यातताबाट उनीहरूलाई मुक्त गराउन सकोस तया न कसैको पासमा बदला 
साटो) दिनको लागि केही हुनेछ, यदि मानी पनि हालिन्छ कि छ तैपनि त त्यो 
स्वीकार गरिने छैन कि त्यो दिएर मुक्त हुनसकोस्‌ । 


54 /74 
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स्वयंका कृफ्रका कारण उनीहरूका लागि 
अत्याधिक तातो पिउने पानी हुनेछ । 















(७१) तपाईं भन्नुस्‌ कि के हामीले अल्लाह 1456 हाता टा 


बाहेक त्यसलाई पकारीौँ जो हाम्रो 1525 ६5:43: 0445 
- छि 0 । न (, ),)-१012, १), | ००८ | ५] 
मार्गदर्शन पाए पश्चात त्यसको समान 4 ०7०0०100 थर 


उल्टो फ्कौँ, जसलाई शैतानले भलावामा ८०१ ०५%८।०४ 
पारिसकेको हो र त्यो धर्तीमा चकित भा ्श््ट्री ७१८४ 291५ 
हिंडिराखेको होस्‌, त्यसका साथी त्यसलाई ७६%।०%। 2) ०८:८० 
सही मार्गतिर पुकारिराखेका होउन्‌ कि ;) ७1 १ ७४० | ८७ 
हाम्रो पासमा आउ ।' तपाईं भन्नुसकि ., ८५1: ८) 2174) ४१: 
अल्लाहको मार्गदर्शन नै वास्तवमा मार्गदर्शन ४७९४०५। ५२०9 ९:210 
हो, तथा हामीलाई आदेश गरिएको छ कि 

विश्वको विधाताप्रति आत्मसमर्पण गरौं। 
















यो त्यस्तो मानिसको उदारहण हो जो विश्वास पछि अविश्वास तथा एकेश्वरवाद 
। पश्चात अनेकेश्वरवादतिर फकन्छ । त्यसको उदाहरण यस्तो छु कि त्यो आफ्ना 
साथीहरूबाट अलग्ग भएर .जङ्गलहरूमा चकित भई परेशानीको अवस्थामा 
भौंतारिराखेको हुन्छ, साथीहरू उसलाई बोलाइराखेका हुन्छन्‌ । परन्त चकित 
हुनुको कारण केही पनि नदेखिएको होस्‌, अथवा जिन्नातहरूको पन्जामा फंस्तको 
| कारण सही मार्गमा आउन असम्भव होस्‌ । त 


अर्थात्‌ जो विश्वास र अद्वैतको मार्ग अपनाए पश्चात भ्रमित भइसकेको छ त्यो 

बाटो गुमिएको बटुवा जस्तै सही मार्गमा आउन सक्दैन । परन्त यदि अल्लाहले 

उसलाइ मार्गमा आउनु भाग्यमा लेखिदिएको छ त अवश्य अल्लाहको आदेशको 

कारण मार्गदर्शन पाउने छ । किनभने सत्यमार्गमा हिंडाउनु उसैको काम हो । 

जस्तो अन्य स्थानमा आदेश गरिएको छु । - 

२ €८५५५०:,4८५०::००५०४५६:५-५:०१? 

“यदि तपाई उनको मार्गदर्शनका इच्छा राख्नुहुन्छ त अल्लाह विपथ 
ददन र ।ह जसलाई विपथ 

गरिदिन्छ, त्यसलाई मार्गदर्शन दिदैन तथा उसको कोही सहायक छैन ।” (सूर; अन्नहल-३७) 


परन्तु यो मार्गदर्शन तथा विचलन त्यसै नियमको आधारमा हुन्छ, जुन अल्लाह 


“| तआलाले उसको लागि बनाएको छ । यो होइन कि 900:74021“ 
म ॥ श्र त्यसै 
[विचलित गरिदिन्छ तथा जसलाई चाहन्छ मार्गदर्शन दिन्छ सलाई चाहन्छ 
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५ £:१। 


लि ( ०७०५। 9) १० 












(७२) तथा नमाजको स्थापना गर एवं ११६४ $॥4,॥ 1265 ८ 9 
त्यस (अल्लाह) सित तर्स ॥ त्यो त्यही हो 0,7554 ५२) 0।% 
जसतिर तिमी एकत्रित गरिनेछौ । ७ ०२०१००० ४०७५ २२० 
(७३) उसैले आकाशहरू तथा पृथ्वीलाई ८४१६ 05. ७७/| 1 

८ गय्यो था जन 4१1 ८"१ "० (५ ०” १२] ०” 
यथार्थका साथ सृष्टि गस्यो । तथा जु १५,०४० ५ ८१५५ (०221; 


३ भन्तेछ नट “शडहाल !? तब भइहाल्ने ९ ”” ७ १८ 2: 7०0 
दिन भन्नेछ, “भइहान तन भइन 1159 212446940 
छ। उसको कथन सत्य छ तथा जुन दिन ५१४ ७१८:४४६: ८11 
नरसिङ्गा फुकिनेछ ।“ राज्य मात्र उसैको न त लको 
हुनेछ, 


।यसको अर्थ यो हो कि हामीलाइ आदेश दिइएको छ कि सर्वजंगतको पालनकर्ताको 
अधीन रहाँ तथा उसित तसौँ, अल्लाहप्रति विश्वास एवं त्यसको अधीनता स्वीकारे 
पश्चात सर्वप्रथम आदेश नमाजको स्थापनाको छु जसबाट नमाजको महत्व स्पष्ट छु 
तत्पश्चात संयम अपनाउनुको आदेश छ, किनभने संयम र नम्रता बिना नमाजको 
पालेच असम्भव छ । £%,:91$23|£2£10:299 (सूर: अल-बक्र:-४५) 
'सत्यताको साथ अथवा लाभकारी उत्पन्न ग-यो अर्थात्‌ उनलाई अकारण एवं 
व्यर्थ (आमोद-प्रमोदको लागि) सृष्टि गरेन, बरू एक विशेष उद्देश्यले सृष्टिलाई 
पैदा गस्यो तथा त्यो यो हो कि अल्लाहलाई याद राख, तथा कतज्ञता व्यक्त 
गरिराख जसले यो सब रचेको छ र वहाँको नै उपासना गर । 


१ (2 22) लुप्त क्रिया (0219) अथवा (१1१) सित सम्बन्धित छ । अर्थात्‌ त्यस 
दिनलाई स्मरण गर.अथवा त्यस दिनसित तर्स कि उसको शब्द (कन) “भईहाल” 
बाट जे चाहन्छ हुनेछ । यो संकेत हो त्यस क्रातिर कि हिसाब-किताबको कठिन 
समस्या पनि बडो सरलताले समाधान गरिहालिने छ । परन्तु कुन व्यक्तिहरूको 
लागि यस्तो हुनेछ ? यो मात्र ईमान्दारको लागि यस्तो हनेछ । अन्य व्यक्तिहरूको 
लागि त यो दिन हजार वर्ष अथवा पचास हजार वर्ष जस्तै भारी लाग्नेछ । 


(220) सित तात्पर्य नरसिन्घा अथवा बिगुल छ जसको विषयमा हदीसमा वर्णन 
छ कि इस्राफील (एक फरिश्ताको नाम) त्यसलाई मुखमा लिई टाउको निहुराई 
उभर अल्लाहको आज्ञाको प्रतीक्षा गरिराखेका छन्‌ कि आदेश मिल्तासाथ त्यसमा 
फुक्न्‌ । (इब्ने कृसीर) । हदीसको पुस्तक तिर्मिजी तथा अबू दाकदमा छ कि सूर 
एक नरसिँगा हो (क्रमसंख्या, ४७४२, ४०३०, ३२४४) केही विद्वानहरूको विचार 
छ कि तीन पटक फुकिने छ । एउटा त्यो जसमा सबै प्राणी अचेत हुनेछन्‌, दोस्रो 
| जसबाट सवैको विनाश हुनेछ तथा तेस्रो पटक फुकेपछि सबै प्राणी जीवित 
|| हरोछन्‌, केही विद्वानहरू अन्तको दुईटा फूँक मात्र मान्दछन्‌ । : 


व्र्पुट्रे””"” 7 ? 





भाग-०9 ईन ५ £:821 ", 0091 5) |... 
॥ त्यो ज्ञाता छ अदृश्य एवं दृश्यको तथा ८१:०३ “५४४ ५:41: 
त्यो सर्वज्ञाता सर्व-सूचित छ । ७22) 







(७४) तथा स्मरण गर जब इब्राहीमले 2१।५११,४५:१०४३) 5 

आजरसित १ भन्नुभयो पुएसा 272४ थ्0) » दु? ०५ २ ८: 
आफ्नो पिता आज कान त' भन्नुभयो पिन" छ ॥|४५)। ०४० 021 
तपाईं मूर्तिहरूलाई पूज्य बनाइराख्नु भएको ५ ६, 2 9_610:4: 
छ ? म त तपाईं तथा तपाईंको वर्गलाई 00 तलिका 


स्पष्ट मार्ग-विचलनमा देखिराखेको छु । 


“2१ )9। ४ ए | 1 ८ ” 
(७५) तथा यसैप्रकार हामीले इब्राहीमलाई “नेट? | ५ हा 
आकाशहरू एवं धर्तीको राज्य (सृष्टि) (४2215 ५2:21 ११५० 
देखायौ ताकि त्यो पूर्ण-विश्वास गर्नेहरूमा 6 /::3::109 ०,०८१४ 
होस्‌ ।' 


(७६) अनि जब त्यसमाथि रात्रि आच्छादित ८०९४ / 9162. ७0 
भयो त उसले एउटा तारा देख्यो, भन्यो कि 15 ४६६४ ,3515508 
यो मेरो प्रभ्‌ हो पछि जब अस्तायो तब भन्यो 2215. ट) । सुट 
कि म अस्ताउनेहरूसित माया गर्दिन । ७022 रष्ट्र 




























।इतिहासकार आदरणीय इदव्राहीमका पिताको दुईटा नाम बताउँछन्‌ । यी नामहरू 
आजर तथा तारूख्‌ हुन्‌ । सम्भव छ कि दोस्रो नाम उपाधि होस्‌ । केहीको भनाई 
छ कि आजर उहाँको काकाको नाम थियो, यो सही छैन, यसकारण कि क्र्‌आनले 
आजरको चर्चा आदरणीय इब्राहीमको पिताको रूपमा गरेको छु । अत: यही नै 
ठीक छ। , , & 

१(४०१००८) यो रूप अतिशयवादी हो जस्तै (£)) बाट (८०:४0) तथा (4०0) बाट 
(८०५०) ) । अत: यसबाट तात्पर्य सृष्टि हो । जस्तो कि अनुवादमा यसै विषयलाई 
अपनाइएको छ । अथवा (८-::):)) तथा (८.:०१॥) हो अर्थात हामीले त्यसलाई 
त्यो देखायौं तथा त्यसलाई जान्ने सौभाग्य प्रदान गस्यौं । अथवा यो अर्थ होकि 


आकाशलोकदेखि लिएर पाताल सम्मलाई हामीले इब्राहीमलाई दर्शन गरायौं । 
(फतहुल कृदीर) 







| अर्थात्‌ अस्ताउने ईष्टदेवहरूसित माया गर्दिन, यसकारण कि अस्ताउने स्थितिको 
- || परिवर्तनलाई प्रदर्शित गर्दछ, जो अनित्य छ तथा अनादि हुनुको प्रमाण होइन र 
|| जुनकि स्वयं अनित्य छ त्यो पूज्य हुन सक्दैन ।. 
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(७७) अनि जब चन्द्रमालाई चम्किराखेको ।00 0७ ४९ /511/ ५ 
देख्यो त भन्यो यो मेरो प्रभु हो, अनि जब (१४४: ६६६ 23: 
त्यो अस्त भयो, तब भन्यो कि यदि मेरो है 29 5,८०9 81६ ८, 
स्वामीलै मलाई मार्गदर्शन गरेन भने म 000 ८:] 2 094 
पथविचलितहरूमा पर्नेछ । ७04/021022/ 












(७5) अनि सूर्यलाई चम्किराखेको देख्यो ४0१४ ५६,८,%/१॥१ ४४ 








भन्यो कि यो मेरो प्रभु हो॥' यो त सबभन्दा ८1$1१६६% ८१५ $55 
ठलो छ, पछि जब त्यो अस्त भयो त भन्यो 5% 8), 06 
कि निःसन्देह म तिम्रो मिश्रणवादबाट (७१७७ “4८, भन 
विरक्त छु ।' बक 





ति हत “० २ ७ ०” ३.४ ०३१. १३ 
(७९) मैले आफ्नो मुख एकाग्र भई त्यसतिर - 2” ८५१०:०८:० ७) 






फर्काएँ २ जसले आका _ है खल लिई । हक हनी 2 ०११) ” ) 114] 
फर्काएँ ।। जसले आकाशहरू एवं £ 2५2 (2202) 2 ८११) 
सृष्टि गस्यो तथा म मिश्रणवादीहरू &८४::। 021६: 





(अनेकेश्वरवादीहरू) मध्ये होइन । 












१अरबी भाषामा सर्य स्त्रीलिङ्ग हो परन्तु सांकेतिक संज्ञा पुलिङ्ग हो । तात्पर्य उदय 
हो अर्थात्‌ उदित सूर्य मेरो पोषक हो, किनभने यो सबभन्दा ठूलो छ, जुन 
प्रकारले सूर्यका उपासकहरूलाई भ्रम छ, तथा उनीहरू त्यसको उपासना गर्दछन्‌ । 
आकाशमा सात ठला ग्रह छन्‌ । सूर्य यी सबैमा ठूलो तथा ज्योतिर्मय छ तथा 
मनृष्यको जीवनको, लागि यसको विशेषता तथा उपयोगिताको विषयमा भन्नुको 
कुनै आवश्यकता छैन । यसकारण प्रकृतिका उपासकहरूमा सूर्यको उपासना 
सामान्यरूपले रही आएको छ । आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामले बडो सुन्दर 
विधिले चन्द्रमा तथा सूर्यका उपासकहरूलाई उनका देवताहरूका विवशतालाई 
स्पष्ट गर्नु भएको छ कि उनी पूजा योग्य किन छैनन्‌ ! 

अर्थात्‌ ती सबै वस्तुहरू जसलाई अल्लाहको साभझीदार बनाउँछौ अथवा जसको 
प॒जा गर्दछौ, त्यसबाट म दु:खी छु । यसकारण कि यिनमा परिवर्तनशीलता छ, 
कहिले उदय हुन्छन्‌ कहिले अस्त हुन्छन्‌ जुन यस कुराको प्रमाण हो कि यिनको 
रचना भएको छ, तथा यिनको रचयिता कोही अरू छ जसका आदेशाहीन 
यिनीहरू छन्‌, जबकि यिनी स्वयं कसैको आदेशाहीन छन्‌ । 


'्मखको वर्णन यसकारण गरिएको छ कि मेरो आराधना तथा तौहीद 
(एकेश्वरवाद) को लक्ष्य अल्लाह तआला छ, जो आकाश तथा धर्तीको स्रष्टा हो । 
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सूर; अन्‌ूआस-६ भाग-७ १ 2921 ९७०५। 5) ).? 
(50) तथा उनीसित उनका ी कोमका छक 069१०% ५६८५ 
मानिसहरू विवाद गर्न थाले ।१ 1५ ५ हा । 

(आदरणीय इब्राहीम) ले भने कि के तिमी ००।५००५: 901 ३ 


अल्लाहको विषयमा मसित विवाद गर्दछौ 2 (2) &, ४४६४ 





यद्यपि उसले मलाइ विधि भनिदिएको छ १५७६ ६: £५००४१६ 

तथा म ती कुराहरूसँग तर्सन्त, जसलाई ८ ४८, 445 4 

तिमी अल्लाहसँग सम्मिलित गर्दछौ 0002:-2005 25 

परन्त्‌ मेरो पालनकर्ता जे चाहन्छ त्यही 

ने प्रा हन्छ । प्रत्येक वस्त मेरो प्रभको 

ज्ञान परिधि अर्न्तगत पर्दछ । के तिमी 

तैपनि विचार गर्दैनौ ? 

८५१) तथा म त्यस करासित कसरी तर्सँ 9: 1235 १, ८६४४४८-? 
तिमीले (अल्लाहका) साझेदार “0, 225 १५ ४ 61 ८7६4 

बनायौ जबकि तिमी त्यसलाई अल्लाहको ो ४१12 ५८८ ५, 5: 

साझेदार बनाउनबाट तर्सन्तौ जसको २०४ 2४ ५१८४ | 

बिषयमा तिम्रो पासमा अल्लाहले कनै ८७, दु _5,£12510. 

तर्क अवतरित गरेको छैन। अबयीदुबै छ ७४८५ :४:८,७) 

पक्षहरूमा को शान्तिको अधिक योग्य छ ?'  ' 

भन यदि तिमी जान्दछौ । 


'जब कौमका मानिसहरूले तौहीद (एकेश्वरवाद) को यो भाषण सने जसमा 
उनका (स्वयं कत) देवताहरूको खण्डन पनि गरिएको थियो, तब उनीहरूले पनि 
आफ्नो तक प्रस्तत गर्न प्रारम्भ गरे, जसबाट ज्ञान भयो कि मर्तिपजकहरूले पनि 
आफ्नो विश्वासको लागि केही तर्क बनाइसकेका थिए, जसको दर्शन आज पनि 

गर्न सकिन्छ । जति पनि शिकसित लिप्त विश्वास गर्ने व्यक्तिहरू छन, सबैले 
॥ आफ्ना अनयायीहरूलाइ सन्तुष्ट गर्नको निम्ति यस्ता मोहराहरू खोजिसकेका 
॥ छन्‌, जसलाई उनीहरू तक ठान्दछन्‌ अथवा जसबाट केही नभए उनका 
अनुयायीहरूलाई आफ्नो जालमा फसाएर राख्न सक्दछन्‌ । 


एकेश्वरवादी एवं मिश्रणवादीहरूमा, एकेश्वरवादीहरूको पासमा त एकेश्वरवादका 
पष्ट पमाण छन्‌, जबकि द्वेतवादीको पासमा अल्लाहको तर्फबाट |. 
“| अवतरित कुनै तर्क छैन । तिनीहरूसित मात्र निर्मूल भ्रम छ अथवा व्यर्थ कल्पनाहरू। | 
.. | यसेबाट अनुमान लगाउन सकिन्छ कि शान्ति एवं मुक्तिको योग्य को हुनेछ? | 





400 11041101000011100100 ४०२ 00 १" 2221 ९७०५। 1) १» 


ं ५ २) जसले ९ ५ गरे तथा | ७०० . ४११४ ०1१८ 

। इ्मानलाई कनै मिश्रणवादसंग लिप्त ७८४; :2 003 
गरेनन्‌, उनैको लागि शान्ति छ तथा ती 20“ ८ 201 

_ै 


नै सोझो मार्गमा छन्‌ । छ 


परे) तथा यो हाम्रो तक हो जसलाई (2 हौँ कक (४४४ १ ४२ ४१४ 
हामीले इब्राहीमलाई उनको समुदायको 





) 2 ॥। ४४ /%2£ 
तुलनामा दियौं । हामी जसलाई चाहन्छौं ११८५९“५4००/५०१%१%७" 
पदमा वृद्धि गर्दछौं । निःसन्देह तिम्रो स्वामी ५४2० 0) 
तत्वदर्शी, सवज्ञ छ। 

८४) र हामीले उनलाई इब्राहीमलाई ०९, ०४० 41, | द्र ।७/९१५ 
इसहाक (पत्र) एवं याकब (पौत्र) प्रदान 4८५४ ८४:५४ 
गर्यौं । तथा प्रत्येकलाई सोझो बाटो देखायों। 6. 2 


'यहाँ आयतमा जल्मसित अभिप्राय मिश्रण हो। जब यो आयत अवतरित भयो त 
अल्लाहका रसलका सहचरहरूले यसको- साधारण अर्थ (आलस्य, त्रुटि पाप 
क्ररता) बझे तथा व्याकुल भए र रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको ल्लमको सेवामा 
उपस्थित भई भन्नथाले कि हामीमध्ये को छ जसले अत्याचार गरेको छ ? उहाँले 
भन्नभयो कि यसको अर्थ त्यो अत्याचारि होइन जुन तिमीले बुझेका छौ, बरू यसबाट 
तात्पर्य शिर्क (मिश्रण) छ, जस्तो आदरणीय लकमानले कमानले आफ्नो पत्रसित भनेका थिए 
7222 /121 2022 0 ).. 
“नि:सन्देह बहईंश्वरवाद सबभन्दा ठलो अत्याचार हो ।” (स्र: लुकमान- 
१३) (सहीह बखारी तफसीर सर: अल अनाम) 


अर्थात अल्लाह तआलाको एक हने कराको प्रमाण तथा तर्क जसको कुनै उत्तर 
इवब्राहीमको जातिका व्यक्तिले दिन सकेनन्‌ । तथा त्यो केहीका निकट यो कथन 


थियो ८०४८ ८ 4 कहर छै 14 7, ८502) 20.“ । ॥ 9912 ०१ 2०01. ८915.) ८5) क्र 



















छू 022145 2225“ 21 04३५ हैट 02४, छ ७ पा 

अल्लाह तआलाले आदरणीय इब्राहीमको यस कथनको पृष्टि गस्यो तथा भन्यो 
४27: ;4,45::01/4 4219 1,4१९) :11£5:0:19 

अर्थात वृद्धा अवस्थामा जब उनी सन्तानको जन्मसित निराश भइसकेका थिए, जस्तो कि 

सर: अल-हद आयत संख्या ७२ मा छ, अनि पुत्रको साथ यस्तो पौत्रको शुभ-सूचना दियो 

जो याकब हुनेछ, जसको अर्थमा यो भावार्थ निहित छ कि त्यस पश्चात उनको सन्तानको 

वंश चल्नेछ, यसकारण कि यो अकब (पछाडि) शब्दबाट उत्पन्न भएको हो । 
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ं था त मार्ग देखायौं २ १, ० ”” ८.० 
त ७०८३ पूर्व नुहलाई हि सुलैमान ८४४0:21:929522$0: 
तथा उनको सन्तानमा) दाद एवं सु्लमान ४॥१/:002220,04४:0257 








तथा अय्युब एवं यूसुफ तथा मूसा एवं २) १०५० ७५:८१८:१४; 
हारूनलाई, तथा यसैपकार हामी ७ ८::। ०, 
शुभ-सुन्दर कर्म गर्नेहरूलाई प्रत्युपकार 

(प्रतिफल) प्रदान गर्दछौं । 












(५५) तथा जक्रिया एवं यहया तथा इसा' १%६०९४५४;४; 
एवं इलियासलाई (पनि मार्ग देखायौ), &/५/210278 
यिनीहरूमा प्रत्येक सदाचारी थियो । १४२५१००। (2 






(५६) तथा इस्माईल र यसअ तथा यूनुस्‌ ४६१; /०४::०४८:५०; 


र लूतलाई पनि, प्रत्येकलाई हामीले सम्पूर्ण ४211) ४ ७1६5 :$ 
संसारवासीमाथि ८० ] ८० ॥ । प्र 0100 ।” 
संसारवासीमाथि प्रधानता प्रदान गयौँ । ७०२ ८2४5 











१; )9) अरबी भाषाको यस शब्दमा सर्वनामको समावेशलाई नूहतिर संकेत भएको 
केही विद्वानहरूले स्वीकार गरेका छन्‌ किनभने तीनै निकटवर्ती छन्‌ । अर्थात्‌ आदरणीय 
न्‌हका सन्तानमध्ये दाकद तथा सुलैमानलाई तथा केहीले आदरणीय इब्राहीमलाई 
किनभने सम्पूर्ण वर्णन उनैका विषयमा भैराखेको छ। तर यस परिस्थितिमा यो कठिनाई 
आउँछ कि त्यसो भए लूतको वर्णन यस सूचीमा हुनु हुँदैनथ्यो किनभने उनी इब्राहीमको 
सन्तानमा छैनन्‌ । उनी उनको भाई हारान पुत्र आजरका पृत्र अर्थात्‌ इब्राहीमका भतिज 
थिए । तथा इब्राहीम लूतको पिता होइन, बरू काका हुन्‌ । परन्तु सम्मान स्वरूप 
उनलाई इब्राहीमको सन्तानमा सम्मिलित गरिएको छ । यसको एक अन्य उदाहरण 
कुर्‌आन करीममा छ । जहाँ आदरणीय इस्माईललाई याकबको सन्तानको पूर्वजमा 
सम्मिलित गरिएको छ, जबकि उनी उनका काका थिए । हेर्नुस्‌ (स्‌रः अल-बक्र:-१२२) 












अलैहिस्सलामको हिटर. 


न्ड्सा 3 को वर्णन आदरणीय नूह अथवा इब्राहीमको सन्तानमा 
यसकारण गरिएको छ (यद्यपि उनका पिता थिएनन्‌) कि पुत्रीको सन्तान प्नि 
पुरूषको सन्तानमा सम्मिलित हुन्छ । जुन प्रकारले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
आदरणीय हसन (रजी अल्लाहु अन्ह) (आफ्नी पुत्री आदरणीय पतातिमा रजी 
अल्लाह अन्हा) को पुत्रलाई आफ्नो पत्र भन्नभयो । 
८8:22: 02 ५५:५८ ०८३ 0: ९ ७०4 ७२1 04, ५०५ ९११ ।सहीहबुखारी 
| किताबुस सुलह बाब कौलु अन्नबी लिलहसन बिन अली इब्नी हाजा सैय्यद) 
(विस्तारपूर्वक जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कसी) 


















५ 2991. 


८119 4922255:297 








(५७) तथा उनका पिता तथा सन्तान एवं 
भाईहरू मध्ये कैयन्‌लाई (मार्ग देखायौ तथा | ६४१८ १४१४: 
हामीले उनलाई रोज्यौं र उनलाई सोझो ) ८2०9 [04८9 
मार्ग देखायौं । 82:41: 















प५) यही अल्लाहको मार्ग हो जसबाट १४ ५) ८९४7 ५। (४७), ४६ 
त्यसले आफ्ना भक्तहरू मध्येबाट जसलाई 0000 हन्नककहर-" 
चाहन्छ, त्यसलाई मार्ग दर्शाउँछ तथा यदि ४124 20%0204 
उनीहरूले पनि शिर्क (मिश्रण) गरेको भए ७०००० 1० ४ /2£ 
उनका कर्म व्यर्थ जाने थिए ।' 













त क री ॥०१० “01052011 001 
) 4 हु छ हन एव दतत्व ९ १%, पुष्ट 22) ” ०४ “१ ॥ 
प्रदान गस्यौं र यदि ८,४%८४०६:) ;:4 






।पूवंजसित मूल तथा सन्तानसित शाखाहरू तात्पर्य हो अर्थात्‌ उनका मल तथा 
शाखा एवं भाइहरू मध्येबाट पनि धेरैलाई हामीले उच्चपद तथा मार्गदर्शन प्रदान 
। गयौं । (-८८2-।) को अर्थ हो निर्वाचित गर्न तथा आफ्ना विशेष भक्तहरूमा गणना 
गनु तथा उनीमा एकत्रित गर्न । यो अर्थ (2225 0 “५ ८-२-) (मैले जलाशयको 
जल एकत्रित गरेँ) बाट लिइएको छ, अत: ()८००।) सित तात्पर्य आफ्ना विशेष 
भक्तहरूमा सम्मिलित गर्नपर्नेछु । (,५:०,०।॥) (इस्तेफा), (००) (तखलीस 

(0५22 ) (इख्तेयार) यसै अर्थमा प्रयोग गरिन्छन्‌ जसका कारकका रूप मस्तफा 
मुज्तबा, मखलिस तथा मख्तार हन्‌ । (फतहल कदीर 










“अठार नबीहरूका नामहरूको वर्णन गरी अल्लाह तआला भनिराखेको छ, यदि 
उनीहरू पनि बहुईश्वरवादमा अल्झेको भए उनका सारा कर्म नष्ट हने थिए 
जुन प्रकारले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई अर्को स्थानमा सम्बोधित गर्दै 
अल्लाह तआलाले आदेश गयो । 


€०४0::55:51%9 
“हे पैगम्बर यदि तिमीले पनि अल्लाह तआलासँग कुनै अन्यलाई मिश्रण 
गत्यौ भने तिम्रा सारा कर्महरू नष्ट गरिदिइनेछन्‌ ।” (सूरः अल-जुमर-६५ 


यद्यपि पैगम्बरहरूबाट शिर्क हुनु सम्भव छैन । उद्देश्य अनुयायीहरूलाई शिर्कको 
भयानकता तथा विनाशबाट सतर्क गर्नु हो । 
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यिनीहरूले यसलाई मान्दैनन्‌ भने हामीले ४9 ८,८६५४%,९%६ 
यस्ता मानिसहरूलाई तयार गरिसकेका ७7:90, ।:41 
छौं जसले यसको इन्कार गर्दैनन्‌ ।' 0 ५१९५ 
(९०) यिनीहरू नै हुन्‌ जसलाई अल्लाहले 0049 2॥0090001 
सत्यमार्ग देखायो, अत: तपाईं उनको मार्गको ११५५८54213,5,:,4 
अनुसरण गर्नुस्‌, तपाईं भन्नुस कि म यसमा 0114 ८5४५: 
कनै प्रतिकारको माग गर्दिन ।' यो विश्वास ५ 9) (१9 ७,%) 
गर्नेहरूका निम्ति मात्र स्मृति हो ।' 


(९१) तथा उनीहरूले जुन प्रकारले (८,१४5) $,0४ $: 2४:६८; 





अल्लाहको सम्मान गर्नुपदथ्यो सम्मान 479, 2177: 
गरेनन्‌. जब उनीहरूले यो भने कि अल्लाहले १०" (02:47 


० £ » १८4 (ति। बन्‌ ॥10/5 
कनै मनुष्यमाथि केही अवतरित गरेन । (५५%७४४००%०। ७,10० 
तपाईं भन्नुस्‌ कि मूसा जुन शास्त्र 


१यसबाट तात्पर्य रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका विरोधी, मूर्तिपूजक 
तथा अधर्मी हुन्‌ । 

प्यसबाट तात्पर्य मक्काबाट गई मदीनामा बस्ने तथा मदीनावासी मुसलमान तथा 
प्रलय पर्यन्त (अन्तिम दिनसम्म) आउने निष्ठावानहरू हन्‌ । 

यसबाट तात्पर्य उपरोक्त इशदूत हुन्‌ । उनको अनुसरणको आदेश एकेश्वरवाद 
(तौहीद) को सम्बन्धमा तथा ती आदेशहरू एवं नियममा छन्‌ जन निरस्त भएका 
छैनन्‌ । (फतहुल कृदीर) किनभने सबै धर्महरूका मूल विधान एउटै रहेका छन्‌ 
यद्यपि कर्म तथा चिधिमा कही भिन्नता रहयो । जस्तो कि आयत 
छू. १4:४४ ७४: 0२ १४०€74% (सूरः अल-शूरा-१३) बाट स्पष्ट छ । 
“अर्थात्‌ सतर्क गर्ने तथा धर्मतिर आमन्त्रित गर्नको, किनभने मलाई यसको त्यो 
बदला नै प्राप्त छ जुन परलोकमा अल्लाह तआलाको तर्फबाट प्राप्त हुनेछ । 
“बुद्धि भएकालै यसबाट शिक्षा ग्रहण गरून्‌ । यो कुरआनले उनलाई अविश्वास तथा 
मिश्रणको अन्धकारबाट निकालेर मार्गदर्शनको प्रकाश प्रदान गर्नैछु तथा कपथका बाड्डो- 
टिङ्गा पथहरूबाट बचाएर ईमानको सोझो मार्गमा हिड्ाल्ने छु यदि कोही यसबाट शिक्षा 
प्राप्त गर्न चाहन्छ, अन्यथा “अन्धोलाई अँध्यारोमा के देखिन्छ” भन्ने क्रो चरितार्थ हुनेछ । 
५05) (कदर) को अर्थ अनुमान लगाउनु हो तथा यो कनै वस्तुको यथार्थ एवं ज्ञान 
प्राप्त गर्नुको अर्थमा प्रयोग हुन्छ । अर्थात्‌ यी मक्काका मूर्तिपूजक रसूललाई पठाइने 
तथा किताबको अवतरण हुने कुरोबाट इन्कार गर्दछन्‌ जसको स्पष्ट अर्थ योहोकि 
उनलाई अल्लाहको सही ज्ञान छैन अन्यथा तथ्यलाई अस्वीकार गर्दैनथे । यसको 
अतिरिक्त आतज्ञान नहुनुको कारण दूतत्व तथा रिसालतमा पनि अनभिज्ञ रहे । 


(०१10. | 59... १ £ १५1 हु ०७०५ । 9 , १०० 


तिम्रो पासमा ल्याए जुन ज्योति ता ४%०%,,,७4:51/9 ५: 
मार्गदर्शन हो, त्यसलाई कसले अवतरित ।१५/%५४५ ९४:॥४,::: 
गप्यो जसलाई तिमी विभिन्न पृष्ठहरूमा (४104 104 54:४5 
राख्दछौ जसमध्येबाट केही व्यक्त गर्दछौ । 


तथा यो ठातिराखे कि कनै मानव प्रूषमाथि अल्लाहको किताब कसरी अवतरित 
हनसक्छ ? जस्तो कि अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाले आदेश गरेको छ । 


₹01,290:44/:501£:191220:000£1 9 


“के यो करा मानिसहरूको निम्ति आश्चर्यजनक छ कि हामीले तिनै मध्येबाट 
एउटा मानिसमाथि वहयी (आदेश) अवतरण गरेर उसलाइ मानिसहरूलाई 
तर्साउनको निम्ति नियुक्त गरिदिएका छौं ?” (सूर:-यूतुस-२) 
अन्य स्थानमा अल्लाहको आदेश छ 
&ु४:291,:: 111 ८211, 2४) ७०4) 2६४ ७192 4 01,201 0403 5 
_ “मार्गदर्शन आईसके पश्चात मानिसहरू त्यसलाई स्वीकार गर्नुबाट 
. यसकारण रोकिए कि उनीहरूले भनेकि के अल्लाहले एउटा मनुष्यलाइ 
“ रसूल बनाएर पठाएको छ ?” (सूर: बत्ती-इस्राइल-९४) 
यसको केही विस्तार यसभन्दा पूर्वको आयत संख्या ८ को व्याख्यामा वर्णित भइसकेको 
छ । व्याख्याधीन आयतमा पनि उनीहरूले आफ्नो यसै विचारको आधारमा यी 
कुराहरूलाई नकारेका छन्‌ कि अल्लाह तआलाले कुनै मन्‌ष्यलाई कने किताब अवतरित 
गरेको छ । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो यदि यस्तो करो छ भने सोध कि मृसामाथि 
तौरात कसले अवतरित गरेको थियो ? (जसलाई यिनीहरू मान्दछन्‌) 


१आयतको उपरोक्त व्याख्या अन्‌सार अब यहदीहरूलाई सम्बोधित गरी भनिदँछ 
कि तिमी यस किताबलाई विभिन्त प॒ष्ठहरूमा राख्दछों, जसमध्येबाट जसलाइ 
चाहन्छौ प्रकाशित गर्दछौ, जसलाई चाहन्छौं लुकाएर राख्छौ । जस्तै ढुङ्गाले हानेर 
दण्डित गर्नुको नियम अथवा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका गुणहरूको 
कुरो छ । हाफिज इब्ने कसीर तथा इमाम इब्ने जरीर तबरी आदिले 
(-80.१-०२ १ 4० १/०००२) वाक्यलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌ तथा तर्क यो दिएका छन्‌ 
कि यो मक्की आयत हो, यसमा यहदीहरूलाई सम्बोधित कुन प्रकारले गर्न 
सकिन्छ ? तथा अन्य केही व्याख्याकारहरूले सम्पूर्ण आयतलाई यहदीहरूसित 
सम्बन्धित मानेका छन्‌ । यसमा प्रारम्भदेखि नै दूतत्व तथा क्रषित्वको जुन इन्कार 
छ, त्यसलाइ यह्दीहरूको हठघर्मी, ईर्ष्या तथा द्वेषमा आधारित कथन सिद्ध गरेका 
छन्‌ अर्थात्‌ यस आयतको व्याख्यामा व्याख्याकारहरूका तीन मत छन्‌ । एक गुट 
पूरा आयत यह्दीहरूसित, अरूहरू पूरा आयतलाई मक्काका मूर्तिपूजकहरुसित कहरुसित | 


८. 










प्र सो 


तथा अधिकतर लुकाउँदछौ तथा तिमीलाई त्यो (3/25%4016249713; 





ज्ञान प्रदान गरियो जसलाई तिमी तथा तिम्रा ७0१4६:9: 
पूर्वज जान्दैनथे ।' तपाईं भन्नुस्‌ कि अल्लाहले," १०२ (2205. 


अनि उनीहरूलाई उनका हालमा छाडिदिनुस्‌ 
ताकि आफ्ना टीका-टिप्पणीसित खेलिरहुन्‌ । 


(९२) यो पनि एउटा शुभशास्त्र हो, जसलाई ४५%४:१४५।४८०५); 
हामीले अवतरित गरेका छौं, आफूभन्दा पूर्वका 21212::4:4:0/06 ७0) 


(धर्मशास्त्रहरू) को प्रमाणकारी छ। ताकि तपाईं ८८44 721 0५1:7 72: 
०1.) 


मूल नगरी (मक्का) तथा त्यसको आसपास (का (०१५४ ७: री ७० 
नगरहरू अर्थात सम्पूर्ण मानव जगत) लाई ०2०१ ५१ ०५०१ :,:2 
सचेत गर्नुहोस्‌, तथा जो परलोकबारे विश्वास 0090 १९०: 
राख्दछन्‌ तिनैले यसलाई मान्नेछन्‌ तथा ती नै 

आफ्ना नमाजहरूको रक्षा गर्नेछन्‌ । 

(९३) त्यसभन्दा बढी अत्याचारी को हुनसक्दछ %। ०४%५७।:२८/४८०, 


जो अल्लाहमाथि झूटो आरोप लगाउँछ अथवा ५१४४: १७४४: ४५४ 

भन्छ कि मतिर इशवाणी आएको छ जबकि उसतिर 0१४८:५६८, /४८%६:३ 

केही पनि आएको छैन । तथा जसले भन्यो कि जुन ..,४६ १६, 2213 014 :17229 

अवतदिलिपाउडौ। ” 2७ ००५४॥:१०००१०%। 

प्रकार अल्लाहले अवतरित गस्यो म पनि अवतरण ।,, 0 ४,४६6121:0/27 
गर्नेछु यदि तपाईं अत्याचारीहरूलाई मृत्युको घोर “/% 22४: 2022: 

० देख्नहन्छ ३ जैले यमदत॑ आफ्ना 2 ०१७२ 2901 “1445 22 1122. १० 

यातनामा देख्नुहुन्छ १ जब यमदूत आफ्ना 0१०४ ००४ ०४८1: 


तथा तेस्रो गुट आयतको प्रारम्भिक भागलाई मूर्तिपूजकहरूसित सम्बन्धित तथा 
(१००५) बाट यहदीहरूसित सम्बन्धित सिद्ध गर्दछन्‌ । (.1£1 41) 


'यहूदीहरूको विषयमा मान्नुको स्थितिमा यसको व्याख्या हुनेछ कि तिमीलाई 
तौरातद्वारा भनियो तथा अन्य परिस्थितिमा क्रआनद्वारा । 


श्यो (1:1.-).) कसले उतारेको उत्तर हो । 


१अत्याचारीहरूसित तात्पर्य सबैप्रकारका अत्याचारी हुन्‌। । तथा यस अन्तर्गत अल्लाहको 
किताबका निवर्ती तथा दूतत्वका झठा दावेदार सबै आउँछन्‌ । (८००2) सित 
मृत्युको संकट तात्पर्य छ । “फरिश्ताहरू (यमदूत) आफ्नो हात अघि बढाइ 
राखेका हुनेछन्‌ ।” अर्थात्‌ प्राण निकाल्नको लागि । (0१०) (आज) सित तात्पर्य प्राण 
निकालिने दिन हो तथा यही यातनाको प्रारम्भ हुनुको समय पनि हो, जसको प्रारम्भ 
कब्र (चिहान) बाट छ । यसबाट सिद्ध हुन्छ कि कब्रमा यातना सत्य छ । 











65/74 






१ £ 1 १ ०५०५! 9) १. 


हात अघि बढाइराखेका हुन्छन्‌ कि निकाल .:८५:४%४०५,८::। ८४४ 









आफ्नो प्राण आज तिमीलाई अल्लाहमाथि 444 621४ 
अनुचित आरोप लगाउनु तथा घमण्डपूर्वक ४2 ७202 02) हत 'श। 
त्यसका आयतहरूलाई अस्वीकार गर्नुको 0052945 





कारण अपमानजनक दण्ड दिइनेछ ॥ 
९४) तथा निश्चय नै तिमी एक-एक ४४४४ ८४८० ४६४५/८; 




















गरी आयौ ।' जून प्रकार तिमीलाई प्रथम ४012 ८ 27१४ 5४: 
पटक पैदा गरेका थियौ तथा तिमीलाई जे 4८:,; प्दन्ठ, निक 
दिएका थियौं त्यसलाई आफ्नो पछाडि । 007 

छाडेर आयौ तथा तिम्रा सिफारिश गर्नेहरू ४ 2४2 0::17204: 
हामीले देखिराखेका छैनौं, जसलाई तिमीले ; /८४५६४०%,५१६ 
आफ्ना कायंहरूमा हामा साभन्ी ८ /०००४१६ 2४ ८ हिट छ 
ठानिराखेका थियौ । निःसन्देह तिम्रा पारस्परिक 0227 022 





सम्बन्ध विच्छेद भइसकेको छ तथा तिम्रो 
विचार तिमीबाट हराइसकेको छ । 
अन्यथा हात फैलाउनु तथा ज्यान निकाल्नुको आदेश दिनुको साथ यस कुरालाई भन्नुको 
आवश्यकता थिएन कि आज तिमीलाई अपमानित हुने यातना दिइने छ । ध्यान रहोस्‌ 
कब्रसित तात्पर्य बर्जखको जीवन हो । सांसारिक एवं परलोक मध्येको जीवन जून मत्यदेखि 
प्रलय हने सम्मको हो । यसलाई बर्जखी जीवन भनिन्छ । चाहे त्यसलाई 
नरभक्षीले खाएको होस्‌ अथवा यसको शव समुद्रका तरङ्गहरूमा समाविष्ट भइसकेको होस्‌ 
अथवा त्यसलाई पोलेर खरानी पारिदिएको होस्‌ अथवा कब्र (चिहान) मा दफनाइएको 
होस्‌ । यो बरजखको जीवन हो जसमा यातना दिनुमा अल्लाह तआला सामर्थ्य राख्दछ । 


अल्लाहमाथि झठो बोल्तनमा धर्मशास्त्र तथा ईशद्तहरूलाई पठाइने कुरोको 
इन्कार पनि आउँछ तथा दतत्वको झठो दाबी पनि । यसैप्रकार दूतत्व एवं 
ग्रषित्वको इन्कार तथा झुठलाउनु पनि हो । यी दुबैको कारणले उनीहरूलाई 
अपमानजनक दण्ड दिइनेछ । 
(८212) अरबी भाषामा (9 ,9) को बहवचन हो, जुन प्रकार (४,%.-) बहुवचन हो 
।)...) को, तथा (55) बहवचन हो (09--%) को । यसको अर्थ यो होकि तिमी 
अलग-अलग एक-एक गरी मेरो पासमा आउने तिमीसग न धन हुनेछ न सन्तान 
तथा न ती देवता जसलाई तिमीले अल्लाहको साझेदार तथा आफ्नो सहायक 
ठानेका थियौ । अर्थात यिनीमध्येबाट कुनै पनि वस्तु तिमीलाई त्यहाँ लाभ पुन्याउनमा 
असमर्थ छु । आउने वाक्यमा यिनै विषयहरूको अत्याधिक विवरण छ । 


0 00) 00 
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(९५) अल्लाह नै बिउ तथा गेडाहरूलाई 


अंकरि 305 ७] ” ष्् ८ ४2 / 
च्याती टुसा अंकुरित गर्दछ । त्यसले पि कु पट ७०७, 
सजीवलाई निर्जीवबाटर एवं निर्जीवलाई (०2 झुट) %,४४५:। ७2७४। 
सजीवबाट निकाल्दछ,' त्यही अल्लाह हो, ७४6 ७6 201:05“01 


अनि तिमी विमुख भई कहाँ गइराखेका छौ ? 


(९६) त्यही नै बिहानी प्रस्फुटित गर्ने हो ४१।:६ ५००८० ६ 
तथा त्यसलै रात्रिलाई विश्वामको लागि" 249४४::/51 ४, १481 
एवं सूर्य तथा चन्द्रमालाई र " 


"यहाँबाट अल्लाह तआलाको अतुलनीय शक्ति तथा सामर्थ्यको वर्णन प्रारम्भ 
भइराखेको छ । आदेश गय्यो, अल्लाह तआला बीउ तथा गेडालाई, जसलाई 
किसान धर्तीभित्र थिचिदिन्छ, त्यसलाई च्यातेर अनेकौं रङ्ग-रूपको वक्ष उमार्छ । 
धर्ती एक हुन्छ, पानी पनि जसबाट खेतहरूको सिंचाई हुन्छ, एकै प्रकारको हुन्छ, 
तर जुन-जुन कुराका तिनी दाना र. गेडाहरू हुन्छन्‌ तिनै अनुरूप अल्लाह तआला 
तिनीबाट विभिन्न प्रकारका अन्न तथा फलहरूको वृक्ष उमार्छ । के अल्लाहको 
अतिरिक्त अन्य कोही छ, जो यस कार्यलाइ गर्दछु अथवा गर्न सक्दछ ? 


अर्थात्‌ दाना तथा गेडाबाट उमार्छ, जसमा जीवन हुन्छ तथा त्यो हर्काउँछ, 
फुलाउँछ, फलाउँछ अथवा अनाज दिन्छ । अथवा वास्नाले पूर्ण रङ्गीचङ्गी फल, 
जसलाई देखेर, सुँघेर मुनष्य प्रफल्लता तथा आनन्दका आभास गर्दछु । अथवा 
वीर्य तथा अण्डाबाट मुनष्य तथा पंक्षीहरूलाई सृष्टि गर्छु । 


अर्थात्‌ पंक्षीहरूका फूल जुन मृतप्राय छन्‌ । जीवित तथा मृतको तुलना ईमानवाला 
तथा काफिरहरूसित पनि गरिएको छ अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूको घरमा 
काफिरहरू तथा काफिरहरूको घरमा ईमानवालाको सुष्टि गर्दछ । 


अन्धकार तथा प्रकाशलाई उत्पन्न गर्ने पनि त्यही हो । त्यो रातको अँध्यारोबाट 
बिहानीको प्रकाश उत्पन्न गर्दछ, जसबाट प्रत्येक कुरो प्रकाशमान हनजान्छ । 


“अर्थात्‌ प्रत्येक रातलाई अन्धकारमा परिवर्तित गरिदन्छ, ताकि मानिसहरू प्रकाशको 
सबै व्यस्ततालाई समाप्त गरी. आराम गर्न सकन । 


67 / 74 






(समयको) हिसाब गर्नलाई बनायो । यो 
परम प्रभावी ज्ञाता (अल्लाह) को निर्धारण हो । 


004 । ,910:95 







(९७) तथा उसैले तिम्रो लागि ताराहरूको 2201 1%; 
सृष्टि गत्यो ताकि तिमी उनीद्वारा स्थल र हि /” 025 ;1::4 
समृद्वका अन्धकारहरूमा बाटो पत्ता ॥ 224 ५४,१००७५ 






लगाउन सक,' हामीले उनीहरूको लाग्‌ ७9४, ५९४ ८५% 
न्िशानीहरूको विवरण भनिसकेका छौं जो 
ज्ञान राख्दछन्‌ । 


(९5) तथा उसैले तिमीलाई एक प्राणणाट ८६८ ७४ ४1:15 

ग्य्यो अनि एक स्थाइ 2 था (६: 4४९ 95 “9290 2 2 2477204 % 2” । «८ 
उत्पन्न गन्यो अनि तिम्रो एक स्थाइ त 2$“$,४३:६५६६4:५३ 20 
एक समपण 


१अर्थात्‌ दबैको निम्ति एउटा उटा मापको को निर्धारण छु जसमा उनीहरू कनै पनि प्रकारको 
परिवर्तन गर्न सक्दैन । दबैका आ-आफ्ना “पथ छन्‌ जसमा उनी जाडो, गर्मी सवै 
परिस्थितिहरूमा अग्रसर छन्‌, जसक्को आधारमा जाडोमा दिन छोटो तथा रात्री ठलो 
तथा गर्मीमा यसको विपरीत दिन लामो तथा रात्रि छोटो हनजान्छ, जसको विस्तृत 
वर्णन सर: यनस-५, सर: यासीन-४० तथा स््‌र:ः आराफ-५४ मा पनि छ। यसको 
यो अर्थ पनि लिइएको छ किं“यर्य एवं चन्द्रमाबाट दिन-रात तथा महिना र वर्षको 
हिसाब लगाउन सकिन्छ । उपरोक्त अनृ्‌वाद यसै अर्थलाई लिएर गरिएको छ। 


यस ठाउँमा तारीहंरूको लाभ तथा लक्ष्य भनिएको छ तथा यसका अन्य अरू पनि 

दईटा लक्ष्य छन्‌ जन अन्य स्थानमा वर्णन गरिएका छन्‌ । आकाशहरूको शोभा 
तथा शैतानहरूको दण्ड । अर्थात यदि शैतान आकाशमा जाने प्रयत्न गर्दछन्‌ भने 
यी उनीमाथि उल्का (ज्वाला) बनेर खस्दछन्‌ । केही सलफको कथन छ। “यी तीन 
कराहरूका अतिरिक्त यी ताराहरूको विषयमा यदि कने व्यक्ति विश्वास राख्दछ 
भने त्यो त्रटिमा छ तथा अल्लाहमाथि मित्थ्या आरोप लगाउँछ ।" 


यसबाट ज्ञात हन्छ कि हाम्रो देशमा जुन ज्योतिष विज्ञानको चर्चा छ, जसमा 
ताराहरूद्वारा भविष्यका घटनाहरू तथा मनुष्यका जीवन अथवा जगतमा तित्तको 
प्रभावको दावी गरिंदैछ, त्यो निराधार छ तथा धार्मिक नियमहरूको हि विरूद्ध 
पनि । अत: एउटा हदीसमा यसलाई जादूकै एउटा हाँगा भनिएको छ 


( 91) 0 ०1) हि ४24 ९९०० 021 52] ४१ हद (“51 ४१० ) 
“जो व्यक्ति ज्योतिष विज्ञान प्राप्त गर्दछ । त्यो एक प्रकारको को जादू सिक्दछ ।” 
(हस्सनहू अलबानी सहीह अबू दाकद संख्या ३९०५) 











१५ १221 १ 00091 5) )« 


सूरः अन्‌आम-६ भाग-० ७ 


स्थान छ ।१ हामीले उनीहरूका लागि 27442 94) ५, 
निशानीहरू (लक्षणहरू) को वर्णन ७006£2 272 022 
गरिदिएका छौं जो जान्न चाहन्छन्‌ । 

(९९) तथा त्यही हो जसले आकाशबाट वर्षा घृद्रद्£४।0202160129 
गस्यो, अनि हामीले त्यसद्वारा हरेक प्रकार ७ ४८९ ५, ४४५६ 
वनस्पति उब्जायौँ' पछि त्यसबाट हरिया १४०८ त तक आठ |; 
पातहरू निकाल्यौं' जसबाट हामी तलमाथि १८१४ 1११४-१५१८:००७ 
टाँसिएका अन्न तथा खजूरका गाभबाट ६१४८७:८४।७०%८८४४८८ 
'झण्डिराखेका झुप्पा“ पनि एवं अंगूरहरू तथा ८८ /५७५८$ १८४ 61:54 
जैतून र अनारका बगेँचा“ (उद्यान) विकसित हो ४४: ८) , रौ ।; ८ 25 
गस्यौ जुन एक अर्कासित मिल्दो जुल्दो हुन्छन्‌ १००0 ») क 
एवं एक अर्कासित भिन्न पनि हुन्छन्‌।' तिनका ४:911४£51०६,८०८: 


फलहरूलाई हेर जब फल्दछन्‌ 


१अधिकतर व्याख्याकारहरूको विचारले (,०-४) (मुस्तकर) बाट गर्भाशय तथा 
(€2१--०) बाट पिताको पिद्यूँ तात्पर्य हो । (फतहुल कदीर तथा इब्ने कसीर) 
श्यहाँबाट त्यसको आश्चर्यजनक कारीगरीको वर्णन भईराखेको छ अर्थात्‌ वर्षाको 
पानी, जसबाट त्यो हरप्रकारको वनस्पति उब्जाउन्छु । 

ग्यसबाट तात्पर्य हरिया शाखाहरू तथा अंग्र हुन्‌ जुन धर्तीमा दबिएका दानाहरूबाट 
अल्लाह तआला धर्तीको सतहमा उमार्छ पछि त्यो वृक्षको आकार तथा प्रकार ग्रहण गर्दछ । 


'ती हरिया शाखाहरूबाट माथि सतहमा पुगेका दाना तथा बालाहरू निस्कन्छन्‌ । 
जस्तै जौ, जवार, बाजरा, मकें, गहुँ तथा चामल आदि । 


"(95) को बहुवचन (0०5) हो। तात्पर्य थुङ्गा अथवा समूह हुन्‌। 00०) खजूरको प्रारम्भिक रूप 
हो, यही बढेर झुप्पो अथवा समूह बन्दछ तथा पछि त्यो परिपक्क भएर खज्र तयार हुन्छ। 
::12) सित तात्पर्य ती गुच्छा तथा समूह हुन्‌ जुन नजिक-नजिक हुन्छन्‌ । तथा केही 
गुच्छाहरू टाढा पनि हुन्छन्‌ जससम्म हात पुग्दैन । अनुग्रहको रूपमा निकटताको वर्णन 
गरिएको छ कि कृतज्ञता व्यक्त गर यसको लागि तथा जसको अर्थ छ ४०५० ५०१ ३०1० ५:०) 
“तिनीहरूमध्ये केही निकट केही टाढा छन्‌ ।” ७०:०९) लोप छ । (फतहल कुदीर) 

। “बगैँचा, जैतून तथा अनार यी सबैको सम्बन्ध वनस्पतिसित छ अर्थात (८०८२- ४ ८०-,ठ-णि) 

अर्थात वर्षाको जलबाट हामीले अंगुरका बगैंचा तथा जैतूत एवं अनार पैदा ग्यौं । 

अर्थात्‌ केही गुणहरूमा एक-अर्कासित मिल्दो-जुल्दो हुन्छन्‌ तथा केहीमा मिल्दैनन्‌ । 
|. अथवा तिनका पातहरू एक-अर्कासित मिल्दो-जुल्दो हुन्छन्‌, फल मिल्दैनन्‌ अथवा 
“ । रङ-रूपमा मिल्दो-जुल्दो छन्‌ तर स्वादमा मिल्दैनन्‌ । 





त्र अन्आम-; भाग-० 








तथा उनको पाक्ने कुरो पनि निःसन्देह 5 80|“१५:92215] 
यसमा ती मानिसहरूलाई चिन्ह 40, $,:4] 4, 
(निशानीहरू) छन्‌ जो विश्वास राख्दछन्‌ । ५१३५: 


(१००) तथा मानिसहरूले जिन्तहरूलाई 4455 69264 | 14५८ 
अल्लाहका साझी बनाइदिएका छन्‌, जबकि 0 है £०४4%५ ०००० 
उसैले उनीहरूलाई सृष्टि गरेको छ, तथा "० 5 ४९41 
| त्यस (अल्लाह) को लागि पुत्र तथा पुत्रीहरु &०,%४०८०५५८०%५:४४ 
। मनगढन्तहरूले रचिसकेका छन्‌ कुनै ज्ञान - 
नभईकन, त्यो (अल्लाह) यिनका वर्णित 

गृणहरूबाट पवित्र एवं (श्रेष्ठ) छ। 


(१०१) त्यो आकाशहरू तथा धर्तीको अनुपम |/%४१:४१६५,८%,; 





उत्पत्तिकर्ता हो, त्यसका सन्तान कहाँ हुन 4:;०१६८५८, १७८: 
_ जबकि । रने 0, ० ० न ८ 8. 
सक्छन्‌, जबकि उसको पत्ती छैन ! त्यो न ुनहकेनिकमुलकुर / 
प्रत्येक वस्तुको रचयिता सर्वज्ञ हो । 8/:::६0“0%22 १७५४ 
(१०२) त्यही अल्लाह तिम्रो पौषक हो, ०५४५०:६; ५1: 

/ अत: त्यसैलाई पूजा गर : ७५६४ 


तथा त्यो प्रत्येक वस्तुको व्यवस्थापक हो । 


'वर्णन गरिएका सबै कराहरूमा अखिल जगतको -स्रष्टाको असीम शक्ति तथा 
त्यसको बुद्धिमत्ता एवं कृपाका प्रमाण हुन्‌ । 

अर्थात्‌ जस्तो अल्लाह सबै उपरोक्त वस्तुहरू उत्पन्न गर्नुमा एक्लो छ, कोही 
उसको साक्षी छैन त्यसैप्रकार त्यो यस योग्य छ कि उसको एक्लो बन्दना गरियोस्‌ 
र कुनै अन्यलाई उसको बन्दनामा मिश्चित नगरियोस्‌ । परन्तु मानिसहरूले एक 
एक्लोलाई त्यागेर देवहरूलाई त्यसको साभझी (अंशियार) बनाइसकेका छन्‌ जबकि 
ती स्वयं अल्लाहका रचना हन्‌ । मिश्रणवादी बन्दना त मूर्ति अथवा समाधिहरूमा 
गाडिएका शवको गर्दछन्‌ । किन्तु भनिएको छ कि उनीहरूले देवहरूलाई साक्षी 
बनाएका छन्‌ । वास्तवमा देवहरूबाट तात्पर्य राक्षस हुन्‌ तथा उनीहरूकै 
| भनाईमा मिश्रण गरिन्छ अतः मानौ कि उनैको बन्दना गरिन्छ । यस विषयलाई | 
| पवित्र क्र्आनमा अनेक स्थानहरूमा वर्णित गरिएको छ । (उदाहरणार्थ सूरः 
|| निसा-११७, सूर; मरियम-४४ सूरः यासिन-६०, सूर; सबा-४१). 
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। अहित गर्नेछ तथा म तिम्रो 









(१०२) आँखाहरूले त्यसलाई देख्न सक्दैनन्‌ ८; 9 ») १ । 90) 1 १). ” 
र त्यो सबै दृष्टिहरूलाई देख्दछ तथा त्यो 3442122 “००१० 4) झन 
सृक्ष्मदर्शी, सर्वसूचित छ । ७,४८५; 







१०%४) तिम्रा पालनकर्ताको तर्फबाट तिम्रो. &४६४९५७१%८४५५८% 
पासमा तर्क आइसकेका छन्‌, तसर्थ जे ॥0 0८04: ४४22 







देख्दछौ त्यो आफ्नो भलोको निम्ति (देख्नेछौ ००02 दी 
तथा जो अन्धो बन्नेछ, त्यसले आफ्नो १ ८४१६; 





2222) को बहवचन ( )५.०:1) (दृष्टिहरू) हो अर्थात्‌ मानव दृष्टि अल्लाहको यथार्थताको 
अवलोकन गर्न सक्दैन । यदि यसबाट तात्पर्य नेत्र-दृष्टि छ भने यसको सम्बन्ध 
संसारसित हनेछ अर्थात्‌ भौतिक दृष्टिले कोही अल्लाहलाई देख्न सक्दैन । परन्तु सहीह 
तथा निरन्तर हदीसको कथनबाट ज्ञान हन्छ कि परलोकमा निष्ठावानहरू अल्लाह 
तआलालाई देख्नेछन्‌ तथा स्वर्गमा पनि त्यसंको दर्शनबाट सम्मानित हुनेछन्‌ । 
यसकारण मतजिलाको यस आयतबाट यो-भाव लिन्‌ कि अल्लाह तआलालाई कसैले 
पनि देख्न सक्दैन, दनियाँमा न आखिरतमा उचित छैन, किनभने यस नकारको सम्बन्ध 
मात्र संसारसित छ । यसैले आदरणीय आयशा (रजी अल्लाह अन्हा) पनि यस 
आयतबाट यो भाव निकालेर भन्ने गन्‌हन्थ्यो, जन व्यक्तिले पनि यो दाबी गस्यो कि 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले (मिराजको रात्रि) अल्लाह तआलाको दर्शन 
गर्नभयो त्यसले झठो बोलेको छ। (सहीह बखारी तफसीर सर: अल-अनाम) किनभने 
यस आयतको आधारमा पैगम्बरसहित कोही पनि अल्लाहलाई देख्ने सामर्थ्य 
राख्दैन । परन्त्‌ परलौकिक जीवनमा यो दर्शन सम्भव हुनेछ । जस्तो कि अन्य स्थानमा 


करआनले यसको पक्षमा भनेको छु। 
€ ०090 ::0 019७ 244: 2222 
“कैयन्‌ मुख त्यसदिन तरूण हनेछन्‌, आफ्नो प्रभुतिर हेरिराखेका हुनेछन्‌ ।" 
(स्रः अल-कियाम:-२२, २३) 


नि) को बहुवचन (५) हो । जुन वास्तवमा हृदयको प्रकाशको को नाम हो । 
यहाँ तात्पर्य ती तर्क तथा युक्तिहरू हुन्‌, जसलाई क्र्‌आनले अनेकौं स्थानमा 
दोहोस्याएको छ तथा जसलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि हदीसहरूमा 
। जो यी तर्कहरूलाई देखेर मार्गदर्शन ग्रहण गर्छन्‌, त्यसमा 
वा छरकाएको छ, अपनाउँदैन भने उसैको को हानि छ जस्तो आदेश छ 


ट्ट ० क ४" 
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रक्षक होइन । 











(१०५) यसैप्रकार हामी आयतहरूलाई १40 5 ५१५ 4020: 
विभिन्न प्रकारले वर्णन गरिराखेका छौं । १ :4469; ८.2 
ताकि उनीहरू सुनुन्‌ र यसकारण कि ७05८::१०८६४५ ८.५ 
उनीहरू भनुन्‌ कि तपाईंले पढ्नु भएको 
छ र यसकारण पनि कि उनीहरूको लागि 
जो जान्दछन्‌ हामी त्यसलाई राम्ररी स्पष्ट 
गरिदेऔं । : 









(१०६) तपाईं आफ्ना पालनकर्ताको आदेश ६१/|ृष्ट:2५211 क 

द ) । 2: १३ 
(प्रकाशना) को अनुसरण गर्नुस्‌ कि अल्लाह ““%०2०१०:१७21 2 ल् 
बाहेक कोही पृज्य छैन तथा ७८०० ८०००४२१ 
मिश्रणवादीहरूबाट विमुख हुनुस्‌ । 


बरू मात्र सन्देशवाहक, निवेदक तथा शभ-सचक हँ । मार्ग देखाउन मेरो काम 
हो तर मागमा हिंडाइदिने काम अल्लाहको वशमा छ । 


अर्थात्‌ हामी तौहीद (एकेश्वरवाद) का यक्तिहरूलाई यसप्रकार स्पष्ट गरी तथा 

विभिन्न रूपले वर्णन गर्दछौं कि मूर्तिपूजक यो भन्न थाल्छन्‌ कि यो महम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कहींबाट पढेर तथा सिकेर आउनु भएको छ । जुन 
प्रकारले अन्य स्थानमा आँदैंश भएको छ । 


(४; ::625::5,::440314,05407/:116) 
ई५::८००९१५। ११,०7४; 


“काफिरहरूले भने यो कुर्आन त उसको आफैंले गढेको कुरो हो, जसमा 
अरूहरूले पनि यसको सहायता गरेका छन्‌ । यी मानिसहरू यस्तो दावी 
गरेर अत्याचार तथा झूठो सतहमा झरेका छन्‌ । यसको अतिरिक्त 
उनीहरूले भने कि यो पूर्वका मानिसहरूका कथाहरू हुन्‌ जसलाई उसले 
लेखेको छ ।” (सूरः अल-फरकान -१, ५ 


यद्यपि कुरो यो होइन, जुन प्रकार यिनीहरू बुभदछन्‌ अथवा दाबी गर्दछन्‌, बरू 
उद्देश्य यस विस्तारले बुद्धिमानहरूको लागि स्पष्ट व्याख्या गर्नु हो ताकि उनीहरूलाई 
:॥। सत्य कुरो पूर्णरूपले स्पष्ट हुनसकोस्‌ । 









भाग-७ ढुतुफ 
(१०७) तथा यदि अल्लाहले चाहेको भए यिनी ५।४%६४:४।205$; 
शिक (अल्लाहको साझेदार) ठहराउन्तथे । तथा किक (2 :५26114£ 
हामीले तपाईंलाई यिनीहरूको संरक्षक बनाएका 00 १ 
छैनौं, तथा न तपाईं उनीहरूको कुनै जिम्मेवार ७0:४४ 
हुनुहुन्छ । 







वेव तथा जो अल्लाहलाई छाडि अन्यलाई ४०८४४८:।1४: ४१ 
पुकादछन्‌, उनको निन्दा नगर अन्यथा सीमा /1/2142: 0) 
नाघेर, अज्ञानताको कारण उनीहरू अल्लाहको “क 2 022 





निन्दा गनछन्‌र यसैप्रकार हामीले प्रत्येक समुदायको ४४५८ १2४) ५४८)0129: 
लागि उनको कर्मलाई सुशोभित बनाइदिएका छौं (दु ८490 42४0)” 
पछि उनीहरूलाई आफ्नो पालनकर्तातिर नै फर्कनु ५४१४ ८; 
पर्नेछ । अत: त्यसले उनीहरूलाई त्यसबाट सूचित । 
गर्नेछ जो उनी गर्दैरहेका छन्‌ । 


१'यस बिन्दको स्पष्टीकरण पहिले गरिसुकिएको [को छु कि अल्लाहको टको इ्च्छा अन्य 
करो हो तथा त्यसको प्रसन्नता त यसैमा छु कि उसँग अरू कसैलाई सम्मिलित 
नगरियोस । तैपनि मत्तष्यलाई यंसमा वाध्य गरेको छैन, किनभने बाध्यताबाट 
मन्नष्यको परीक्षा हन पाउँदैन, अन्यथा अल्लाहसित ल्लाहसित त यस्तो शक्ति छु कि त्यसले 
चाहेको खण्डमा कनै व्यक्ति शिर्क गर्नको सामर्थ्य नै राख्न नसकोस्‌ । (पुन: हेर्नुस्‌ 
सर: अल-बकरः:-२५३ तथा स्‌रः अल-अनाम-३५ को व्याख्या 


स्यो विषय पनि करआन मजीदमा विभिन्न स्थानमा वर्णन गरिएको छ । उद्देश्य नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको धार्मिक नियन्त्रण तथा सतर्के गर्ने पदवीको स्पष्टीकरण 
हो जनकि रिसालतको माँग हो तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यसै सीमासम्म 
प्रभारी हनहन्थ्यो । यसभन्दा अधिक उहाँसँग यदि अधिकार भएको भए उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले आफ्नो प्रिय काका अब्‌ तालिबलाई अवश्य मुसलमान बनाउनु हन्थ्यो 
जसको इस्लाम धर्मलाई स्वीकार गनुको सम्बन्धमा उहाँ तीब्र इच्छा राख्नुहुन्थ्यो । 


यो निषेधको विधिको यस नियममा आधारित छ कि यदि कुनै उचित कार्यबाट 
ठूलो बिगाड उत्पन्न हुन्छ भने त्यहाँतनिर उचितलाई नगर्नु ठीक तथा श्रेष्ठ छ। 
|| यसप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि भन्नुभयो कि तिमी कसैको 
माता-पितालाई अपशब्द नभन किनभने यसप्रकार तिमी स्वयं आफ्नो 
“|| माता-पिताको सम्बन्धमा अपशब्दको कारण बन्नेछौ । (सहीह मुस्लिम कित 
“|| ईमान बाब बयानुल कबाएर व अकबरेहा) इमाम शौकानीले लेख्नुभएको छ 
| निषेध विधिको यो मूलाधार हो । (फतहुल कदीर 










/  )।। ) 





पदा? 
(१०९) तथा उतीहरूले गसपूर्क बलव ८४:१५: ५५४६; 
कसम खाए' कि उनी छेउ क्‌ झन (५,५१६ 0425 
आयोर भने अवश्य मान्नेछन्‌, तपाई भन्नुस 424 १,020 ) ४2 
कि आयतहरू अल्लाहसँग छन्‌ ।' तथा १०८ 9 :105५८१५८१) 
तपाईंलाई के थाहा कि उनी (निशानीहरू) ७८%४४४८१८७६| 
आए पनि सान्ने छैनन्‌ । 











(११०) तथा हामीले उनका हृदय एवं १४८,:४८५४४४६८1४; 
बयानमा अन्योलमा फर्काइदिनेछौं 2 ०७ |” हट, ४” छ छ ०200) 
जसरी उनीहरूले प्रथम यसप्रति विश्वास (9४ 9201 
गरेनन्‌, तथा उनलाई उनको दुष्टता (को 502::7:490) 
अन्धकार) मा चकित छाडिदिनेछौं । /9 ४६० 










। 56 $. 0५21 1१419- 510-:121482- ठूलो जोड दिएर कसम खाए । 


अर्थात्‌ कुनै ठूलो चमत्कार, जुन उनको इच्छा अनुसार होस्‌, जस्तै मूसाको छडी 
(लट्ठी) मृतकको जीवन तथा समूदको उँटनीजस्तो । 







'अर्थात्‌ उनीहरूको चमत्कार सम्बन्धी माँगहरू मात्र शत्रुता एवं ईर्ष्याका 
कारण हुन्‌, मार्गदर्शन प्राप्त गर्नुको इच्छाले होइन । तैपन्ति यी लक्षणहरूलाई 
प्रकाशित गरिदिनु अल्लाह तआलाको वशमा छ, त्यो चाहन्छ भने उनको माँग 
पूरा गर्न सक्दछ । केही कथनहरूबाट ज्ञान हुन्छ कि मक्काका मूर्तिपूजकहरूले 
मांग गरेका थिए कि सफा पर्वत (जो मक्कामा हरमको नजीकमा छ) स्वर्णको 
बनाइयोस्‌, तब उनीहरूले विश्वास गर्ने छन्‌ । जसबारे जिब्राइलले आएर भने कि 
यदि त्यसको पश्चात पनि उनले विश्वास गरेनन्‌ भने उनको विनाश गरिदइने 
छ, जसलाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले रूचाउनु भएन । (इब्ने कृ्‌सीर) 










यसको अर्थ यो हो कि जब प्रथम पटक ईमान स्थापित गरेनन्‌ त त्यसको प्रभाव 
यो भयो कि त्यसपछि पनि ईमान स्थापनाको सम्भावना समाप्त भयो । हृदय र 
[तेत्रहरूलाई फर्काइदिनुको भावार्थ यही हो (इब्ने कृ्‌सीर) 










